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Журнал  редакциясының  бағаны 

 
Қазақстан Республикасы Президентінің Қазақстан халқына жыл сайынғы Жолдауы үлкен саяси-құқықтық 

оқиға болып табылады. Бұл құжат соңғы 12 айдағы халық пен елдің өмірі мен қызметінің әртүрлі аспектілерін 

талдауды, оларды іске асыруды келесі 12 айда бастау қажет болатын жаңа басымдықтарды қамтиды. Әрбір 

Жолдау - қол жеткізілген нәтижелерді бағалау, жаңа өзекті міндеттерді тұжырымдау, туындайтын 

проблемаларды еңсеру жолдарын айқындау, Мемлекет басшысының таяу болашаққа арналған пайымы. 

Президенттік хабарламалардың құқықтық мәртебесі өзіндік ерекшелігімен ерекшеленеді, өйткені әр хабарлама 

бір уақытта саяси, экономикалық және құқықтық акт болып табылады. Мұндай актінің құрылымы ешқандай 

Ережелермен регламенттелмеген. Құжаттың архитектурасы келесі Жолдауды дайындау кезінде елдегі саяси, 

экономикалық және құқықтық жағдайға байланысты.  

Мемлекет басшысы Қ.-Ж. К. Тоқаев 2022 жылғы 1 қыркүйекте айтқан Қазақстан Республикасы Президентінің 

Қазақстан халқына Жолдауының ережелері қазіргі заманғы қоғамдық қатынастарды одан әрі 

демократияландыруға қатысты мәселелерді қоюдың күшті энергиясымен, қаталдығымен және біртектілігімен, 

Парламент пен Президент арасындағы, Үкімет пен министрліктер арасындағы, сот пен құқық қорғау органдары 

арасындағы өкілеттіктердің арақатынасын үйлестіру ісінде қабылданатын қадамдардың дәйектілігімен 

ерекшеленеді. Жолдауда қозғалған мәселелер ауқымы алға қойылған мақсаттарға қол жеткізуге бағытталған 

шараларды қамтудың кеңдігімен және ауқымдылығымен сипатталады. 

Жолдаудың басым бағыттары аясында келесі бағыттар нақты белгіленген: 

   - бір отбасы руының қолында билікті басып алуды болдырмауға бағытталған шектеулерді қоса алғанда, 

Қазақстан Республикасының президенттік институтын жетілдіруге бағытталған шаралар; 

   - Қазақстан азаматтарының өмір сүру сапасын жақсарту, олардың материалдық әл-ауқатын арттыру, 18 

жасқа толмаған азаматтарды тәрбиелеу мен дамытудың қаржылық-экономикалық негізін нығайту мақсатында 

қолайлы жағдайлар жасау; 

   - құқық қорғау органдары мен соттар жүйесін реформалау процестерін жеделдету; 

   - ел экономикасына стратегиялық инвестициялауды дамыту; 

  - салық, қылмыстық, қылмыстық процестік заңнамаларын жетілдіру. 

Қазақстандағы президенттік институтты реформалау-президенттік өкілеттіліктің бір мерзімінде шешілмейтін 

мәселе. Қ.- Ж. К. Тоқаев осы күрделі мәселеде нағыз батылдық пен патриотизм танытты, мұның өзі құрмет пен 

таңдануға тұрарлық. Ол тағы да «алтын торпақ» емес, Отанға және іске қызмет етуге дайын екенін көрсетті. 

Қазақстанның шынайы демократиялық құндылықтарға бет бұруы бойынша ол бастаған реформалар үзілуі 

мүмкін. Қаңтар ұлттық трагедиясынан аман қалған қазақстандықтар үшін бұған жол берілмейді. Тоқаев-біздің 

Президент, ол президенттік мерзімнің соңына дейін бізбен бірге болып, басталған істі қисынды аяқтауы тиіс. 

Лайықты ауыстыру бірден бола салмайды, мұндай ауыстыруды таңдау және дайындау ең қиын міндет болып 

табылады. Қ.- Ж. К. Тоқаевтың Қазақстан Республикасының Президенті болып сайланғанына үш жылдан астам 

уақыт өтті. Осы қысқа мерзім ішінде көп нәрсе жасалды. Мемлекет басшысы ел мұқтаж болған реформаларға 

кіріскен кездегі қарсылықты жоққа шығаруға болмайды. Қазір-өткел сағаты, кадрларды ауыстыру тиімді емес. 

Қазақстанның заң корпусы алдағы ауқымды өзгерістерден тыс қалмауы тиіс. Заң ғылымы мен практиканың 

конституализм, парламентаризм, президенттік институт, мемлекеттік билік тармақтары арасындағы қатынастар, 

жергілікті өзін-өзі басқару органдары, қоғамдық қатынастарды демократияландырудың құқықтық негіздері мен 

шектері, құқық қорғау органдарының жүйесі мен құқық қорғау функциясы, сот жүйесі және сот төрелігі сияқты 

бағыттары - заң жұртшылығының үнемі жоғары назарында. Біздің міндетіміз - құқықтық қатынастардың барлық 

өзекті салаларын регламенттеуді жетілдіруге бағытталған ғылыми негізделген ұсынымдар беру. 

Құрметті оқырмандар мен біздің журналдың авторлары, редакция сіздің тарихи сәттің күрделілігін терең 

түсінуіңіз және Қазақстан Президентінің Жолдауында айтылған басымдықтарды объективті бағалауыңыз 

сіздердің азаматтық ұстанымдарыңызды жария етуіңізге, қолданыстағы заңнаманы жетілдіру бойынша тиімді 

ұсыныстарды тұжырымдауыңызға жақсы себеп болады деген үмітін жоғалтпайды. 

Редакция сіздерге шығармашылық табыс, жақсы мансаптық өсу, сіздердің практикалық тәжірибелеріңіз бен 

кәсіби білімдеріңізге лайықты болуларыңызды тілейді! 

Құрметпен, журнал редакциясы. 
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Колонка редакции журнала 

 
Большим политико-правовым событием является ежегодное Послание Президента Республики Казахстан 

народу Казахстана. Этот документ содержит в себе анализ различных сторон жизни и деятельности народа и 

страны за последние 12 месяцев, новые приоритеты, реализацию которых предстоит начать в последующие 12 

месяцев. Каждое Послание – это оценка достигнутых результатов, формулирование новых актуальных задач, 

определение путей преодоления возникающих проблем, видение главы государства на ближайшую перспективу. 

Юридический статус президентских посланий отличается своеобразием, которое обусловлено тем, что каждое 

Послание – это акт политический, экономический, правовой одновременно. Структура такого акта не 

регламентирована никакими правилами. Архитектоника документа зависит от политической, экономической и 

правовой ситуации, складывающейся в стране к моменту подготовки очередного Послания.  

Положения Послания Президента Республики Казахстан народу Казахстана, озвученного Главой государства 

К.-Ж. К. Токаевым 1 сентября 2022 года, как никогда ранее отличаются сильной энергией, жесткостью и  

неординарностью постановки вопросов, касающихся дальнейшей демократизации современных общественных 

отношений, последовательностью шагов, предпринимаемых в деле гармонизации соотношения полномочий 

между Парламентом и Президентом, между Правительством и министерствами, между судом и 

правоохранительными органами. Спектр вопросов, затронутых в Послании, характеризуется широтой охвата и 

масштабностью мер, направленных на достижение поставленных целей. 

В контексте приоритетов Послания наиболее рельефно обозначены следующие направления: 

- меры по усовершенствованию института президентства Республики Казахстан, включая ограничения, 

направленные на исключение узурпации власти в руках одного семейного клана; 

- улучшение качества жизни граждан Казахстана, повышение их материального благосостояния, создание 

благоприятных условий для укрепления финансово-экономической основы воспитания и развития граждан, не 

достигших 18-летия; 

- ускорение процессов реформирования системы правоохранительных органов и судов; 

- развитие стратегического инвестирования в экономику страны; 

- усовершенствование налогового, уголовного, уголовно-процессуального законодательства. 

Реформирование института президенства в Казахстане – вопрос не одного срока президентских полномочий. 

К.-Ж. К. Токаев в этом архисложном вопросе проявил настоящее мужество и патриотизм, что само по себе 

достойно уважения и восхищения. В очередной раз он продемонстрировал готовность служить Родине и делу, а 

не «золотому тельцу». Начатые им реформы по обращению Казахстана к истинно демократическим ценностям 

могут оборваться. Для казахстанцев, переживших январскую национальную трагедию, это недопустимо. Токаев 

– наш Президент, он должен быть с нами до конца президентского срока и довести начатое дело до логического 

завершения. Достойная замена не вырастает из ничего, подбор и подготовка такой замены – задача из самых 

сложных. Прошло немногим более трех лет с момента избрания К.-Ж. К. Токаева Президентом Республики 

Казахстан. За этот короткий срок сделано очень много. Нельзя отрицать и того противодействия, которое 

испытывал Глава государства, приступая к реформам, в которых страна остро нуждалась. Сейчас – час 

переправы, коней менять нельзя. 

Юридический корпус Казахстана не должен оставаться в стороне от предстоящих масштабных перемен. 

Такие направления юридической науки и практики, как конституционализм, парламентаризм, институт 

президентства, отношения между ветвями государственной власти, органы местного самоуправления, правовые 

основы и пределы демократизации общественных отношений, система правоохранительных органов и 

правоохранительная функция, судебная система и правосудие – всегда в поле повышенного внимания 

юридической общественности. Наша задача – дать научно обоснованные рекомендации, направленные на 

усовершенствование регламентации всех актуальных сфер правоотношений. 

Дорогие читатели и авторы нашего журнала, редакция не теряет надежды на то, что ваше глубокое понимание 

всей сложности исторического момента и объективная оценка приоритетов, изложенных в Послании Президента 

Казахстана, послужат хорошим поводом для публичного выражения вами своей гражданской позиции, 

формулирования эффективных предложений по усовершенствованию действующего законодательства. 

Редакция желает вам творческих успехов, хорошего карьерного роста, достойного вашего практического 

опыта и профессиональных знаний! 

 

 

С искренним уважением, редакция журнала. 
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Editorial column 

 
The President of the Republic of Kazakhstan's yearly address to the people of Kazakhstan is a significant political and 

legal event. This document analyzes many facets of people's lives and the nation's activities over the previous 12 months 

and sets new priorities, the implementation of which will start in the next year. Each message includes an evaluation of 

the accomplishments, the formulation of new, urgent goals, the identification of solutions to new issues, and the 

president's outlook for the near future. Because each message is simultaneously a political, economic, and legal act, 

presidential statements have a special legal standing that sets it apart. 

The President of the Republic of Kazakhstan's yearly address to the people of Kazakhstan is a significant political and 

legal event. This document analyzes many facets of people's lives and the nation's activities over the previous 12 months 

and sets new priorities, the implementation of which will start in the next year. Each message includes an evaluation of 

the accomplishments, the formulation of new, urgent goals, the identification of solutions to new issues, and the 

president's outlook for the near future. Because each message is simultaneously a political, economic, and legal act, 

presidential statements have a special legal standing that sets it apart. 

In the context of the priorities of the Address, the following areas are most clearly outlined: 

- measures to improve the institution of the presidency of the Republic of Kazakhstan, including restrictions aimed at 

excluding the usurpation of power in the hands of one family clan; 

   - improving the quality of life of citizens of Kazakhstan, increasing their material well-being, creating favorable 

conditions for strengthening the financial and economic basis for the education and development of citizens under the age 

of 18; 

   - acceleration of the processes of reforming the system of law enforcement agencies and courts; 

   - development of strategic investment in the country's economy; 

  - improvement of tax, criminal, and criminal procedure legislation. 

Reforming the institution of the presidency in Kazakhstan is a matter of more than one term of presidential powers. 

K. Tokayev showed real courage and patriotism in this complicated issue, which in itself is worthy of respect and 

admiration. Once again, he demonstrated his willingness to serve the Motherland and the cause, and not the "golden calf". 

The reforms he initiated to turn Kazakhstan to truly democratic values may come to an end. For Kazakhstanis who 

survived the January national tragedy, this is unacceptable. Tokayev is our President, he should be with us until the end 

of the presidential term and bring the work started to its logical conclusion. A worthy replacement does not grow out of 

nothing, the selection and preparation of such a replacement is one of the most difficult tasks. A little more than three 

years have passed since the election of K.-Zh. K. Tokayev as President of the Republic of Kazakhstan. A lot has been 

done in this short period of time. It is impossible to deny the opposition that the Head of State experienced when 

embarking on reforms that the country urgently needed. Now is the hour of the crossing, the horses cannot be changed. 

The legal corps of Kazakhstan should not stay away from the upcoming large-scale changes. Such areas of legal 

science and practice as constitutionalism, parliamentarism, the institution of the presidency, relations between branches 

of state power, local self–government bodies, legal foundations and limits of democratization of public relations, the 

system of law enforcement agencies and law enforcement function, the judicial system and justice are always in the field 

of increased attention of the legal community. Our task is to provide scientifically sound recommendations aimed at 

improving the regulation of all relevant areas of legal relations. 

Dear readers and authors of our magazine, the editorial board does not lose hope that your deep understanding of the 

complexity of the historical moment and an objective assessment of the priorities set out in the Message of the President 

of Kazakhstan will serve as a good reason for you to publicly express your civic position, formulate effective proposals 

to improve the current legislation. 

The editorial board wishes you creative success, good career growth, worthy of your practical experience and 

professional knowledge! 

 

Sincerely, Editorial Board. 
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Ж.Н.Исабаева ¹ 

Абай атындағы Қазақ Ұлттық Педагогикалық Университеті 

 

ЖАСӨСПІРІМ БАЛАЛАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘДЕНИЕТІ ЖӘНЕ  ҚҰҚЫҚТЫҚ  

ТӘРБИЕНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Аңдатпа 

Мақалада қазіргі заманның басты талабы - мемлекеттік және халықаралық стандартқа 

сәйкес келетін жасөспірім балалардың құқықтық мәдиниеті мен тәрбиені қалыптастыру.  

Оның негізіне жалпы адамзаттық құндылықтар жүйесінде даярлығы мол, өзіне қойылатын 

әлеуметтік-адамгершілік талаптар мен этикалық нормаларды меңгерген кәсіпқой маман 

тұлғасын қ алыптастыру, отансүйгіш сезімде тәрбиеленген жасөспірімдерді қалыптастыру, 

дүниежүзілік құқықтық дамудың тәжірибесін меңгеріп қана қоймаған, ел дамуының  

мүддесіне сәйкес өз көзқарастарын қалыптастырған және пайдалана білуге дағдыланған 

азаматтарды тәрбиелеу басты мақсат табылады. 

Түйiн cөздeр: жасөспірімдер, құқықтық тәрбие, құқықтық мәдениет, заңдар, әлеуметтік 

мемлекет,құқықтық мемлекет, құқықтық сана. 

 

                                                             Ж.Н.Исабаева ¹ 

¹ Казахский Национальный  Педагогический  университет им. Абая 

 

ОСОБЕННОСТИ ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ И ПРАВОВОГО ВОСПИТАНИЯ 

ПОДРОСТКОВ 

 

                                                                     Аннотация 

В статье подчеркивается, что главное требование современности – формирование правовой 

культуры и воспитания детей-подростков, соответствующих государственным и 

международным стандартам. 

В ее основе лежит формирование личности профессионала, подготовленного в системе 

общечеловеческих ценностей, владеющего социально-нравственными требованиями и 

этическими нормами к себе, формирование подростков, воспитанных на патриотических 

чувствах, воспитание граждан, не только владеющих опытом мирового правового развития, 

но и привыкших к формированию и использованию собственных взглядов в интересах 

развития страны. 

Ключевые слова: подросток, правовое воспитание, правовая культура, законы, социальное 

государство, правовое государство, правосознание. 
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Zh. Issabayeva ¹ 
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FEATURES OF LEGAL CULTURE AND LEGAL EDUCATION OF ADOLESCENTS 

                                                                                

Abstract 

The article emphasizes that the main requirement of modernity is the formation of a legal culture 

and upbringing of adolescent children that meet state and international standards.It is based on the 

formation of the personality of a professional trained in the system of universal values, possessing 

socio-moral requirements and ethical standards for himself, the formation of teenagers brought up on 

patriotic feelings, the education of citizens who not only have experience of world legal development, 

but also accustomed to the formation and use of their own views in the interests of the development 

of the country. 

Keywords: teenager, legal education, legal culture, laws, social state, legal state, legal awareness. 
 

Кiрiспe 

Мақаланың өзектілігі. Қазіргі уақытта  қоғамның даму жағдайы және білім беруді 

реформалау жасөспірімдерді әлеуметтік-құқықтық қорғау мәселесін шешуді талап етеді. 

Жасөспірімдердің құқықтарын қорғауды қамтамасыз етудің жетекші факторы болып 

табылатын жасөспірімдерді  әлеуметтік-құқықтық тәрбиелеу проблемасын зерттеудің 

өзектілігі демократиялық әлеуметтік процестерге қатысушылардың құқықтық тәрбиесін талап 

ететін азаматтық қоғамның қалыптасуына байланысты қалыптасқан әлеуметтік-

экономикалық жағдайға, өзгерістерге, елдің саяси және мәдени дамуына байланысты. 

Мақаланы жaзу бaрыcындa келесідей әдicтeр қoлдaнылды: aнaлиз, cинтeз, құқықтық-

caлыcтырмaлы әдic, тaрихи-құқықтық әдіс.  

Нeгiзгi бөлiмi 

Қазақстан Республикасының Құқықтық саясатының 2030 жылға дейінгі тұжырымдамасын 

бекіту туралы-Қазақстан Республикасы Президентінің 2021 жылғы 15 қазандағы № 674 

Жарлығында қазіргі кезеңнің негізгі бағыты: «Құқықтық сауаттылықты арттыру, 

Конституцияда белгіленген негіз қалаушы құндылықтарға сәйкес азаматтардың заңды 

әлеуметтік-белсенді мінез-құлқын қалыптастыру мақсатында құқықтық насихат пен құқықтық 

білім беруге байланысты жоспарлы жұмысты жалғастыру қажет» [1]. 

Сондықтан да құқықтық мәдениет ұғымы мен оның табиғатын ашуға қатысты сан түрлі 

көзқарастар мен пікірлердің жүйесі қалыптасқан болатын.Құқықтық мәдениеттің теориялық 

және методологиялық мәселелерімен терең айналысқан ғалымдардың бірі В.П. Сальников 

құқықтық мәдениет табиғатын ашуға байланысты көзқарастардың дамуының кейбір 

қырларына тоқтала келе: «60 жылдардың аяғы 70 жылдардың басында құқықтық мәдениет 

ұғымын беруде екі бағыт тұрғысынан: қоғам дамуының белгілі кезеңіндегі идеялық құқықтық 

жағдай тұрғысынан және құқық туралы білім жиынтығы, заңдарды қолдана білу және оған 

деген құрметке қатысты көзқарас қырынан келгендігін» [2,19 б.] сөз етеді.  

Құқықтық мәдениеттің құрамына көңіл бөліп, оны талдау – құқықтық мәдениетті құрайтын 

негізгі элементтерді ажыратуға, осы элементтердің маңызды өзара байланыстылықтарын 

көрсетуге, сонымен қатар құқықтық мәдениеттің ең соңында біртұтас құбылыс екендігін 

сипаттауға жол ашатын дұрыс жол болып табылады. Құқықтық мәдениеттің не тәрбиенің 

құрамын бір жақты бағалауға болатын құбылыс емес, ол күрделі, қатпарлы феномендік сипаты 

бар жүйе. Құқықтық мәдениеттің құрылымын зерттеуде тағы бір ескеретін жағдай қоғамдағы 

объективті және субъективті факторлардың ықпалымен оның өзгеріп отыратындығын 

ескеруіміздің қажет екендігі. Құқықтық мәдениеттің өзгерісті тез қабылдап түрленуге бейім 

элементтерінің қатарына құқықтық сананы да жатқызуға болады. Құқықтық мәдениет 

теориясындағы тағы да бір маңызды мәселенің біріне құқықтық мәдениеттің құрылымы және 
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оның элементтері жатады. Құқықтық мәдениеттің құрылымы теорияда көптеген авторлар 

тарапынан әртүрлі компоненттер жүйесінен тұратын құрылым ретінде қарастырылуда. 

Күнделікті өмірде құқықтық тәрбиенің кең етек жаюына қатысты қыруар жұмыстар 

жүргізілді,көптеген шаралар ұйымдастырылды. Құқықтық тәрбиенің құқықтық үгіт-насихат, 

құқықтық ағарту, құқықтық білім беру сияқты нысандары дами түсті. Құқықтық тәрбиені 

жүргізудің, біздің ойымызша, жақсы бастамаларының бірі құқықтық тәрбиені тәрбиенің басқа 

патриоттық, әдептілік, адамгершілік, еңбекке баулу т.б. түрлерімен қосарластыра, кешенді 

жүргізудің соңына дейін өз деңгейінде атқарылмауы да өз салқынын тигізгендей. Қазіргі 

кезеңде, әсіресе, жасөспірімдерді құқықтық тәрбиелеу барысында, оны кешенді жүргізудің 

беретін нәтижесі қомақтылау болғандай. Құқықтық тәрбиені жасөспірімдер арасында 

адамгершілік, рухани, ізгілік және саяси, патриоттық бастаулардан  нәр алу бағытында өрбіту 

міндеті тұр, өйткені ол Қазақстанның қазіргі болмысынан туындаған қажеттілік болып 

табылады.  
C.З. Зиманов  «Қазақтың ата-заңдары және оның бастаулары» атты еңбегінде қазіргі 

қоғамдағы құқықтық мәдениет пен тәрбиені зерттеу туралы өз көзқарастарыменен пікірлерін 

білдірген [3].   

Құқықтық мәдениетін қалыптастыру ісі әрбір жеке адамның ақылы мен мінезінің, 

адамгершілік жағынан қалыптасып, жетіліп толығуына байланысты. Заңгер ғалымдардың 

тұжырымдауына , құқықтық ойларды жасөспірімдер бойына сіңіруі, олардың құқықтық 

мәдениетін қалыптастыруы – адамгершілік, ізгілік жөніндегі пайымдарға негізделген 

жағдайларда ғана нәтиже береді. Сондықтан да құқықтық мәдениетті қалыптастырудың басты 

шарты – жасөспірімдердің бойына адамгершілік, ізгілік ұғымдарын, нормаларын сіңіру болып 

табылады. 

Сондықтанда алдыңғы кезеңдерінің  басты міндеттерін шешу бізге келесі жоспарлы-

болжамдық кезеңге көшуге мүмкіндік берді.  

Қазіргі қоғам әлеуметтік бөлшектенуменен сипатталады, бұл жағымсыз құбылыстардың 

көбеюіне әкеледі (дисфункционалды отбасылар санының өсуі, жасөспірімдердің 

отбасында,білім беру мекемелерінде, денсаулық сақтау мекемелерінде құқықтарының 

бұзылуы және т.б.). 

Алдын алуға бағытталған әртүрлі әлеуметтік институттардың қызметі, әлеуметтік-

құқықтық тұрғыдан жасөспірімдерді қорғау, жасөспірімдер арасындағы қадағалаусыздық пен 

бақылаудың немесе қылмыстың алдын алу бүгінгі таңда ең өзекті мәселе болып табылады. 

Құқықтық тәрбие қоғам өміріндегі өзгерістерге өте сезімталдық танытатын құбылыс болып 

табылады.Қоғамдағы процестер жиі өзгерген сайын құқықтық тәрбиенің бағыты да, мақсаты 

мен міндеттері де қайта қаралып, қоғам талабы тудырған жағдайларға бейімделіп жүргізіліп 

отырғаны жөн.Бұл құқықтық тәрбиенің өте тиімді және орынды бағыт алуына жағдай 

тудыратын шарт болып табылады.  

Құқықтық тәрбиеге оның мәнін көрсететін және мазмұнын құрайтын тұрақты белгілер тән. 

Құқықтық тәрбиенің бұл белгілерін біз құқықтық тәрбиенің ерекшелігі ретінде қараймыз. 

Құқықтық тәрбиенің ерекшеліктерін мыналар құрайды: 

-  құқықтық тәрбие қоғамда болатын өзгерістерге тез сезімталдық таныта алатын құбылыс 

болып табылады; 
- құқықтық тәрбие қоғамда заңдылық пен құқықтық тәртіпті орнықтыруға ерекше әсер ете 

алатын күші бар фактордың бірі. Яғни, қоғамдағы құқықтық тәртіп пен заңдылықтың 
сақталуы, қалыптасуы және тиімділігі осы құқықтық тәрбиенің дұрыс және орайлы 
ұйымдасуымен өте тығыз байланысты; 

-  құқықтық тәрбиесі тәрбиенің басқа да бағыттарымен қосарласа отырып атқарылатын 
кешендік сипаттағы іс-шара; 

- құқықтық тәрбие қоғам мүшелерінің құқықтық санасы мен міндетін жоғары деңгейге 

көтеруге қабілетті бірден-бір құқықтық құрал қызметін атқарады; 

-құқықтық тәрбие мемлекеттік органдар мен қоғамдық құрылымдардың жүйелі, мақсатты 
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арнайы жүргізілетін қызметтері мен бірлескен әрекеттерінің бағыттары болып табылады; 

-құқықтық тәрбие қоғам мүшелерін құқықтық білімді осы күнделікті ұстанымға 

айналдыруға мүмкіндік беретін құрал ретінде түсінуге болады т.б. 

Құқықтық тәрбиенің қызметтері жалпы құқықтың қызметтерімен өзара байланысты. Бірақ 

олар өздерінің мәні жағынан алып қарағанда бір ұғымды білдіре қоймайды. Жалпы құқық 

өзінің қызметімен бүкіл қоғамдық қатынастар жүйесіне әсер ететін болса, құқықтық тәрбиенің 

қызметтері, негізінен, қоғам мүшелерінің санасы мен жүріс-тұрыстарына бағытталған. 

Құқықтық тәрбиенің қызметтері қоғам мүшелерінің құқықтық санасын қалыптастыру мен 

дамыту және олардың жүріс-тұрысын құқықтық талаптарға сәйкес дағдылауға машықтаудың 

негізгі бағыттары көрсететін жүйесінің көрінісі болып табылады. Құқықтық тәрбие 

теориясына қатысты құқықтық тәрбиенің танымдық, бағалаушылық, реттеушілік қызметтері 

көрсетілгенін көруге болады  . 

Қазіргі еліміздегі құқықтық тәрбие концепциясының нұсқасы көптеген талаптарды 

объективті түрде қайта қарауды, құқықтық тәрбие процесінің сапалығын арттыруға 

бағытталған жаңаша талдауды қажет етеді.Құқықтық тәрбие концепциясының тиімді дамуы, 

оның негіздерінің теориялық жетілдірілуіне әртүрлі әлеуметтік топтар үшін бейімделген жаңа 

әдістемені дайындауға байланысты.Еліміздегі мемлекеттік-құқықтық кеңістіктегі өзгерістер 

тек мемлекеттік қана емес, қоғамдық өмірде де тұрақсыздыққа алып келеді, жылдар бойы 

қалыптасқан адамдардың өмір сүру дағдысы түп негізімен өзгерістерге тап болады.  

Қазіргі құқықтық тәрбие және құқықтық мәдениет айқын түрде жаңа теориялық 

талдауларды,сондай-ақ заңгерлердің,әлеуметтанушы, қоғамтанушы ғылымдардың бірлескен 

зерттеулерінде негізделген жаңа ғылыми ізденістерді қажет етеді. 

Болашақта құқықтық мәдениет және тәрбие құқықтық жүйеде іске асырылуы тиіс, 

адамгершілікке негізделген қоғамның құндылықтары мен талаптарымен үйлескен мінез-

құлқын қалыптастыруға бағытталуы қажет.Құқықтық мәдениет және тәрбие, құқықтық 

әлеуметтену процесінің бөлінбейтін бөлігі.  

Осы жағдайларда ғана құқықтық өзін-өзі тәрбиелеу нәтижесін береді. Өйткені құқықтық 

өзін-өзі тәрбиелеу белгілі, құқықтық, моральдық құндылықтар мен қағидаларды игеруді, 

дамытуды, байытуды қажет етеді. Ол өз кезегінде қандай да болмасын негативтік сыртқы 

факторларға қарсы тұруға жол ашады. Былай айтқанда, негативті көріністерге қарсы 

иммунитет пайда болады. Құқықтық өзін-өзі тәрбиелеу ерекше қырлы өз бетінше құқықтық 

білім алуды құрайды. 

Бүгінгі таңда әлеуметтік-құқықтық тәрбие ерекше мәнге ие,себебі,жасөспірімдерді 

әлеуметтік-құқықтық қорғау мәселесін шешудің мүмкін құралы бола отырып, қазіргі 

педагогика ғылымында  қоғамның даму ерекшеліктерін ескере отырып, жасөспірімдердің 

әлеуметтік-құқықтық тәрбиесін тұтас әлеуметтік-педагогикалық процесс ретінде теориялық 

негіздеу қажеттілігі туындады. 

Құқықтық мәдениет,құқықтық тәрбие құқықтық әлеуметтену процесінің бөлінбейтін бөлігі. 

Аталған бөліктердің негізгі мақсаты - білім, сенім, ниет және әлеуметтік - белсенді мінез-

құлық дағдыларын қалыптастыру.  

Жасөспірімдердің құқықтық мәдениетінің және тәрбиесінің негізгі компонентерінің бірі - 

олардың құқықтық санасы болып табылады. Құқықтық сана жалпы құқықтық мәдениеттің 

қалыптасуына үлкен ықпал етеді. Құқықтық сана дегеніміз - қоғамда кең етек жайған 

адамдардың құқықтық құбылыстарға қатысты сезімдерін, көзқарастарын, ой-пікірлерін 

білдіретін қоғамдық сананың бір түрі болып саналады. Құқықтық сананы белгілі заңгер- 

ғалымдар Ғ.С. Сапарғалиев пен А.С. Ибраева былай тұжырымдайды: «Құқықтық сана - 

Қазақстан Републикасы азаматтарының жүзеге асырылып жүрген заңдарға, оларды қолдануға 

азаматтардың құқықтары мен бостандықтарына және қалаулы құқыққа, басқа да құқықтық 

құбылыстарға құқықтық сезімдердің, әсерлерінің, көзқарастарының, пікірлерінің, 

бағаларының жүйесі” [4,45 б]. 
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Қорыта келгенде, саяси-құқықтық маңызы бар алдын алу іс-шараларын жүйелеу жоғары 

құқықтық мәдениетті қалыптастыруға ықпал ететін болады. 

«Заң үстемдігі, адам мен азаматтың құқықтары мен бостандықтарының басымдығы» және 

т.б. принциптеріне бағдарланған конституциялық құндылықтар елеулі түрде қорғалатын 

болады.Ғылыми зерттеулер білім беру мекемелерін, жас ерекшеліктерін және бала 

тәрбиеленетін үй жағдайларын ескере отырып әсер етудің мемлекеттік тетігі арқылы 

балаларға, жасөспірімдерге құқықтық білім беру қажеттілігін көрсетті 
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ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ДОЛЯ В СТРУКТУРЕ КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВОГО 

ИНСТИТУТА НАСЛЕДОВАНИЯ 

 

Аннотация 
Обязательная доля в структуре конституционно-правового института наследования 

является основным, универсальным, естественным и неотчуждаемым элементом, сочетает в 
себе признаки личных, социальных и экономических прав человека. Научные гипотезы 
данного исследования основаны на положениях современного конституционного и 
гражданского законодательства, современных концепциях права: обязательная доля в 
структуре конституционно-правового института наследования как элемент правового статуса 
личности, относящийся к основополагающим (фундаментальным) правам, закрепленным в 
Конституции, составляет основы регулирования отношений, возникающих между субъектами 
конституционного права наследования. Дизайн исследования охватывает комплексный анализ 
теоретико-правовых и практических проблем рассматриваемой юридической категории - 
обязательной доли в структуре конституционно-правового института наследования -  на 
примере Республики Казахстан и Республики Узбекистан. 

Ключевые слова: наследование, право наследования, конституционная гарантия, 
обязательная доля в наследстве. 
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КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ МҰРАГЕРЛІК ИНСТИТУТЫ 
ҚҰРЫЛЫМЫНДАҒЫ МІНДЕТТІ ҮЛЕС 

 
Аңдатпа 

Конституциялық-құқықтық мұрагерлік институты құрылымындағы міндетті үлес- адамның 
жеке, әлеуметтік және экономикалық құқықтарының белгілерін біріктіретін негізгі, әмбебап, 
табиғи және бөлінбейтін элементі болып табылады. Осы зерттеудің ғылыми гипотезалары 
қазіргі заманғы конституциялық және азаматтық заңнаманың ережелеріне, құқықтың қазіргі 
заманғы тұжырымдамаларына негізделген: конституциялық-құқықтық мұрагерлік 
институтының құрылымындағы міндетті үлес, Конституцияда бекітілген негізгі (іргелі) 
құқықтарға қатысты, мұрагерлік конституциялық құқық субъектілері арасында туындайтын 
қатынастарды реттеудің негізін құрайды. Зерттеу дизайны қаралып отырған заң санатының 
теориялық-құқықтық және практикалық мәселелеріне - мұрагерліктің конституциялық-
құқықтық институты құрылымындағы міндетті үлеске - Қазақстан Республикасы мен 
Өзбекстан Республикасы мысалында кешенді талдауды қамтиды. 

Түйін сөздер: мұрагерлік, мұрагерлік құқық, конституциялық кепілдік, мұрадағы міндетті 

үлес. 
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OBLIGATORY SHARE IN THE STRUCTURE 

CONSTITUTIONAL AND LEGAL INSTITUTION OF INHERITANCE 

 

Abstract 

The obligatory share in the structure of the constitutional and legal institution of inheritance is the 

main, universal, natural and inalienable element, it combines the signs of personal, social and 

economic human rights. The scientific hypotheses of this study are based on the provisions of modern 

constitutional and civil legislation, modern concepts of law: the mandatory share in the structure of 

the constitutional and legal institution of inheritance as an element of the legal status of the individual, 

related to the fundamental (fundamental) rights enshrined in the Constitution, forms the basis for 

regulating relations arising between subjects of the constitutional right of inheritance. The design of 

the study covers a comprehensive analysis of the theoretical, legal and practical problems of the 

considered legal category - the mandatory share in the structure of the constitutional and legal 

institution of inheritance - on the example of the Republic of Kazakhstan and the Republic of 

Uzbekistan. 

Key words: inheritance, right of inheritance, constitutional guarantee, mandatory share in the 

inheritance. 

 

Введение 

Права и свободы человека и гражданина – одна из актуальных проблем, имеющих 

многоплановый характер. Научные гипотезы данного исследования основаны на положениях 

современного конституционного и текущего законодательства, современных концепциях 

права: обязательная доля в структуре конституционно-правового института наследования как 

элемент правового статуса личности, относящийся к основополагающим (фундаментальным) 

правам, закрепленным в Конституции, составляет основы регулирования отношений, 

возникающих между субъектами конституционного права наследования. Право на 

обязательную долю в наследстве является одним из механизмов конституционно-правовой 

защиты, обеспечивающих гарантированную долю наследуемого имущества, в случае, когда 

наследодатель не указал в завещании находящегося у него на иждивении нетрудоспособного 

родственника.  

Цель исследования - комплексный анализ теоретико-правовых и практических проблем 

рассматриваемой юридической категории. 

Материалы и методы 

Методология и методы исследования настоящей работы представляют методы 

диалектической и формальной логики, методы анализа, синтеза, а также специальные методы 

правового исследования: правовой, сравнительный, методы анализа и толкования правовых 

норм. 

Результаты и обсуждение 

Доктрина права в своих источниках трактует право наследования как естественное 

основное право, характеризующее неразрывную связь имущественных и семейных 

правоотношений. Существует тенденция отнесения права наследования к элементам 

семейного права и, следовательно, его закрепление в ипостаси гражданских прав человека. 

Другая позиция обосновывает право наследования его экономической сущностью, что 

доказывает неразрывную связь права собственности и права наследования и обоснование 

тезиса о необходимости его конституционного закрепления в системе экономических прав 

личности.  
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Первичность права частной собственности обоснована в романо-германской и 

англосаксонской моделях наследования. Право наследования, возведенное в ранг 

конституционной регламентации, основано весьма фундаментально: во-первых, это 

положение конституционного права о необходимости гарантий неприкосновенности частной 

собственности: во-вторых, обеспечение на уровне конституционных норм и положений 

стабильности семейных правоотношений; в-третьих, обеспечение приоритета защиты семьи, 

всех его членов; в-четвертых, гарантии уважения прав человека; в-пятых, гарантии 

юридической безопасности. Таким образом, право наследования как элемент конституционно-

правового статуса личности отражает комплекс присущих ему свойств - неотчуждаемость, 

универсальность, внетерриториальность, обязательность.  

Общепринято мнение о том, что право наследования следует рассматривать как 

гарантированный государством способ распоряжения собственника принадлежащей ему 

вещью или иными материальными и нематериальными благами на случай смерти, а также 

способ возникновения права собственности у закрепленного в законе круга лиц при 

отсутствии завещания, ограниченный законом в той мере, в которой это соответствует 

потребностям государства. Параллельно существует обоснование конституционного права 

наследования с позиций объективного права и субъективного права. В объективном смысле 

конституционное право наследования есть конституционно-правовой институт, 

регулирующий порядок перехода имущества наследодателя к наследникам (по завещанию и 

по закону). Апологеты толкования конституционного права наследования в субъективном 

смысле утверждают, что оно есть производное от права собственности правомочие 

собственника в отношении принадлежащего ему имуществ [1, с.69].  

Представляет интерес также точка зрения, объясняющая право наследования как 

конституционную гарантию свободного распоряжения объектами частной собственности [2, 

с.59]. Дискуссионность данного вопроса объясняется  тем, что конституционно-правовой 

институт наследования в структурном отношении сложен и комплексно представляет собой 

институт прав и свобод, характеризующийся следующими признаками:  гарантированный 

государством способ распоряжения собственника принадлежащей ему вещью или иными 

материальными и нематериальными благами на случай смерти; способ возникновения права 

собственности у закрепленного в законе круга лиц при отсутствии завещания, ограниченный 

законом в той мере, в которой это соответствует потребностям государства [3, с. 10]. 

Детализированность такого определения объясняется возможностью широкого толкования в 

зависимости от подходов.  

Право наследования объективно трактуется как институт — совокупность норм, 

регулирующих общественные отношения, складывающиеся по поводу регулирования и 

реализации субъективного права. Считается, что право наследования — комплексный 

(межотраслевой) институт, содержащий в себе как частноправовые, так и публично-правовые 

начала [4, с. 3]. Непосредственно в текстах Конституций разных стран о наследовании 

имеются части, где закрепляется конституционно-правовая гарантия права наследования. 

Конституционно-правовые основы права на наследование нельзя рассматривать в отрыве от 

специфики конституционных правоотношений собственности в целом. В Конституции 

Республики Казахстан право наследования закреплено в редакции статьи 26: 1. Граждане 

Республики Казахстан могут иметь в частной собственности любое законно приобретенное 

имущество. 2. Собственность, в том числе право наследования, гарантируется законом [5]. 

Конституция Республики Узбекистан содержит норму о наследовании в статье 36: Каждый 

имеет право на собственность. Тайна банковских вкладов и право наследования 

гарантируются законом [6].  

С учетом изложенного представляется методологически правильным утверждать о 

существовании наряду с отраслевым (или межотраслевым) институтом наследования 

аналогичного конституционно-правового института, который оказывает на него 

формирующее и форматирующее влияние. Таким образом, институциональное содержание 
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права на наследование гораздо шире выделенного набора субъективных прав, связанных с 

возможностью распоряжения объектами права собственности [1, с.75].   

Современное гражданское законодательство Республики Казахстан и Республики 

Узбекистан закрепляет возможность за гражданином распределить все свое имущество по 

своему усмотрению. Завещанием признается волеизъявление гражданина по распоряжению 

принадлежащим ему имуществом на случай смерти (п.1 ст. 1046 ГК РК; п.1 ст. 1120 ГК РУз) 

[7]. Исходя из анализа приведенной нормы, следует, что завещание является 

целенаправленным выражением воли гражданина. Волеизъявление является фундаментом 

определения сделки [8]. Вместе с тем, завещание имеет определенные особенности так, для 

возникновения правоотношения по завещанию необходимо и достаточно волеизъявление 

одного лица, что, по сути, не создаёт обязанностей для завещателя. Например, завещатель 

самостоятельно принимает решение о разглашении тайны завещания. 

Если говорить о признаках свойственных именно завещанию, то можно констатировать, 

что во-первых, завещание - это единолично выраженная воля гражданина, во-вторых, его воля 

касается распоряжения его собственным имуществом, которое как может существовать на 

момент составления завещания, так и быть созданным или приобретенным в будущем, в 

третьих, для заключения завещания достаточно воли одного лица – завещателя; в четвертых 

завещание составляется на случай смерти, т.е. основанием открытия завещания и призвания к 

наследованию наследников является именно смерть гражданина. 

Юридическая природа наследственного права заключается в том, что в первую очередь 

возникают отношения по составлению завещателем самого завещания и только потом 

возникают правоотношения с участием наследника. 

Принцип свободы завещания является основополагающим для наследственного права как 

Республики Казахстан, так и Республики Узбекистан. В соответствии с этим принципом 

каждый гражданин может завещать все свое имущество лицам как входящим, так и не 

входящим в круг наследников по закону. В Республике Казахстан наследниками по завещанию 

могут быть граждане, юридические лица созданные при жизни наследователя, так и 

государство (п.2 ст. 1044 ГК РК). Исходя из смысла статьи 1120 Гражданского кодекса 

Республики Узбекистан (далее - ГК РУз) наследниками по завещанию могут быть граждане, 

юридические лица созданные при жизни наследователя, государство, а также органы 

самоуправления граждан. 

Возможность определить судьбу имущества в случае смерти является важнейшей 

гарантией защиты частной собственности, закрепленной в как в Конституции Республики 

Казахстан, так и в Конституции Республики Узбекистан. Безусловно человек понимая, что 

срок жизни его конечен желает предать все накопленное им при жизни имущество самым 

близким ему людям. Одним из возможных способов распорядится посмертной судьбы 

имущества по своему усмотрению еще при жизни является волеизъявление оформленное как 

завещание. У гражданина не имеется другого способа распорядиться своим имуществом так, 

чтобы до смерти оставаться его собственником, иметь возможность владеть, пользоваться и 

распоряжаться им и чтобы после его смерти собственниками его имущества стали те лица, 

которым он хотел его оставить [9; с. 121]. 

Распоряжение является юридически обеспеченной возможностью определять при жизни 

юридическую судьбу имущества (п.2 ст. 188 ГК РК). Так, завещание, составленное по воле 

наследодателя, может быть отменено, составлено заново, изменено в отношении части 

имущества или круга наследников, поскольку в течение жизни человека меняются взгляды, 

его отношение к тем или иным обстоятельствам. 

Однако существует принцип, согласно которому наследники наследуют не менее половины 

доли, которая причиталась бы им при наследовании по закону, такая доля называется 

обязательной. Обязательная доля в наследстве - единственное ограничение принципа свободы 

завещания, вызванное необходимостью обеспечить нетрудоспособных наследников и 

иждивенцев хотя бы самыми необходимыми средствами для существования [10; с.59]. 
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В соответствии с пунктом 1 статьи 1069 Гражданского кодекса РК и пунктом 21 

Нормативного постановления Верховного Суда Республики Казахстан «О некоторых 

вопросах применения судами законодательства о наследовании» при наследовании по 

завещанию несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, в том числе 

усыновленные, нетрудоспособные супруг, родители (усыновители) умершего независимо от 

содержания завещания наследуют не менее половины доли, которая причиталась бы каждому 

из них при наследовании по закону (обязательная доля) [11]. 

В законодательстве Республики Узбекистан данные правоотношения так же урегулированы 

нормами гражданского права. В статье 1142 ГК РУз и в п. 11 Постановления Пленума 

Верховного суда Республики Узбекистан от 20 июля 2011 года № 5 «О применении судами 

законодательства о праве наследования» указывается, что «несовершеннолетние или 

нетрудоспособные дети наследодателя, в том числе усыновленные, а также его 

нетрудоспособные супруг и родители, в том числе усыновители наследуют, независимо от 

содержания завещания, не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при 

наследовании по закону (обязательная доля) [7]. Перечень обязательных наследников, 

является исчерпывающий и толкованию не подлежит [12]. 

Из диспозиции закона видим, что право на обязательную долю предоставлено только 

наследникам по закону первой очереди при наличии определенных условий, а именно их 

несовершеннолетия и (или) нетрудоспособности. Их материальное положение, потребность в 

конкретном имуществе и фактическая трудоспособность - не учитывается [10; с.61]. 

Право на обязательную долю в наследстве возникает только в том случае, если 

наследодателем изготовлено завещание на все его имущество, но наследник, имеющий право 

на обязательную долю в нем не указан [10; с.61]. 

Однако легальное определение обязательной доли в наследстве отсутствует как в 

законодательных актах Республики Узбекистан, так и в законодательстве Казахстана. 

Рассмотрим лиц, имеющих право на обязательную долю в наследстве.  

В соответствии с пунктом 15 Нормативного постановления Верховного Суда Республики 

Казахстан «О некоторых вопросах применения судами законодательства о наследовании» к 

нетрудоспособным иждивенцам наследодателя относятся следующие лица: 

- лица, не достигшие восемнадцати лет; 

- женщины старше пятидесяти восьми лет и мужчины старше шестидесяти трех лет; 

- инвалиды I, II и III групп; 

Лица, достигшие восемнадцати лет и старше, обучающиеся в учебных заведениях по очной 

форме обучения до окончания учебы, но не старше двадцати трех лет [11]. 

К числу нетрудоспособных лиц по возрасту относятся лица, достигшие пенсионного 

возраста в соответствии со статьей 11 Закона «О пенсионном обеспечении» от 21 июня 2013 

года [13]. Лица, вышедшие на пенсию раньше (в связи с особенностями условий труда) не 

вносятся в список нетрудоспособных наследников.  

К нетрудоспособным лицам по состоянию здоровья относятся инвалиды 1,2, и 3 групп. 

Вышеуказанные лица должны быть не трудоспособны ко дню открытия наследства и обязаны 

подтвердить факт своей нетрудоспособности документально [11; с.62]. 

В соответствии с п. 17 Постановления Пленума Верховного суда Республики Узбекистан 

от 20 июля 2011 года № 5 «О применении судами законодательства о праве наследования» к 

нетрудоспособным лицам относятся:  

1) женщины, достигшие ко дню открытия наследства 55 и мужчины - 60 лет;  

2) лица, признанные в установленном порядке инвалидами I или II групп ко дню открытия 

наследства;  

3) подростки, ко дню открытия наследства, не достигшие 16 лет, учащиеся, не достигшие 

18 лет [14]. 

В качестве примера рассмотрим опубликованную судебную практику, имевшую место в г. 

Ташкент Республики Узбекистан.  

https://www.kn.kz/article/7341/
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Так, в Мирабадский межрайонный суд по гражданским делам города Ташкента поступило 

исковое заявление истицы Прокофьевой В.А. к ответчику Кузьмичеву А.Н. о признании 

участником приватизации, признании наследником и определении наследственной доли [15]. 

В ходе рассмотрения дела выяснилось, что супруга умершего Кузьмичева Н.В. – 77-летняя 

Кузьмичева В.Я., владеющая ½ доли в спорной квартире, в соответствии со ст.1142 ГК РУз 

имела право на обязательную долю в наследстве как нетрудоспособный супруг умершего, 

независимо от содержания завещания, в размере не менее половины доли, которая 

причиталась бы ей при наследовании по закону.  

Суд совершено верно признал конституционное право Кузьмичевой В.Я. распорядится по 

своей воле своим правом на собственность, в частности на от принадлежащую ей 

обязательную долю наследства после смерти супруга Кузьмичева Н.В. и долю наследства по 

закону после смерти дочери Прокофьевой В.Н. в пользу внучки Прокофьевой В.А [15].  

Однако при всей кажущейся простоте определения размера и расчета обязательной доли в 

наследстве, существует и ряд проблем. 

Во-первых, это правильное определение размера доли обязательного характера исходя из 

стоимости имущества. В данном случае бывает затруднительно осуществить оценку 

стоимости предметов домашнего обихода и обстановки, игнорирование же стоимости таких 

предметов может привести к тому, что доля будет определена неверно. Во-вторых, возникает 

проблема при расчете доли, поскольку сложно определить имеется ли у наследодателя 

имущество, судьба которого не определена в завещании. К тому же необходимо точно 

определить не только весь перечень имущества, но и всех наследников. Возникает вопрос, как 

действовать, если после выделения долей наследникам обнаруживается имущество 

наследственного характера, не упомянутое в завещании [16; с.24]. 

По гражданскому законодательству Казахстана наследник может отказаться от 

обязательной доли в наследстве, при этом имущество переходит к наследникам по завещанию, 

то есть ввиду личного характера этого права не может перейти в пользу других наследников 

по закону [11; с.62]. Право гражданина на обязательную долю в наследстве не передается по 

праву представления и не переходит по праву принятия наследства, его трансмиссарам (по 

механизму наследственной трансмиссии). Чтобы принять или отказаться от обязательной доли 

в наследстве, наследнику достаточно прийти к нотариусу, в производстве которого находится 

соответствующее наследственное дело, и оформить заявление. Также необходимо иметь в 

виду, что отказ от наследства является решением, которое нельзя отменить [11; с.61].  

В Республике Узбекистан размер обязательной доли установлен законом, поэтому 

завещатель не вправе его изменить либо иным образом повлиять на права наследников в 

отношении этой доли. 

При определении обязательной доли необходимо учитывать всех наследников по закону, 

которые были бы призваны к наследованию, и исходить из всего состава наследственного 

имущества. 

При присуждении наследнику обязательной доли учитывается все, что он получает по 

наследству по какому-либо основанию, в том числе стоимость имущества, состоящего из 

предметов обычной домашней обстановки и обихода, и стоимость установленного в пользу 

такого наследника завещательного отказа (часть вторая статьи 1142 ГК) [14]. 

Актуален вопрос о том, обязательно ли лицу быть родственником наследодателя, чтобы 

претендовать на обязательную долю в наследстве. В соответствии с п. 2 ст. 1069 ГК РК 

лицами, имеющими право на обязательную долю в наследстве, являются 

«несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, а также его 

нетрудоспособные супруг и родители».  

Таким образом, ценность обязательной доли заключается в том, что она служит одним из 

механизмов правовой защиты, обеспечивающих гарантированную долю наследуемого 

имущества, в случае, когда наследодатель не указал в завещании находящегося у него на 

иждивении нетрудоспособного родственника [10; с.61]. 

https://lex.uz/acts/180550#194535
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Заключение 

Таким образом, исходя из схожести норм, регулирующих исследуемые правоотношения, и 

смысла отдельных положений изученных статей, можно вывести определение обязательной 

доли в наследстве общее для гражданского законодательства рассматриваемых стран. Под 

обязательной долей в наследстве понимается та часть наследственного имущества, которая в 

установленным в законе порядке обязательно переходит к лицам, которые имеет на нее право 

по закону вне зависимости от содержания завещания. 

Следует отметить, что общим для законодательства исследуемых стран в рассматриваемой 

сфере является то, что право на обязательную долю в наследстве принадлежит лицу не 

зависимо от воли завещателя даже в случаях, когда данное лицо не указано в завещании. Как 

уже упоминалось выше, такие положения гарантируют защиту прав несовершеннолетних или 

нетрудоспособных детей наследодателя, а также, его нетрудоспособных супруга, родителей и 

иждивенцев.  

В законодательстве Республики Узбекистан круг лиц, претендующих на право на 

обязательную долю четко определен в статье 1142 и не подлежит расширенному толкованию. 

По своей природе обязательная доля в структуре конституционно-правового института 

наследования является основным, универсальным, естественным и неотчуждаемым 

элементом, сочетает в себе  признаки личных, социальных и экономических прав человека. 
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 СПЕЦИФИКА СОВРЕМЕННОЙ АРХИТЕКТУРЫ 
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Аннотация 

В современном мире обеспечение верховенства Конституции и осуществление 

конституционного правосудия реализуется посредством функционирования различных 

моделей конституционного правосудия. В этой связи приобретает большой интерес развитие 

системы конституционного правосудия (контроля) в постсоветских странах, имеющих общее 

прошлое в государственно-правовом развитии. В настоящее время в рамках укрепления  

правовых гарантий верховенства Конституции актуализировалась необходимость 

сравнительно-правового исследования развития конституционного правосудия в государствах 

Центральной Азии, большое значение приобрел анализ сущности и тенденций трансформации 

института конституционного контроля, изучение особенностей предмета конституционного 

правосудия, специфики деятельности субъектов конституционного правосудия, усиления их 

роли в обеспечении верховенства Конституции. Статья посвящена решению этой 

исследовательской задачи. 

Ключевые слова: право, закон, конституция, конституционный контроль, конституционное 

правосудие, орган конституционного контроля, конституционный суд. 
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ОРТАЛЫҚ АЗИЯ ЕЛДЕРІНДЕГІ КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ БАҚЫЛАУ 

ОРГАНДАРЫНЫҢ ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ АРХИТЕКТУРАСЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІГІ 

 

Аңдатпа 

Қазіргі әлемде Конституцияның үстемдігін қамтамасыз ету және конституциялық сот 

төрелігін жүзеге асыру Конституциялық сот төрелігінің әртүрлі модельдерінің жұмыс істеуі 

арқылы жүзеге асырылады. Осыған байланысты мемлекеттік-құқықтық дамуда ортақ тарихи  
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бар посткеңестік елдердегі конституциялық сот төрелігі (бақылау) жүйесін дамыту үлкен 

қызығушылыққа ие болуда. Қазіргі уақытта Конституция үстемдігінің құқықтық кепілдіктерін 

нығайту шеңберінде Орталық Азия мемлекеттеріндегі Конституциялық сот төрелігінің 

дамуын салыстырмалы-құқықтық зерттеу қажеттігі өзекті бола түсті, конституциялық 

бақылау институтының трансформациялану мәні мен үрдістерін талдау, Конституциялық сот 

төрелігі нысанасының ерекшеліктерін, Конституциялық сот төрелігі субъектілері қызметінің 

ерекшеліктерін зерделеу, олардың Конституцияның үстемдігін қамтамасыз етудегі рөлін 

күшейту үлкен маңызға ие болды. Ұсынылып отырған мақала осы зерттеу мәселесін шешуге 

арналған.  

Түйін сөздер: құқық, заң, конституция, конституциялық бақылау, Конституциялық сот 

төрелігі, конституциялық бақылау органы, Конституциялық сот. 
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SPECIFICITY OF MODERN ARCHITECTURE 

 BODIES OF CONSTITUTIONAL CONTROL 

 IN THE COUNTRIES OF CENTRAL ASIA 

 

Abstract 

In the modern world, ensuring the supremacy of the Constitution and the implementation of 

constitutional justice is realized through the functioning of various models of constitutional justice. 

In this regard, the development of the system of constitutional justice (control) in the post-Soviet 

countries, which have a common past in state-legal development, is of great interest. Currently, in the 

framework of strengthening the legal guarantees of the supremacy of the Constitution, the need for a 

comparative legal study of the development of constitutional justice in the states of Central Asia has 

become more important, the analysis of the essence and trends in the transformation of the institution 

of constitutional control, the study of the features of the subject of constitutional justice, the specifics 

of the activities of subjects of constitutional justice, strengthening their role in ensuring the supremacy 

of the Constitution. The article is devoted to solving this research problem. 

Key words: law, constitution, constitutional control, constitutional justice, body of constitutional 

control, constitutional court. 

 

Введение 

Органы конституционного правосудия (используется также термин – конституционная 

юстиция) в странах Центральной Азии образованы после обретения ими независимости и 

функционируют как важный государственно-правовой институт, основанный на признанных 

на международном уровне принципах и правилах правосудия. Их основной функцией является 

обеспечение верховенства и прямого действия Конституции, проверка нормативных правовых 

актов на соответствие конституции, толкование конституции, защита прав и свобод личности.  

Конституция, конституционно-правовые институты, в том числе и институт 

конституционного контроля, являются объектом исследований в разных отраслях науки [1; 2]. 

Доказано, что «феномены конституция, конституционализм, конституционный контроль 

безусловно входят в число важнейших атрибутов любого демократического, прогрессивного 

государства. Тенденцией современного периода развития конституционализма является 

двувекторная характеристика: в парадигмах практического и теоретического 

конституционализма» [3, с.15]. 

Органы конституционного контроля, хотя и имеют разные наименования и определенные 

отличия в статусе, задачах и полномочиях, действуют в Узбекистане, Казахстане, 

Кыргызстане и Таджикистане. Туркменистан является единственным государством не только 
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в Центральной Азии, но и среди стран СНГ, не учредившим органа конституционного 

контроля. Согласно Конституции Туркменистана от 18 мая 1992 года соответствие 

нормативных актов органов государственной власти и управления Конституции и законам 

определяет Меджлис (парламент). В зависимости от множества исторических, политических, 

экономических и иных факторов конституционная юстиция в данных государствах имеет 

индивидуальные черты [4, с.4]. 

В постсоветских странах преобладает «европейская» (австрийская) модель 

конституционного правосудия [5, с.59]. Однако здесь имеются особенности и даже 

исключения. Например, в Республике Казахстан действует «французская» модель, 

характеризуемая образованием Конституционного совета, т.е. специализированного 

квазисудебного органа конституционного надзора, а в Кыргызской Республике функциони-

рует Конституционная палата Верховного суда. 

Вместе с тем, имеющаяся определенная схожесть конституционного правосудия стран 

Центральной Азии детерминирована общим историческим прошлым, т.к. они являлись 

республиками бывшего СССР, частями единого целого, а также их вхождением в СНГ. 

Государства Центральной Азии исходят из примата международного права над 

внутригосударственным, что обусловливает необходимость приведения последнего в 

соответствие с общепризнанными принципами международного права.  

Во всех странах Центральной Азии конституционный суд пользуется правом 

законодательной инициативы. Как правило, решение органа конституционного правосудия 

окончательно и обжалованию или опротестованию не подлежит. Исключение составляет 

Казахстан, где Президент Республики может вносить возражения на решения 

Конституционного Совета в целом или в его части. 

 Каждая страна Центральной Азии имеет свою специфику системы конституционного 

правосудия. Так, в Казахстане предусмотрена ротация членов Конституционного Совета - 

половина его членов обновляется каждые три года. В Кыргызстане Конституционный суд дает 

заключение о правомерности выборов президента.  

Материалы и методы 

Исследование основано на монографиях и статьях ученых зарубежных авторов, 

национальных конституциях и законодательных актах и использует сравнительный метод. 

При проведении анализа проблематики были применены следующие методы: анализа и 

синтеза, индукции и дедукции, формализации, сравнительно-аналитический, научного 

обобщения, правового моделирования, сравнительно-правовой, логический методы. 

Результаты и обсуждение 

Сущность конституционного контроля в целом можно раскрыть двояко: во-первых, 

посредством соотношения категорий власти и, во-вторых, через понятие юридической охраны 

конституции. Отсутствие в литературе единого подхода в определении понятия и сущности 

конституционного контроля связано с тем, что данный институт - весьма сложное и 

многогранное явление, которое, как замечено, нельзя описать одинаково, используя лишь одну 

форму его проявления. Ведущие теоретики конституционного права определяют 

конституционный контроль как:  проверку законов с точки зрения соответствия их 

конституции; установленную законодательным путем процедуру по контролю за 

соответствием актов Основному Закону государства;  деятельность парламентов, 

конституционных судов или специальных органов по проверке соответствия международных 

соглашений и внутреннего законодательства нормам и принципам конституции, а также 

действий всех субъектов права по разрешению споров, связанных с компетенцией в 

государствах с федеративным устройством, определением результатов выборов и 

референдумов, по оценке конституционности политических партий, по разрешению споров 

между государственными органами; проверку, констатацию и устранение соответствующими 

правовыми средствами отклонения от конституции и законов и т. д. [6, с. 24; 7, с. 13; 8, с.9]. 

Многогранная трактовка значения конституционного контроля имеет полноправное 
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теоретическое обоснование. Ученые выделяют по меньшей мере три основные теории, 

кардинальные для утверждения необходимости конституционного контроля и реализации его 

сущности: органическую, исходящую из факта рецепции конституции как акта учредительной 

власти, в соответствие с которым должны быть приведены все другие акты нижестоящих 

органов власти; институциональную, постулирующую соблюдение установленных для 

органов власти «правил игры», при которой ни один из этих органов не должен превышать 

свои собственные полномочия, «посягая» тем самым на полномочия других; естественно–

правовую теорию, или теорию общественного договора, актуализирующую положение о 

заглавной роли конституции в установлении правил для управляющих и управляемых, в 

первую очередь гарантии прав человека и гражданина; конституционный контроль здесь 

призван следить за их соблюдением [9, с.75].    Все эти теории, взаимно дополняя друг друга, 

позволяют верно оценить и определить роль и значение конституционного контроля, его 

необходимость в структуре конституционализма. Еще А. де Токвиль определил назначение 

конституционного контроля как направление политического или внепарламентского 

конфликта в правовое русло [10, с.290]. Сurriculum vitae (лат. – ход жизни) конституции в 

процессе реформ, тщательно проверяется органами конституционного контроля [11, с.193], 

соотносится с практикой [12, с.1-19; 13, с.418].    

 В Казахстане первоначально высшим органом конституционного правосудия являлся 

Конституционный Суд Республики Казахстан. В 1992 году были приняты законы «О 

Конституционном Суде Республики Казахстан» и «О конституционном судопроизводстве», а 

вслед за тем по представлению Президента Республики на заседании Верховного Совета были 

избраны председатель и десять судей Конституционного Суда. После принятия 30 августа 

1995 года новой Конституции Конституционный суд упразднен и учрежден квазисудебный 

орган – Конституционный Cовет.  

Основы правового статуса Конституционного Совета закреплены в Конституции (раздел 

VI). Детально организация и деятельность Конституционного Совета регулировалась Указом 

Президента Республики Казахстан, имеющим силу конституционного закона, «О 

Конституционном Совете Республики Казахстан» от 29 декабря 1995 года, а с 2004 года – 

непосредственно конституционным законом [14]. Правовой статус Конституционного Совета 

имеет следующую специфику - являясь государственным органом, он не интегрирован ни в 

одну из ветвей государственной власти. Это самостоятельный орган государственной власти, 

не относящийся к законодательной, исполнительной либо судебной властям. Совет включает 

Председателя и 6 членов. При этом Председатель и два члена Совета назначаются 

Президентом страны, два - Председателем Сената и два - Председателем Мажилиса (нижней 

палаты Парламента). Полномочия членов Совета длятся шесть лет, половина членов Совета 

обновляется каждые три года. Членом Конституционного Совета может быть назначен 

гражданин Казахстана, достигший ко дню назначения возраста не менее тридцати лет, 

проживающий на территории Республики, имеющий высшее юридическое образование и стаж 

работы по юридической специальности не менее пяти лет. Предельный возраст пребывания в 

должности члена Совета законодательством не установлен. 

Закон гарантирует неприкосновенность Председателя и членов Совета, кроме случаев 

задержания на месте преступления или совершения тяжких преступлений. Члены 

Конституционного Совета несменяемы, а их полномочия могут быть прекращены или 

приостановлены только в случаях, предусмотренных законом. Их деятельность в сфере 

конституционного производства никому не подотчетна, а любое вмешательство в их 

деятельность запрещено. 

Правом обращения в Конституционный Совет обладает весьма ограниченный круг 

субъектов: Президент страны, Председатель Сената, Председатель Мажилиса, не менее одной 

пятой части от общего числа депутатов Парламента, Премьер-министр, суды Республики. 

Конституционный Совет осуществляет свои полномочия, руководствуясь Конституцией 

республики и конституционным законом, воздерживаясь от установления и исследования 
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иных вопросов во всех случаях, когда это входит в компетенцию судов или других 

государственных органов. 

Совет имеет следующие полномочия: а) разрешение вопроса о правильности проведения 

выборов Президента Республики и депутатов Парламента, республиканского референдума; б) 

осуществление контроля за конституционностью законодательных и иных нормативно-

правовых актов, а также соответствием Конституции международных договоров Республики 

до их ратификации Парламентом; в) официальное толкование норм Конституции; г) дача 

заключения о соблюдении установленных конституционных процедур в случае досрочного 

освобождения или отрешения от должности Президента Республики; д) рассмотрение 

обращений судов об ущемлении конституционных прав и свобод человека законом или иным 

нормативно-правовым актом, подлежащим применению. Также Конституционный Совет 

ежегодно представляет Парламенту послание о состоянии конституционной законности, а 

Президенту страны - информацию о состоянии конституционной законности в стране. 

Порядок конституционного производства определяется Регламентом Конституционного 

Совета, утвержденным постановлением №1 Конституционного Совета Республики Казахстан 

от 19 апреля 2002 года. 

Решения Конституционного Совета влекут следующие юридические последствия: закон и 

международные договоры Республики, признанные неконституционными, не могут быть 

подписаны либо ратифицированы и введены в действие, признанные ущемляющими 

конституционные права и свободы человека и гражданина - утрачивают юридическую силу и 

не подлежат применению. Кроме того, если выборы Президента и депутатов Парламента, 

республиканский референдум признанны не соответствующими Конституции, они 

объявляются недействительными. Однако имеется особенность - на решение 

Конституционного Совета в целом или в его части могут быть внесены возражения 

Президента Республики, которые могут быть преодолены двумя третями голосов от общего 

числа членов Совета. 

В настоящее время в Казахстане ведется работа по подготовке к проведению 

конституционной реформы, в ходе которой предстоит изменение статуса органа 

конституционного контроля – упразднение квазисудебного Конституционного Совета и 

создание (возрождение) органа конституционного правосудия – Конституционного суда.  

Эволюция института конституционного правосудия в Узбекистане прошла путь от органа 

конституционного надзора, затем конституционного контроля до полноценного органа 

конституционного правосудия. Данный институт в Республике Узбекистан начал 

формироваться в марте 1990 года, когда был создан Комитет конституционного надзора, 

который избирался Верховным советом. Принятый 20 июня 1990 г. Закон Республики 

Узбекистан “О конституционном надзоре Республики Узбекистан” впервые в истории страны 

закрепил основы конституционного квазисудебного контроля. Хотя Законом был введен 

конституционный надзор, а не правосудие, во многом Комитет конституционного надзора 

Республики Узбекистан, а также Комитет конституционного надзора Республики 

Каракалпакстан выполняли функции судебного органа. Система конституционного контроля 

изменялась в рамках проводимой (и продолжающейся по сей день) реформы всей системы 

правосудия. С учетом мирового опыта в стране вместо Комитета конституционного надзора 

законом «О Конституционном суде Республики Узбекистан» № 821-XII от 6 мая 1993 года 

был определен правовой статус и полномочия Конституционного суда Республики 

Узбекистан. Спустя два года был принят новый Конституционный закон Республики 

Узбекистан от 31 мая 2017 года № ЗРУ-431 «О Конституционном суде Республики 

Узбекистан». Если ранее члены суда избирались парламентом страны по представлению 

Президента Республики Узбекистан, то согласно новой редакции - Сенатом Олий Мажлиса по 

представлению главы государства. 

Стремительные темпы государственно-правового развития страны вызвали необходимость 

приведения законодательства о конституционном правосудии в соответствие с потребностями 
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юридической практики. В 2021 году был принят конституционный закон «О 

Конституционном суде Республики Узбекистан» в новой редакции [15]. Данный закон принят 

с учетом результатов длительной дискуссии и следует отметить расширение круга субъектов, 

имеющих право на обращение в Конституционный суд – в него включены граждане страны.  

Конституционный суд Узбекистана является постоянно действующим органом и 

избирается сроком на пять лет, каждый судья избирается в индивидуальном порядке, может 

быть избран до двух раз, причем при очередном избрании – на десять лет, что в сумме 

составляет пятнадцать лет, предельный возраст судьи составляет семьдесят лет. Важнейшей 

гарантией независимости судей стало введение правила, согласно которому судьи 

Конституционного суда в период исполнения своих полномочий несменяемы.  

Основными принципами деятельности Конституционного суда являются верховенство 

Конституции, независимость, коллегиальность, гласность, состязательность и равноправие 

сторон. Конституционный суд рассматривает и разрешает дела о конституционности актов 

законодательной и исполнительной власти, даёт заключения, руководствуясь исключительно 

Конституцией Республики Узбекистан. В число полномочий Конституционного Суда кроме 

общепринятых в государствах Центральной Азии входит рассмотрение жалоб граждан и 

юридических лиц о нарушении их конституционных прав и свобод при применении в 

конкретном деле закона, не соответствующего Конституции Республики Узбекистан. Таким 

образом, Конституционный суд обеспечивает верховенство Конституции путем разрешения 

вопросов, внесённых на его рассмотрение.  
В Кыргызстане законом от 12 апреля 1990 года «О внесении изменений и дополнений в 

Конституцию (Основной Закон) Киргизской ССР” был учрежден Комитет конституционного 
надзора, осуществлявший отдельные функции конституционного надзора, но имевший статус 
суда. Конституцией Республики Кыргызстан 5 мая 1993 года был учрежден Конституционный 
суд. Он был упразднен Декретом Временного Правительства №2 от 12 апреля 2010 года ив 
соответствии с новой Конституцией страны 27 июня 2010 года вместо Конституционного суда 
была образована Конституционная палата в составе Верховного суда страны. Впоследствии 
статус органа конституционного контроля в Кыргызстане регламентировался 
Конституционным Законом Кыргызской Республики от 13.06.2011 № 37 «О Конституционной 
палате Верховного Суда Кыргызской Республики» [16], а в настоящее время (после очередной 
конституционной реформы) - Конституционным Законом Кыргызской Республики от 15 
ноября 2021 года №133 О Конституционном суде Кыргызской Республики [17].  

Конституционный суд Кыргызской Республики дает официальное толкование 
Конституции; разрешает дела о соответствии Конституции законов и иных нормативных 
правовых актов Кыргызской Республики; дает заключение о конституционности не 
вступивших в силу международных договоров, участницей которых является Кыргызская 
Республика; разрешает споры о компетенции между ветвями государственной власти; дает 
заключение к проекту закона об изменениях и дополнениях в Конституцию; дает заключение 
о соблюдении установленного порядка выдвижения обвинения против Президента 
Кыргызской Республики. По вопросам своей внутренней деятельности Конституционный суд 
принимает Регламент, утверждает положение об аппарате Конституционного суда, его 
структуру и штатную численность в пределах сметы расходов.  Конституционный суд состоит 
из девяти судей: председателя, заместителя председателя и семи судей Конституционного 
суда. Закон регламентирует порядок конституционного судопроизводства. 

Право на обращение в Конституционный суд принадлежит физическому (физическим) или 

юридическому (юридическим) лицу, если оно считает, что законами и иными нормативными 

правовыми актами нарушаются права и свободы, признаваемые Конституцией; Президенту; 

Жогорку Кенешу; фракциям, депутатским группам Жогорку Кенеша; Кабинету Министров; 

Верховному суду; органам местного самоуправления; Генеральному прокурору;) Омбудсмену 

(Акыйкатчы); 10) судье (судьям) Кыргызской Республики. 

Акты Конституционного суда являются окончательными и обжалованию не подлежат, 

кроме определения о принятии обращения к производству либо об отказе в его принятии.  

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/112213?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/112213?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/112213?cl=ru-ru
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/112213?cl=ru-ru
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Конституционный суд является единственным независимым судебным органом 

государственной власти Республики Таджикистан, главная цель которого - защита, 

обеспечение верховенства и непосредственного действия Конституции и защита прав и свобод 

человека и гражданина. 

Конституционный суд, во-первых, занимает ведущее место в системе органов судебной 

власти; во-вторых, проверяет конституционность правовых актов высших судебных органов 

власти, и, в-третьих, он, как и другие высшие судебные органы власти (Верховный Суд и 

Высший экономический суд), не имеет нижестоящих звеньев судебных органов власти. 

Конституционный суд, как специализированный орган конституционного контроля, 

является автономным институтом по определению соответствия системы нормативно-

правовых актов Конституции страны. Причем его акты о соответствии или несоответствии 

нормативно-правовых актов Конституции являются окончательными и обжалованию не 

подлежат. Конституционный суд, как специализированный судебный орган 

конституционного контроля, обладает особой юридической природой, установленной в 

Конституции и Конституционном законе «О Конституционном суде Республики 

Таджикистан» [18]. Судей Конституционного Суда избирает Маджлиси Милли Маджлиси 

Оли по представлению Президента республики. Согласно закону, Конституционный Суд 

считается сформированным и вправе приступить к своей деятельности при условии избрания 

не менее двух третей его состава. 

Данный суд занимает специфическое место в системе высших органов судебной власти. 

Особенности и роль Конституционного суда в системе органов верховной власти проявляются 

следующим образом: а) он является единственным судебным органом власти, компетенция 

которого непосредственно установлена нормами Конституции; б) в его юрисдикцию включена 

проверка конституционности актов законодательного и исполнительных органов 

государственной власти; в) он уполномочен разрешать споры между органами 

законодательной и исполнительной власти относительно их компетенции; г) его деятельность 

направлена на обеспечение соблюдения принципа разделения властей. В системе сдержек и 

противовесов Конституционный суд обеспечивает соблюдение принципа разделения властей.  

В законодательстве Республики Таджикистан предусмотрен институт отзыва 

Председателя, его заместителя и судьи Конституционного суда, функционирование которого 

зависит непосредственно от двух ветвей власти - законодательной и исполнительной 

(Маджлиси милли Маджлиси Оли и Президента). 

Конституционный суд может обратиться к Президенту страны по вопросам обеспечения 

верховенства норм Конституции и защиты конституционных прав и свобод человека на 

территории страны. Закон закрепляют модель частичной конституционной жалобы, особен-

ностью которой является то, что к предмету обжалования ст. 34 Закона, помимо нормативно-

правовых актов, относит разъяснения пленумов Верховного Суда и Высшего экономического 

суда Таджикистана. 

Примечательно, что право на обращение в Конституционный суд, помимо высших органов 

государственной власти (глава государства, парламент и его члены, правительство, высшие 

судебные органы и их судьи, Генеральный прокурор, омбудсман и др.), принадлежит также и 

местным органам представительной власти. Субъекты обращения могут в течение шести 

месяцев со дня принятия в отношении их соответствующего решения обратиться в 

Конституционный суд с ходатайством об определении соответствия Конституции 

применённого в нем закона, другого нормативного правового акта или руководящих 

разъяснений пленумов Верховного суда и Высшего экономического суда страны. 

Акты Конституционного суда принимаются в виде итоговых решений (постановление, 

заключение) и в иных формах (протокольное и отдельное определение). Они обязательны к 

исполнению всеми, к кому они обращены. Следует отметить, что Конституционный суд может 

пересмотреть свои решения с принятием дополнительного решения. Так, согласно ст. 51 

Конституционного закона «О Конституционном суде»он принимает дополнительное решение 
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по собственной инициативе, по ходатайству участников заседания либо по ходатайству лиц, 

обязанных к исполнению решения, если: 1) ставится вопрос об истолковании решения 

Конституционного суда; 2) необходимо исправить допущенные в решении Конституционного 

суда неточности в наименованиях и обозначениях, описки, счетные и другие явные ошибки 

редакционного характера. Дополнительное решение не должно противоречить 

действительному содержанию, смыслу и назначению решения Конституционного суда. 

Характерная особенность конституционного способа осуществления судебной власти 

проявляется и в специфических чертах правового статуса участников конституционного 

судопроизводства, которые наделены неодинаковыми процессуальными правами и 

обязанностями. Физические и юридические лица имеют право напрямую обращаться в 

Конституционный суд Таджикистана. 

Если Конституционный суд считает, что законодательный акт не соответствует 

Конституции Таджикистана, он может, не ограничиваясь пределами ходатайства и 

представления обратившегося, одновременно аннулировать другие нормативные правовые 

акты, принятые на основании нормативного правового акта, признанного 

неконституционным, или повторяющим в точности данный акт, либо содержащим 

обстоятельства, указанные в ходатайстве. 

Туркменистан представляет единственное государство Центральной Азии, не имеющее 

института судебного конституционного контроля вообще. Соответствие нормативно-

правовых актов Конституции Туркменистана и законам определяет Меджлис - парламент 

республики. Следует отметить, что в первые годы независимости в Туркменистане 

существовал Комитет конституционного надзора, который впоследствии был упразднен. 

Однако в последнее время в стране вновь поднят вопрос о создании специализированного 

органа конституционного правосудия, начата подготовка соответствующего законопроекта. 

Заключение 

В республиках Центральной Азии трансформируется правовой механизм системного 

конституционного контроля законов и иных нормативно-правовых актов в целях защиты прав 

и свобод человека и гражданина. Конституционные реформы в мировой теории и практике 

конституционализма образно называют «волшебным зеркалом, способным раскрыть истинное 

лицо конституции» [19, с.375], есть и более содержательный вариант концептуализации 

проблемы внесения изменений в конституции – конституционная революция [20, c.258]. 

Имеющаяся конституционно-правовая база дает возможность дальнейшего развития 

конституционного контроля, продолжения активного поиска оптимального сочетания 

различных форм конституционного контроля, совершенствования конституционного 

судопроизводства, повышения эффективности конституционного правосудия. 

Органы конституционного контроля призваны вносить вклад в развитие демократического 

социального правового государства, формирование конституционной доктрины, углубляя и 

развивая представления о содержании конституционных ценностей и целей, принципов и 

норм. Деятельность органов конституционного контроля априори направлена на претворение 

в жизнь верховенства Конституции, утверждение конституционной законности, становление 

конституционализма.  

В современных условиях эффективное конституционное правосудие становится одним из 

важнейших критериев «зрелости» гражданского общества. Оно предполагает 

совершенствование соответствующих форм и методов организации судопроизводства. Анализ 

деятельности органов конституционного контроля республик Центральной Азии 

свидетельствует о том, что действующее законодательство, регулирующее конституционное 

правосудие, нуждается в дальнейшей демократизации и либерализации. Совершенствование 

деятельности органов конституционного контроля по проверке конституционности 

принимаемых в стране законов и подзаконных актов невозможно без разработки четкого 

правового механизма и процедур конституционного судопроизводства, существенного 

расширения полномочий.  
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МАМАНДАНДЫРЫЛҒАН ЕҢБЕК СОТЫ ЕҢБЕК ДАУЛАРЫН ШЕШУ 

ЖӨНІНДЕГІ СОТТЫҢ БІР ТҮРІ РЕТІНДЕ 

 

Аңдатпа 

Мақалада Қазақстанда мамандандырылған еңбек соттарын қалыптастыру мәселесі, атап 

айтқанда, еңбек құқығы ғылымында талқыланған және әлі де талқыланып жатқан Қазақстан 

Республикасындағы сот жүйесін реформалау шеңберінде еңбек істері жөніндегі 

мамандандырылған орган ретінде тұрақты жұмыс істейтін еңбек сотын құру қажеттілігі 

туралы айтылды. Еңбек дауларын сотта шешу саласында болып жатқан елеулі өзгерістер 

қазіргі кезеңде мамандандырылған еңбек сот жүйесін енгізуді теориялық тұрғыдан түсіну, 

еңбек даулары мен жанжалдарын шешу тұжырымдамасын еңбек қатынастарын реттеудің 

маңызды нысаны ретінде түсіну міндетін қояды. 

Мақсаты - ҚР сот жүйесін жетілдіру қажеттілігімен, қазіргі заманғы Қазақстанда сот 

жүйесін реформалау барысында еңбек дауларын қарайтын мамандандырылған соттарын 

енгізу мен құрудың мәселелері мен құқықтық негіздерін кешенді зерделеумен, осы саладағы 

заңнаманы жетілдіру жөніндегі ұсыныстарды тұжырымдаумен айқындалған. 

Әдіснамалық негізін - танымның жалпы логикалық әдістері құрайды: талдау, синтез, 

жалпылау, сонымен қатар жалпы ғылыми, жеке ғылыми және арнайы әдістер. Атап айтқанда, 

формальды-құқықтық әдіс зерттеудің жалпы теориялық анықтамаларын, олардың белгілері 

мен мазмұнын құруда қолданылды. Құрылымдық-функционалдық әдіс сот билігі 

органдарының қызметін және олардың өзара және квазисудебтік функцияларды жүзеге 

асыратын институттар арасындағы өзара іс-қимылын талдау кезінде қолданылды. 

Түйін сөздер: еңбек, еңбек құқығы, еңбек құқықтық қатынастары, еңбек дауы, сот, сот 

билігі, сот жүйесі, сот төрелігі. 
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ТРУДОВОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ СУД КАК РАЗНОВИДНОСТЬ СУДА ПО 

РАЗРЕШЕНИЮ ТРУДОВЫХ СПОРОВ 

 

Аннотация 

В статье освещена проблема формирования трудовых специализированных судов в 

Казахстане, в частности, необходимость создания постоянно действующего трудового суда 

как специализированного органа по трудовым делам в рамках реформирования судебной 

системы в Республике Казахстан, концепция которой обсуждалась и продолжает обсуждаться 

в науке трудового права. Существенные изменения, происходящие в сфере судебного 

разрешения трудовых споров, ставят задачу теоретического осмысления введения трудовой 

специализированной судебной системы на современном этапе, осмысления концепции 
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разрешения трудовых споров и конфликтов как наиболее значимой формы урегулирования 

трудовых отношений. 

Цель исследования определена необходимостью совершенствования судебной системы РК, 

комплексным изучением проблем и правовых основ введения и создания трудовых 

специализированных судов в ходе реформирования судебной системы в современной 

Казахстане, формулированием предложений по совершенствованию законодательства в этой 

области. 

Методологическую основу исследования составляют общелогические методы познания: 

анализ, синтез, обобщение, а также общенаучные, частнонаучные и специальные методы. В 

частности, формально-юридический метод использовался при конструировании 

общетеоретических определений исследования, их признаков и содержания. Структурно-

функциональный метод применялся при анализе деятельности органов судебной власти и их 

взаимодействия между собой и институтами, осуществляющими квазисудебные функции. 

Ключевые слова: труд, трудовое право, трудовые правоотношения, трудовой спор, суд, 

судебная власть, судебная система, правосудие. 
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LABOR SPECIALIZED COURT AS A TYPE OF COURT FOR RESOLVING LABOR 

DISPUTE 

 

Abstract 

The article highlighted the problem of the formation of specialized labor courts in Kazakhstan, in 

particular, the need to create a permanent labor court as a specialized body for labor cases as part of 

the reform of the judicial system in the Republic of Kazakhstan, the concept of which was discussed 

and continues to be discussed in the science of labor law. Significant changes taking place in the field 

of judicial settlement of labor disputes set the task of theoretical understanding of the introduction of 

a specialized labor judicial system at the current stage, understanding the concept of resolving labor 

disputes and conflicts as the most significant form of settlement of labor relations. 

The purpose of the study is determined by the need to improve the judicial system of the Republic 

of Kazakhstan, a comprehensive study of the problems and legal foundations for the introduction and 

creation of specialized labor courts during the reform of the judicial system in modern Kazakhstan, 

the formulation of proposals for improving legislation in this area. 

The methodological basis of the study is general scientific methods of cognition: analysis, 

synthesis, generalization, as well as general scientific, private scientific and special methods. In 

particular, the formal-legal method was used in the design of general theoretical definitions of the 

study, their features and content. The structural and functional method was used to analyze the 

activities of judicial authorities and their interaction with each other and institutions performing quasi-

judicial functions. 

Key words: labor, labor law, labor legal relations, labor dispute, court, judiciary, judicial system, 

justice. 

 

Тәуелсіз мемлекетті құру жағдайында сот төрелігіне қолжетімділікті кеңейтетін және 

құқықтық мемлекеттің талаптарына жауап беретін, азаматтардың құқықтарын, бостандықтары 

мен заңды мүдделерін қорғау бойынша өзіне жүктелген міндеттерді орындауға, қазіргі 

заманғы қоғам мен мемлекеттің өзекті қажеттіліктеріне уақтылы және барабар ден қоюға 

қабілетті сот ісін жүргізудің оңтайлы нысандары бар сот жүйесі орын алды деп санаймыз. 

Сот жүйесін дамыту перспективалары ел дамуының жалпы үрдістерімен заңды түрде 

байланысты және біздің ойымызша, әлеуметтік, экономикалық және саяси жаңғырту жолында 
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елдің демократиялық дамуы жағдайында адам мен азаматтың құқықтарын, бостандықтарын 

қорғау саласындағы қазіргі институттарды жетілдіруде, сондай-ақ ұлттық заңнамаға озық сот 

практикасының халықаралық тәжірибесін енгізуде көрінеді. 

Мамандандырылған еңбек соттарының қалыптасуы сот арқылы қорғау құқығын 

қамтамасыз ету тетігінің қажетті элементтерінің бірі болып табылады. Қазақстан 

Республикасында еңбек саласындағы конституциялық құқықтар мен бостандықтарды қорғау 

қазіргі кезеңде, экономиканы реформалауды, қоғамды демократияландыруды жүзеге асыру 

кезеңінде неғұрлым өзекті болып табылады. Қазақстанда құқықтық мемлекет құру міндеті сот 

төрелігін жүзеге асыру саласында түбегейлі өзгерістерді - оны еңбек саласында жеке адамның 

құқықтарын қорғауды жүзеге асыратын мемлекеттік биліктің нақты тәуелсіз және дербес 

тармағына айналдыруды талап етті. 

Қолданыстағы заңнама еңбек арбитражын ұжымдық еңбек дауларын шешудің уақытша 

органы ретінде қарастырады, алайда тұрақты жұмыс істейтін еңбек арбитраждық соттарын 

құруды қарастырмайды. Бұл мәселе бөлек қарастыруға лайық сияқты.  

«Қазақстан Республикасының сот жүйесі мен судьяларының мәртебесі туралы» Қазақстан 

Республикасының 2000 жылғы 25 желтоқсандағы №132 Конституциялық заңының 3-бабы 3-

тармағына сәйкес, Қазақстан Республикасында басқа соттар, оның ішінде мамандандырыл-

ған (әскери, қаржылық, экономикалық, әкiмшiлiк, кәмелетке толмағандардың iстерi 

жөнiндегi және басқа) соттар құрылуы мүмкін. Мамандандырылған соттарды облыстық 

немесе аудандық сот мәртебесімен Қазақстан Республикасының Президенті құрады [1]. 

Жоғарыда баяндалғанды негізге ала отырып, Қазақстанда еңбек істері жөніндегі 

мамандандырылған сот ретінде тұрақты жұмыс істейтін сотты құру мүмкіндігі жоққа 

шығарылмайды. 

Сот жүйесін одан әрі дамытудағы маңызды қадам Қазақстан Республикасының құқықтық 

саясат тұжырымдамасын қабылдау болды, онда сот билігі саласындағы мынадай міндеттерді 

шешу көзделген: сот төрелігі органдарын, ең алдымен аудандық (қалалық) сот деңгейінде 

одан әрі жетілдіру; сот төрелігінің қажетті органдарын құру арқылы судьялардың нақты 

тәуелсіздігін нығайту; әлеуметтік кепілдіктер беру; судьяларды, куәларды және 

жәбірленушілерді қылмыстық қоғамдастықтар тарапынан төнетін қатерлерден қорғаудың 

тиімді шараларын әзірлеу; экономикалық, әкімшілік, ал перспективада ювеналдық 

(кәмелетке толмағандардың істері жөніндегі) және басқа да мамандандырылған соттар 

институтын дамыту мәселесін қарау; азаматтық–құқықтық дауларды шешудің балама 

әдістерін, атап айтқанда аралық соттардың қызметін заңнамалық түрде реттеп, оларды 

халықаралық стандарттарға жақындата отырып көздеу; судьялар корпусының кадрларын 

даярлау және оқыту, білім беру және сот төрелігін іске асыру үшін жоғары білім беру 

судьялардың кәсіби шеберлігін жетілдіру; сот шешімдерінің орындалуына процестік сот 

бақылауын қолдануды заңнамалық түрде кеңейту және т.б. 

Реформалар басталғаннан кейін біздің елімізде еңбек дауларын шешудің тиімді тетігін 

іздей бастады, сот реформасының тұжырымдамасы және сот реформасын дамыту 

бағдарламасы тәуелсіз сот билігінің қалыптасуындағы сапалы өзгерістердің мазмұнын 

анықтайды. Сот реформасының маңызды нәтижелерінің бірі соттардың атқарушы және заң 

шығарушы органдардың іс-әрекеттері мен шешімдерін бақылауды жүзеге асыру 

өкілеттіктерін иемденуі болды. Сот бақылауы адамның құқықтары мен бостандықтарын 

қамтамасыз етудің құқықтық механизмінде шешуші рөл атқарады, сотты осы құқықтардың 

кепілдік жүйесінің орталық элементіне айналдырады.  

Сот жүйесін реформалаудың келесі кезеңі кезең-кезеңімен мамандандыру болуға тиіс. 

Сондықтан Конституциялық, төрелік, әкімшілік соттармен және мамандандырылған еңбек 

соттарының жалпы юрисдикция соттарымен қатар құру мәселесін қарау өзекті болып 

табылады. Мысалы, Президенттің 2007 жылғы 23 тамыздағы «Кәмелетке толмағандардың 

істері жөніндегі мамандандырылған ауданаралық соттарды құру туралы» Жарлығымен 

эксперимент ретінде Астана және Алматы қалаларында алғашқы ювеналдық соттар 



Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Юриспруденция» сериясы, №3(69), 2022 ж. 

33 

құрылды. Судья кадрларын іріктеу жүйесінде де түбегейлі өзгерістер болды. Соттар өздеріне 

тән емес функциялардан Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының жанындағы Соттардың 

қызметін қамтамасыз ету жөніндегі дербес Департаменттің (Қазақстан Республикасы 

Жоғарғы Сотының аппараты) Әділет және Жоғарғы Сот жанындағы білім беру органдарына 

Сот актілерін орындау жөніндегі функцияларды беру арқылы босатылды. 

Сонымен, ҚР сот жүйесіне мамандандырылған соттарды (еңбек соттарын) енгізу 

қажеттілігі туралы ұсыныстар, ҚР сот жүйесін заңнамалық өзгерту мүмкіндіктері әлі күнге 

дейін сәтті болған жоқ, дегенмен идеяның өзі еңбек құқығы ғылымында талқылануда  [2, 24-

33 б.]. 

Атап айтқанда, А.В. Ставцева мамандандырылған еңбек соттарын құру азаматтардың 

әлеуметтік кепілдіктерін, ең алдымен жұмыс беруші емес, мемлекет тарапынан арттыру және 

соттардың құзыретін кеңейту қажеттілігімен байланысты деп жазды. Көптеген шет елдерде 

мұндай соттардың жеке және ұжымдық еңбек дауларын шеше отырып, құрылып, тиімді 

жұмыс істейтіндігін айта отырып, аталған автор біздің елімізде еңбек соттарын 

ұйымдастыруда ұлттық ерекшеліктерін ескере отырып, шетелдік прогрессивті тәжірибені 

қолдануды ұсынады [3, 13 б.]. 

Қазіргі уақытта В.М. Оробец: «Германия, Финляндия, Ұлыбритания, Франция, Австрия, 

Бельгия, Дания және басқа елдерде жұмыс істейтін мамандандырылған еңбек соттары 

өздерінің тиімділігін көрсетті деп санайды, осыған байланысты осындай органдар қызметінің 

шетелдік тәжірибесімен танысу қызықты болып көрінеді» [4, 33 б.]. 

Бұл мәселеге ерекше көзқарас А.В. Попов [5, 7-9 б.]. оның пікірінше, еңбек соттарының сот 

жүйесіне енгізілуі еңбек қатынастарынан туындайтын істердің сапасын жақсартуға, қарау 

мерзімдерін қысқартуға әсер етуі керек. 

Жалпы, Қазақстанда мамандандырылған соттар құру, мамандардың пікірінше: 

- азаматтардың тұтастай сот арқылы қорғалуына конституциялық құқықтарын, атап 

айтқанда, еңбек құқықтарын іске асыру жөнінде нақты кепілдіктер жасау; 

- сотта дауларды шешу кезінде іс жүргізу заңнамасының талаптарын нақты сақтауды 

қамтамасыз ету; 

- сот шешімдерін, әсіресе жалақыны, жәрдемақыларды және басқа да ақшалай төлемдерді 

өндіріп алу туралы істер бойынша нақты және жылдам орындаудың құқықтық тетігін 

жетілдіру; сонымен бір мезгілде соттың еңбек даулары жөніндегі қорғау функциясы еңбек 

және одан туындайтын өзге де субъектінің бұзылған құқықтары мен заңды мүдделерін тез 

мәжбүрлеп қалпына келтіру жөніндегі дау тараптары арасындағы келіспеушіліктерді бейбіт 

жолмен реттеу жөніндегі шаралардың бүкіл жиынтығын қамтуға тиіс қызметкер мен жұмыс 

беруші шеккен мүліктік және моральдық зиянды толық көлемде өтеу бойынша құқық 

бұзушылықтар [2, 24-33 б.]. 

Еңбек дауларын шешу үшін ерекше юрисдикциялық органдар құру идеясы Қазақстанда 

орын алғанын атап өткен жөн. Сұрақ туындайды: бұл мәселе бүгінде қалай шешілуде. Әзірге, 

бірақ еңбек дауларын сотқа дейін реттеу бағытында ғана сынақ қадамы жасалды. Мысалы, 

кәсіподақтар, жұмыс берушілер және Үкімет өкілдері ұжымдық еңбек дауларының алдын 

алуға жәрдемдесуге міндеттенді және осы міндеттемені үшжақты Келісімде бекітіп, реттелуде 

[6].  

Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексіне сәйкес, меншік иесі (бұл жағдайда жоғарыда 

аталған құрылтайшылар) коммерциялық емес сипаттағы функцияларды жүзеге асыру үшін 

құрған және ол толық немесе ішінара қаржыландырған ұйым мекеме деп танылады. ҚР АК-не 

сүйене отырып, коммерциялық емес ұйымдар кәсіпкерлік қызметті тек өздері құрған және осы 

мақсаттарға сәйкес келетін мақсаттарға қол жеткізуге қызмет ететіндіктен ғана жүзеге асыра 

алады [7]. 

Ұжымдық еңбек дауларын шешуге арналған еңбек сотының мақсаттары, атап айтқанда: 

-әртүрлі меншік нысанындағы ұйымдарда қызметкерлердің құқықтары мен заңды 

мүдделерінің сақталуына әлеуметтік әріптестік шеңберінде бақылау тетіктерінің жүйесін құру 
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жөніндегі жұмысты құқықтық және ұйымдастырушылық қамтамасыз ету; 

- еңбек құқықтық қатынастары саласында жұмыс берушілер мен еңбек ұжымдары арасында 

туындайтын реттеу және жою. 

Қойылған мақсаттарға жету үшін бұл мекеме: 

- ұжымдық еңбек дауларын шешуге маманданған еңбек сотының қызметін құрады және 

қамтамасыз етеді, еңбек заңнамасына және еңбек жанжалдарын шешуге қатысы бар адамдар 

арасында осы соттың қызметі туралы ақпаратты таратады; 

- еңбек заңнамасына қатысты тақырыптар бойынша конференциялар, семинарлар және 

дәрістер өткізеді; 

-жұмыс беруші кәсіпорындар, кәсіподақ ұйымдары, заң фирмалары, министрліктер мен 

ведомстволар үшін еңбек және жұмыспен қамту туралы заңнама саласында кәсіби даярлау 

және біліктілікті арттыру курстарын ұйымдастырады; 

- ХЕҰ тәжірибесі мен ұсынымдарын және т.б. ескере отырып, еңбек заңнамасы саласына 

жататын заң жобаларын әзірлеуге және талдауға қатысады. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, функциялары көп жағдайда мемлекеттік 

органдардың еңбек және жұмыспен қамту жөніндегі аумақтық органдар тұлғасындағы 

ұжымдық еңбек дауларын реттеуге жәрдемдесу жөніндегі өкілеттіктерін қайталайды деп 

айтуға болады. Сонымен бірге, елдегі ереуілдер саны көптеген салаларда азаматтардың 

құқықтары бұзылып, қазіргі дағдарыс жағдайында әлеуметтік-экономикалық салада 

шиеленісті жағдай сақталуда [8]. 

Еңбек дауларын сотқа дейін шешудің қолданылатын әдістері бүгінде жеткілікті тиімді емес 

сияқты, өйткені олардың кемшіліктері әлі де бар (мысалы, заң шығарушы төрешілер жұмыс 

істей алатын міндетті процедуралық талаптардың минимумын қарастырған жоқ, еңбек 

арбитражының шешімдерін әрдайым дау тараптары орындай бермейді), ал қолданыстағы сот 

жүйесі қол жетімді емес. шамадан тыс жүктемелерге байланысты, судьялар көбінесе олар 

күрделілігіне байланысты еңбек істерін қарауды кейінге қалдырады. 

Еңбек жанжалдарының алдын алу, даулы мәселелер бойынша қызметкерлер мен жұмыс 

берушілерді татуластыру, сондай-ақ проблемаларды жедел және дұрыс шешу үшін жаңа 

тиімді тетік құру қажеттігі пісіп-жетілді. 

Еңбек әділеттілігін қалыптастыру өте орынды, мұны ХХ ғасырдың бірінші үштен бір 

бөлігіндегі шетелдік тәжірибе мен мемлекетіміздің тарихы, сондай-ақ қазіргі уақытта еңбек 

істерін қарау тәжірибесі дәлелдейді. Еңбек әділет формаларының болуы әр түрлі болуы 

мүмкін: мамандандырылған еңбек соттары да, жалпы юрисдикция соты шеңберіндегі арнайы 

сот құрамдары. Еңбек істері бойынша сот ісін жүргізу белгілі бір ерекшеліктері бар азаматтық 

процестің жалпы ережелері бойынша жүзеге асырылуы керек. Бұл ерекшеліктер Қазақстан 

Республикасының Азаматтық процестік кодексіне [9] еңбек істеріне арналған бөлімді енгізу 

арқылы немесе Қазақстан Республикасының Еңбек процестік кодексін қабылдау арқылы 

белгіленуі мүмкін. Оны қабылдау қажеттілігі және оның мазмұны заң әдебиетінде кеңінен 

талқыланады.  

Алайда, мұндай рәсімдер жұмыскерлер үшін ақысыз болуы керек, процедуралық мерзімдер 

өтініш берудің ыңғайлылығын қамтамасыз ету үшін мүмкіндігінше қысқартылуы керек, еңбек 

процесі азаматтыққа қарағанда ресми емес болуы керек. 

Әдебиетте ұжымдық еңбек дауларын сот ісі «ұжымдық еңбек дауларын шешудің 

объективті қағидаларына мүлдем қайшы келеді және негізінен антидемократиялық мәжбүрлеу 

жүйесін құруға әкеледі», - деген тұжырым бар [10, 141 б.]. 

Сондай-ақ, бұл мәселеге басқа көзқарас бар екенін атап өткен жөн. Мысалы, Н.Л. Лютов: 

«бұл мәлімдеме тек экономикалық дауларға қатысты болуы мүмкін. Міндетті субъектіні өз 

міндеттемелерін орындауға мәжбүрлеу қажеттілігімен байланысты заңды даулар мәжбүрлі 

болуы мүмкін және болуы керек, сондықтан ТМД мемлекеттерінің модельдік Еңбек 

кодексінің тұжырымдамасы заңдық еңбек дауларын сот шешімін енгізу ұсынымын қамтиды, 

бұл мәселеде қолдау көрсетеді» [11, 208 б.]. 
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Соңғы пікірмен келіспеу қиын. Оның үстіне, бұл экономикалық ұжымдық еңбек дауларына 

да қатысты, бірақ белгілі бір жағдайларда ғана қарастырылады. Мысалы, жұмыскерлер, егер 

олар жұмыс істесе, ереуілге шыға алмайтын жағдайда, бұл ереуілдерге тыйым салынған 

ұйымда, ал олардың пайдасына шығарылған еңбек сотының шешімін жұмыс беруші 

орындамайды. Егер жоғарыда аталған себептерге байланысты аталған қызметкерлер ереуілге 

өз құқығын пайдалана алмаса, онда оларға жұмыс берушінің еңбек төрелігі шешімін 

мәжбүрлеп орындату туралы талаппен осындай сотқа жүгінуге мүмкіндік берілуі тиіс. 

Бұл біреудің заңды түрде бекітілген құқығының бұзылғанын немесе бұзылмағанын 

анықтауға арналған өз функциялары бойынша сот органдары. Еңбек дауларының осы 

санатына қатысты мамандандырылған еңбек соттары юрисдикцияға ие болуы керек, олардың 

судьялары жалпы юрисдикция соттарында жұмыс істейтін судьяларға қарағанда осындай 

дауларды шешуде ерекше тәжірибеге ие болады. 

Еңбек істерін азаматтық істердің жеке санатына бөлу қажеттілігі туралы айта отырып, 

еңбек құқығы ғылымында азаматтық құқыққа кірмейтін жеке құқық саласы ретінде 

айтылғанның бәрін қайталауға болады. Еңбек қатынастарының субъектілері, азаматтық 

қатынастар субъектілерінен айырмашылығы, экономикалық теңсіздік жағдайында. 

Процессуалдық мағынада, еңбек дауларының тараптары тең емес (экономикалық және заңды 

емес), бұл іс жүзінде, мысалы, еңбек дауының тарапы болып табылатын жұмыс берушінің 

қызметкерлері болып табылатын куәгерлердің айғақтарының объективтілігі мен сенімділігіне 

әсер етеді. 

Еңбек істерін қараудың сот рәсімі жеке және ұжымдық еңбек дауларының арасындағы 

айырмашылықты жүргізуге тиіс. Заңдық ұжымдық еңбек дауын шешу туралы талап қою 

құқығына дауды татуластыру аралық рәсімдері арқылы шешкен жағдайдағыдай жұмыскерлер 

өкілдерінің де ие болуға тиіс. Мысалы, егер жеке еңбек құқықтарының жаппай бұзылуы 

туралы дау туындаса, жұмыскерлер ұжымдық немесе жеке еңбек дауларын қарау арқылы сот 

ісін таңдау мүмкіндігіне ие болуы керек. Ұжымдық талап қою жұмыскердің сол мәселе 

бойынша жеке талап қою мүмкіндігін болдырмауы керек, ал дауды жеке қарау ұжымдық 

талапқа кедергі келтірмеуі керек. 

Процесс тараптары өздерінің келіспеушіліктерін ауызша талқылау мен жеке қатысудың 

орнына даудағы өз ұстанымын растайтын құжаттарды ұсыну мүмкіндігі арасында таңдау 

мүмкіндігіне ие болуы керек (мысалы, Израильде мұндай тәжірибе бар), ал мысалы, Канадада 

еңбек процесіндегі куәгерлер жұмыстан босатудан, еңбек дауларын сот арқылы шешу 

кезіндегі сияқты кемсітудің басқа түрлерінен қорғалуы тиіс [11, 211 б.]. 

Осылайша, ҚР-да сот жүйесін реформалау аясында біз қажетті және мүмкін деп санаймыз: 

1. Қазақстанда тұрақты жұмыс істейтін мамандандырылған еңбек соттарының жүйесін 

құру, олардың құзыретіне еңбек қатынастарынан туындайтын құқық мәселелері бойынша 

жеке де, ұжымдық та еңбек дауларын жатқызуға болады, бұған міндетті түрде татуластыру 

рәсімдерінің көмегімен, ал олар сәтсіздікке ұшыраған жағдайда ереуілді пайдалана отырып 

қаралуға тиіс даулар жатады; 

2. Егер ереуілге шығу құқығы заңмен шектелген болса, онда мұндай санаттағы 

жұмыскерлердің ұжымдық еңбек дауын шешу барысында еңбек төрелігінің шешімін тараптар 

үшін міндетті деп тану мақсатында аталған сотқа жүгінуге мүмкіндігі болуы тиіс. 

Мамандандырылған еңбек соттың қорғау функциясы тараптар арасындағы келіспеушіліктерді 

бейбіт жолмен реттеу жөніндегі, сондай-ақ еңбек қатынастары субъектілерінің бұзылған 

құқықтары мен заңды мүдделерін қызметкер немесе жұмыс беруші шеккен мүліктік және 

моральдық зиянды толық көлемде өтеу жөніндегі бұзылған құқықтары мен заңды мүдделерін 

тез арада мәжбүрлеп қалпына келтіру жөніндегі шаралардың бүкіл жиынтығын қамтуға тиіс. 

Осы даулар бойынша шешімдер толығымен заңды болуы тиіс, ал дау-дамайды қарау рәсімі 

аяқталғанға дейін қақтығысушы тараптар ереуілдерге немесе құлыптарға жүгініп, бір-біріне 

қысым жасамауы тиіс. 
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Еңбек сотындағы процесс қарапайым азаматтық сотқа қарағанда әлдеқайда арзан және қол 

жетімді болуы керек. Еңбек даулары бойынша істерді шешу рәсімі формальды емес, ал істі 

өту және шешімді орындау мерзімдері қарапайым азаматтық соттарда қабылданғанға 

қарағанда қысқа болуы тиіс. Мәселен, жұмысқа қайта алу және жалақыны, жәрдемақыларды 

және басқа да төлемдерді өндіріп алу туралы істер 1 ай ішінде, ал қалғандары — 3 айдан 

аспайтын шекте шешілуі тиіс. 

Қазақстанда мамандандырылған еңбек соттары қызметінің негізіне үшжақты 

ынтымақтастық қағидаты салынуға тиіс. Мамандандырылған еңбек соты еңбек дауларын 

кәсіби және құзыретті судья мен екі заседатель құрамында шешуге тиіс, бұл ретте олардың 

бірі қызметкерлердің өкілі болуға тиіс. Осыған орай, Қазақстан Республикасының еңбек-

процестік кодексін қабылдау қажет, онда мыналарды: еңбек соттарының жүйесі; олардың 

құзыреті; соттардың шешімдеріне шағым жасау тәртібін қоса алғанда, олардың процестік 

қызметінің ерекшеліктері; судьялар корпусын қалыптастыру қағидалары, оның ішінде оған 

қойылған талаптар;сот орындаушыларының шешімдерін орындау тәртібі және құқықтық 

мәртебесін бекіту қажет. 

Баяндалғанды ескере отырып, қазіргі заманғы сот жүйесі үздіксіз жаңғыртылып жатыр деп 

санаймыз, осыған байланысты судьялар қоғамдастығының алдына қойылған барлық 

міндеттердің шешілгендігі туралы айтуға әлі ерте, өйткені жүргізіліп жатқан реформалардың 

түпкі мақсаты Қазақстан Республикасында судьялардың құқықтық санасының жоғары 

деңгейіне оң ықпал ететін кәсіби, күшті және тәуелсіз сот билігінің болуы болып табылады 

корпус. Бұл аса маңызды құндылықты – демократия мен заң үстемдігін нығайтуға, демек, 

азаматтардың құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін тануға, сондай-ақ сот билігі 

органдарының беделін арттыруға және сотта дауларды шешу кезінде азаматтар тарапынан 

оларға толық сенімге жәрдемдесуге арналған. 

Алғыс. Аталған зерттеуді Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің 

Ғылым комитеті қаржыландырады (№AP09259109 Гранты). 
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К ВОПРОСУ О СПЕЦИАЛИЗАЦИИ СУДОВ 

 ПО СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫМ СПОРАМ 

 

Аннотация 

Сравнительных исследований судебной специализации применительно к казахстанской 

практике фактически нет, а методология оценки ее конкретных преимуществ и недостатков не 

разработана. После нескольких замечаний о преимуществах и недостатках судебной 

специализации, в этой рукописи подробно рассматривается состояние проблемы в Казахстане, 

где заявленные реформы, указывают на новую тенденцию в пользу создания новых 

специализированных судов. Делается вывод о том, что специализация свидетельствует о 

развитости и функциональности судебной системы государства. Специализация является 

одновременно основой построения судебной системы страны и важным средством ее 

динамичного поступательного развития. Вместе с тем, к судебной специализации следует 

подходить с особой осторожностью, всегда оценивая ее реализацию с разных сторон и в свете 

всех возможных побочных эффектов, которые она может иметь для надлежащего отправления 

правосудия, а также для основных целей и ценностей судебной системы. В работе выделены 

факторы, составляющие аргументацию создания социально-трудовых судов в Казахстане. Мы 

также утверждаем, что основанием для создания специализированных социально-трудовых 

судов в Казахстане может быть нечто большее, чем просто повышение компетентности, 

эффективности суда; это сигнализирует о шаге к принятию решений, ориентированных на 

качественное разрешение социально-трудовых конфликтов, имеющих потенциальную 

опасность влияния на устойчивость государственности. 

Ключевые слова: суд, судебная система, судебная специализация, судопроизводство, 

социально-трудовые споры 
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ӘЛЕУМЕТТІК-ЕҢБЕК ДАУЛАРЫ БОЙЫНША СОТТАРДЫҢ МАМАНДАНУЫ 

ТУРАЛЫ МӘСЕЛЕЛЕР 

 

Аңдатпа 

Қазақстандық практикаға қатысты сот мамандандыруының салыстырмалы зерттеулері іс 

жүзінде жоқ, ал оның нақты артықшылықтары мен кемшіліктерін бағалау әдіснамасы 

әзірленбеген. Сот мамандануының артықшылықтары мен кемшіліктері туралы бірнеше 

ескертулерден кейін осы қолжазбада Қазақстандағы проблеманың жай-күйі егжей-тегжейлі 

қаралады, онда мәлімделген реформалар жаңа мамандандырылған соттар құру пайдасына 

жаңа үрдісті көрсетеді. Мамандандыру мемлекеттің сот жүйесінің дамуы мен 

функционалдығын көрсетеді деген қорытынды жасалады. Мамандандыру сонымен бірге елдің 

https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1500000377
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сот жүйесін құрудың негізі және оның серпінді үдемелі дамуының маңызды құралы болып 

табылады. Сонымен бірге, сот мамандануына ерекше сақтықпен қарау керек, оның әр түрлі 

жағынан жүзеге асырылуын әрдайым бағалайды және сот төрелігін тиісті түрде жүзеге асыру 

үшін, сондай-ақ сот жүйесінің негізгі мақсаттары мен құндылықтары үшін болуы мүмкін 

барлық жанама әсерлерге байланысты. Жұмыста Қазақстанда әлеуметтік-еңбек соттарын 

құруға дәлел болатын факторлар көрсетілген. Біз сондай-ақ Қазақстанда мамандандырылған 

әлеуметтік-еңбек соттарын құру үшін соттың құзыреттілігін, тиімділігін арттырудан гөрі көп 

нәрсе негіз болуы мүмкін деп тұжырымдаймыз; бұл мемлекеттіліктің орнықтылығына әсер 

етудің әлеуетті қаупі бар әлеуметтік-еңбек жанжалдарын сапалы шешуге бағдарланған 

шешімдер қабылдауға жасалған қадам туралы сигнал береді. 

Түйін сөздер: сот, сот жүйесі, соттың мамандануы, сот ісін жүргізу, әлеуметтік-еңбек 

даулары 
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ON THE ISSUE OF SPECIALIZATION OF COURTS ON SOCIAL AND LABOR 

DISPUTES 

 

Abstract 

There are virtually no comparative studies of judicial specialization in relation to Kazakh practice, and 

the methodology for assessing its specific advantages and disadvantages has not been developed. After 

several comments on the advantages and disadvantages of judicial specialization, this manuscript 

examines in detail the state of the problem in Kazakhstan, where the announced reforms indicate a new 

trend in favor of creating new specialized courts. It is concluded that specialization indicates the 

development and functionality of the judicial system of the state. Specialization is both the basis for 

building the country's judicial system and an important means of its dynamic progressive development. 

At the same time, judicial specialization should be approached with extreme caution, always assessing its 

implementation from different sides and in the light of all possible side effects that it may have for the 

proper administration of justice, as well as for the main goals and values of the judicial system. The paper 

highlights the factors that make up the argumentation of the creation of social and labor courts in 

Kazakhstan. We also argue that the basis for the creation of specialized social and labor courts in 

Kazakhstan may be something more than just improving the competence and efficiency of the court; this 

signals a step towards making decisions focused on the qualitative resolution of social and labor conflicts 

that have a potential danger of affecting the stability of statehood. 

Keywords: court, judicial system, judicial specialization, judicial proceedings, social and labor 

disputes 

 

Введение 

В конце 2021 года в Казахстане была утверждена новая Концепция правовой политики до 

2030 года (Казахстан, 2022), в которой провозглашено, что в ближайшие десять лет 

потребуется продолжение работы по модернизации судебной системы в части дальнейшей 

специализации судов. 

С позиции казахстанского законодательства отсутствуют барьеры как для специализации 

судопроизводства1, так и судов2. Специализация судей в Казахстане – свершившийся факт, 

                                           
1
 Согласно п. 2 ст. 75 Конституции РК, судебная власть осуществляется посредством гражданского, 

уголовного и иных установленных законом форм судопроизводства. В случаях, предусмотренных законом, 

уголовное судопроизводство осуществляется с участием присяжных заседателей. 
2 В силу п. 1, 3, 3-1 ст. 3 конституционного закона Республики Казахстан от 25 декабря 2000 года N 132 «О 

судебной системе и статусе судей Республики Казахстан», судебную систему Республики Казахстан составляют 
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характеризующий национальную судебную систему. При этом специализация судей связана 

не только с функционированием системы специализированных судов: по делам 

несовершеннолетних, административных, экономических, следственных, но и с внутренней 

специализацией судей в гражданских судах общей юрисдикции. Сегодня в действительности 

в гражданских судах сформирована специализация судей, практикующих процессы по 

определенным категориям дел. В судах всех инстанций учитывается складывающаяся 

специализация определенных судей при передаче дел к производству. Более того, учет 

специализации судей прямо закреплен в качестве критерия автоматизированного 

распределения дел в судах3. Таким образом специализация казахстанских судей является 

важной особенностью судебной практики, которая влияет на качество отправления 

правосудия и позволяет государству в текущих условиях поддерживать уровень гарантий 

судебной защиты прав и свобод, не неся повышенные расходы, обычно связанные с 

созданием специализированных судов. 

Судья-универсал в современной правовой среде, которая включает оценку состояния 

законодательства и его динамику, фактическую сложность правовых отношений, появление 

новых сфер правового регулирования, является скорее устаревшим типом представителя 

судебной власти. Это – миф, идущий из постсоветской системы, а его следствием является 

существующий мощный глубоко укоренившийся образ универсального судьи и отторжение 

специализации. Разработанный и внедренный в практику идеал судьи широкого профиля 

удерживает казахстанскую систему в плену архаичной идеи, сдерживает ее развитие. С 

позиции юридической доктрины этот миф препятствует Верховному Суду в его 

реформаторском курсе, не допускает серьезного рассмотрения более широкой специализации 

судов.  

Парадокс заключается в том, что экспертная специализация пронизывает все сферы нашей 

жизни, все области государственного управления, большинство современных профессий в 

высшей степени специализированы в особенности высший элитный уровень 

профессиональной практики. Профессия судьи является «венцом» юридической профессии, 

как правило, является верхней ступенью юридической карьеры.  Только экстра-специалист в 

конкретной сфере правовых отношений должен и может вершить правосудие, 

обеспечивающее не только законность и порядок, но и доверие общества. Результаты научных 

исследований (Coviello et al., 2019; Kleandrov, 2021) подтверждают, что специализация судей 

положительно влияет на качество отправления правосудия и сроки рассмотрения дел в судах. 

Вместе с тем, в более ранних исследованиях (Baum, 2009, 2011) сформированы выводы о 

том, что наиболее важной причиной, по которой следует проявлять осторожность в выводах о 

желательности судебной специализации, является ограниченность имеющейся информации о 

ее воздействии. Существующие научные исследования дают лишь фрагментарное 

представление о том, в какой степени на самом деле проявляются потенциальные последствия 

судебной специализации — положительные, отрицательные или смешанные.  

Недостаток информации о влиянии специализации заслуживает рассмотрения в рамках 

выдвигаемой в этой рукописи следующей гипотезы.  Обширный международный опыт 

свидетельствует об эффективности функционирования во многих странах специальных 

трудовых и социальных судов. Специализация судей и внедрение некоторых особых правил 

для процессуального рассмотрения этих споров значительно повысит уровень гарантий 

                                           
Верховный Суд Республики Казахстан, местные и другие суды. В Республике Казахстан могут создаваться 

другие суды, в том числе специализированные суды (военные, финансовые, экономические, 

административные, по делам несовершеннолетних и другие). Специализированные суды образуются 

Президентом Республики Казахстан со статусом областного или районного суда. 
3 Правила автоматизированного распределения дел в судах, утверждены постановлением пленарного 

заседания Верховного Суда Республики Казахстан от 06 декабря 2019 года, № 21, 

https://sud.gov.kz/sites/default/files/pagefiles/pravila_avtomatizirovannogo_raspredeleniya.pdf 
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социально-трудовых прав человека, улучшится доступность правосудия. При этом можно 

рассматривать специализацию судей и правил судопроизводства в качестве первичного звена, 

которое может иметь самостоятельное место в национальной системе отправления 

правосудия. Специализация суда включает в себя специализацию судей и процедур, 

формирование новой институциональной структуры, а также является вторичным звеном 

дифференциации судебной системы.  

Цель устойчивого развития Казахстана, как нового государства на постсоветском 

пространстве, требует формирования правового механизма решения социально-трудовых 

конфликтов, которые могут перерасти в опасные и угрожающие развитию страны 

столкновения, в основе которых лежат социально-трудовые разногласия. Специальные 

социально-трудовые суды могут стать важным и действенным элементом снижения общего 

уровня конфликтности в обществе, достижения социального мира и целей устойчивого 

развития. 

Обзор данных, влияющих на принятие решений о специализации судов 
В исследованиях востребованность судебной специализации определяется следующими 

факторами: 

- необходимость специализированного и совместного решения соответствующей серьезной 

проблемы, которая порождает вокруг себя различные конфликты криминального и 

гражданского характера (во многих случаях, необходимость оказания социальной помощи);  

- постоянный рост соответствующих споров или правонарушений, что требует создания 

специализированных органов, которых должно быть достаточно (Gutiérrez, 2011); 

- сторонники судебной специализации регулярно ссылаются на то, что они считают 

преимуществами специализации для работы судов, которые они обычно обозначают как 

эффективность, компетентность и единообразие (Bruff, 1991; Dreyfuss, 1990; Damle, 2005); 

- более высокая эффективность специализированных судов, под которой понимается 

единичность случаев отмены их решений вышестоящими судами в сравнение с 

универсальными судами, определена в работе Hansford, 2011. Кроме того, еще в прошлом 

столетии в исследовании Петрухин и др., 1979 установлено, что стаж и опыт судьи позволяют 

на 33% снизить количество отменяемых судебных постановлений, а наличие специализации – 

на 75%.  

- эффективность как быстрота процедуры судебного разбирательства присуща только в том 

случае, если суды являются либо специализированными в отношении процедуры, либо 

полностью специализированными в отношении подсудности определенной категории дел, 

либо и тем, и другим. Частичная специализация данного вопроса не влияет на длительность 

рассмотрения дела (Castelliano et al., 2021);  

- создание специализированных судов с исключительной юрисдикцией в определенных 

областях закона повышает единообразие принимаемых решений в этих областях, тем самым 

способствуя большей предсказуемости и доверию к судам и, возможно, снижению количества 

апелляций (Gramckow, Walsh, 2013). Специализированные суды служат для уменьшения и 

даже устранения конфликтов в толковании и применении закона в своей области (областях) 

юрисдикции. Специализированные суды желательны, когда есть убедительные аргументы или 

требования в отношении единообразия или последовательности в применении закона. 

Единообразие в принятии решений приводит к предсказуемости, а основное преимущество 

предсказуемости заключается в том, что она снижает потребность в судебных 

разбирательствах, снижает вероятность того, что предполагаемые стороны найдут законные 

основания для обращения в суд, что она укрепляет доверие обеих сторон (Zimmer, 2009); 

- результаты исследований (Coviello et al., 2019; Castelliano et al., 2021) демонстрируют, что 

специализация судей по рассмотрению однотипных дел ведет к убыстрению судебных 

процессов и вынесения решений. При этом качество отправления правосудия не снижается; 

- возрастающая сложность современного общества и появление новых областей права, в 

которых преобладают технические концепции, можно рассматривать как идеальное 
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обоснование для создания специализированных судов. Новый массив сложных дел, 

поднимающий комплексные вопросы фактов и прав, заслуживает рассмотрения судьями, 

обладающими высокой квалификацией в рассматриваемых предметах. В качестве 

преимущества специализированного суда можно выделить возможность установления для 

судьи дополнительных критериев при отборе на должность: наличие специальных знаний в 

той или иной области, требующиеся для глубокого «погружения» в спорный вопрос;  

- новые специализированные суды могут внести свой вклад в решение проблемы, 

затрагивающей различные правовые системы, то есть огромной нагрузки на обычные суды 

(Silvestri, 2014).  

С другой стороны, имеют место рукописи, в которых представлены результаты, 

опровергающие положительные эффекты специализации судов и судей. 

В исследовании Uzelac, 2014 обобщены аргументы против специализации судов и судей. 

Делаются выводы о том, что чрезмерный энтузиазм должен быть подавлен и что любая 

попытка специализировать судей, судебные структуры и процедуры должны быть тщательно 

сбалансированы с учетом возможных негативных последствий, которые может иметь 

специализация, как на общем уровне, так и на уровне конкретных преимуществ, связанных с 

отправлением правосудия. Сделан вывод об отсутствии последовательного подхода к 

судебной и юрисдикционной специализации в Европе, как в отношении уровня 

специализации, так и в отношении формы специализации. Точка зрения судей и их 

профессиональных организаций также скептически относится к определенным аспектам 

специализации, специализация считается потенциально вредной для единства судейской 

профессии, ее основных профессиональных качеств, этических основ. Что наиболее важно, 

чрезмерная специализация может отрицательно сказаться на фундаментальных ценностях 

современных судебных систем.  

В работе Silvestri, 2014 указывается на недостатки судебной специализации: «Опасность 

«замкнутости» специализированных судов, тенденция к самоизоляции в рамках ограниченных 

рамок вопросов, входящих в их компетенцию».   

В обзоре Gramckow, Walsh, 2013 выделяются следующие уязвимые места: риски для 

независимости и беспристрастности судьи; риск для единства судебной власти; потенциальное 

неравенство в доступе к правосудию; риск потери гибкости в развитии закона, если судебные 

решения всегда выносятся одним и тем же ограниченным числом лиц. 

Каждый из приведенных аргументов нуждается в исследовании с позиции современных 

условий Казахстана, применимости к текущим реалиям качества, доступности и 

эффективности отправления правосудия 

Специализация судов или судей, или правил судопроизводства? 

Существует несколько конструкций специализации отправления правосудия: 

специализация судей, специализация правил судопроизводства, специализация судов и их 

структур (выделение коллегий по гражданским, уголовным, административным делам). В 

свою очередь специализация судов может быть осуществлена в формах: создания 

самостоятельной системы специализированных судов, организации обособленных судов в 

системе общих судов, формирования специализированного состава суда.  

Специализация по отраслевому признаку материального права (трудового и социально-

обеспечительного) в условиях Казахстана, прежде всего, де-факто существует не столько как 

судоустройственный принцип, а как судопроизводственный. Внедрены специальные 

сокращенные сроки исковой давности для обращения в суды по индивидуальным трудовым 

спорам, работает механизм обязательного досудебного урегулирования споров через 

примирительные процедуры. Процессуальным законом закреплены особые правила 

подсудности по некоторым искам, вытекающим из трудовых и социальных отношений, 

сокращены сроки рассмотрения дел в судах первой инстанции, решения судов по 

определенным категориям исков подлежат немедленному исполнению. Перечисленные 

исключения из общих правил гражданского судопроизводства или специальные условия 
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процедур для исков, вытекающих из трудовых и социально-обеспечительных 

правоотношений, не являются новшеством казахстанского процессуального права, а являются 

продолжением традиций законодательства советского периода нашей истории. 

Специализация судей в казахстанских судах является важной особенностью национальной 

модели оправления правосудия, легитимность которой подтверждается прямым указанием в 

правовых актах Верховного Суда РК.  

Однако практика специализации судопроизводства и судей в национальных условиях не 

является успешной, не привела к ренессансу местной судебной системы как в 

рассматриваемой узкой области спорных правоотношений, так и в целом всей структуры. 

Число социально-трудовых конфликтов не снижается, перманентно имеют место 

коллективные трудовые разногласия, которые потенциально несут риски перерастания в 

политические противостояния. 

В исследованиях делаются выводы о том, что российские ученые поддерживают идею 

специализацию судей. Против специализации судов приводятся следующие аргументы: 

значительные материальные затраты, не соответствующие небольшому количеству дел, 

решенных специализированными судами, проблемы с доступом к правосудию и 

необходимость специальной подготовки узкоспециализированных судей (Terekhova, 2014). 

Если специализация судей не имеет характер специфической подготовки, не предполагает 

осуществление дополнительных затрат, то создание судов детерминирует значительные 

бюджетные расходы.  

В исследованиях американской судебной практики резюмируется: «Специализация 

является регулярной частью схемы судебной практики, значительное количество судей 

действительно специализируются в определенных предметных областях. Специализация 

судей является важной особенностью судебной практики, которая может повысить уровень 

судебной экспертизы, не неся многие из затрат, обычно связанных со специализированными 

судами» (Cheng, 2008).  

Специализация судей – данность принадлежности, как к определенной структуре судов 

общей юрисдикции (уголовным, гражданским), так и к специальным судам. Специализация 

развивается на протяжении всей судебной карьеры и является скорее «непостоянной» 

характеристикой, которая может меняться. Специализация складывается под воздействием 

объективных и субъективных факторов: от работы в суде, действующем в определенной 

области спорных правоотношений, до наличия предыдущего карьерного опыта в той или иной 

отрасли права, что учитывается при распределении судебных дел. Это направление судебной 

специализации в Казахстане фактически не претерпело изменений, кроме воздействия 

фактора усложнения общественных отношений, появления новых отраслей права. В 

Казахстане фактически понятие судебной специализации традиционно преобладает в области 

специализации компетенций судей.  

30-летняя практика формирования в Казахстане абсолютно новой национальной системы 

судопроизводства показывает, что специализация фактически стала основной формой 

развития судебной системы. Конституционные механизмы и основы судебной власти, 

закрепленные в Конституции 1995 года, остаются неизменными, меняется содержание 

институциональных структур, появляются новые юрисдикции, при этом единство судебной 

власти не испытывает воздействия. Были реализованы инициативы учреждения различных 

видов судебных юрисдикций, но структурная пирамида судов не претерпела изменений.   

Вместе с тем дальнейшее развитие судебной системы требует новых подходов и 

обоснованных предложений по дальнейшему расширению специализации судов, поскольку 

специализация процедур и судей фактически исчерпали себя, не имеют потенциала для 

качественного развития и роста. Специализированные суды могут потенциально решить уже 

традиционные проблемы казахстанского правосудия, к наиболее важным из которых 

относятся низкое качество отправления правосудия и судебные ошибки.  
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Специализация судов по социально-трудовым спорам 
Главным аргументов в пользу создания в Казахстане социально-трудовых судов 

(рассматривающих иски, вытекающие из индивидуальных и коллективных трудовых 
правоотношений, а также правоотношений по социальному обеспечению, страхованию, 
защите), на наш взгляд, является важность реагирования политической системы на социально-
трудовые конфликты, имеющие потенциальную угрозу для этой системы и устойчивого 
развития государства. Перенос конфликтности в цивилизованное поле судебных 
разбирательств позволит «включить» действенный государственный механизм 
урегулирования разногласий, найти решения острых социальных проблем с помощью 
правовых средств.  

Конечно, мировой практикой выработано немало средств недопущения злободневных 
конфликтов. К важнейшему инструменту относится, прежде всего, эффективная деятельность 
профессиональных союзов. Но в Казахстане профсоюзное движение нормативно 
зарегулировано, четко структурировано с созданием единого центра и подчиняющихся 
филиалов, права профсоюзов ограничены, а на посты их глав назначаются чиновники, не 
имеющие истинного отношения к представительству работников. Фактически не существует 
содержательного диалога между работниками и работодателями через профсоюзы. Это - 
дестабилизирующие факторы, которые требуют нейтрализации, но также делают 
востребованным создание и поиск иных новых путей обеспечения цивилизованного 
социального диалога.  

Международный опыт свидетельствует об эффективности функционирования трудовых и 
социальных судов. Во многих правовых системах есть специализированные суды по трудовым 
спорам, юрисдикция которых распространяется на индивидуальные трудовые споры или 
коллективные трудовые споры, или и на то, и другое (Davies, 2012). Классические примеры 
эффективных судов по трудовым и социальным спорам — это специальные суды Германии, 
Бельгии, Норвегии, Индонезии, Польши, Венгрии, Швеции, Люксембурга, Турции, 
Финляндии. Суды по рассмотрению индивидуальных трудовых споров действуют во 
Франции, Аргентине, Чили, Швейцарии, Бразилии, Испании. Специальные правила 
судопроизводства по разрешению трудовых споров присущи правовой системе Италии. 

Суды по трудовым спорам играют важную роль в определении эффективного уровня 

регулирования рынка труда в Германии. Обнаружена значительная положительная связь 

между деятельностью суда по трудовым спорам и безработицей (Berger, Neugart, 2011). Суды 

являются важным элементом институциональной основы рынков труда, часто определяя 

степень защиты занятости. Немецкие суды по трудовым спорам служат ярким примером в 

этом отношении (Berger, Neugart, 2012).  

В целом, мы выделили следующие факторы, составлющие аргументацию создания 

социально-трудовых судов в Казахстане. 

1. Необходимость применения специальных (углубленных) знаний в сфере отправления 

правосудия по социально-трудовым спорам. Массив трудового и социально-обеспечительного 

законодательства обширен, разрознен, находится в постоянном процессе реформирования. 

Только основных законов о труде в Казахстане за 30 лет развития было 4, в социальное 

законодательство ежегодно вносятся сотни поправок и изменений, а система нормативных 

правовых актов в этой сфере в значительной части состоит не из законов, а из подзаконных, в 

том числе ведомственных, актов. Практика показывает, что быть профессиональным 

экспертом во всех отраслях материального права, подпадающих под юрисдикцию общего 

гражданского правосудия, невозможно. Объемы судопроизводства в социально-трудовой 

сфере ежегодно возрастают и усложняются. Все эти предпосылки требуют дальнейшей 

специализации судов и судей.  

2. Специализация судов в социально-трудовой области обусловлена необходимостью 

повышения эффективности правосудия. Эффективность правосудия может быть раскрыта 

через совокупность факторов. Это понятное и справедливо решение, основанное «на анализе 

и применении норм материального права; с обязательно мотивированным содержанием, 
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которым ликвидируется спор о праве; устанавливаются факты, имеющие юридическое 

значение; разрешающее дело по существу; способное быть исполненным обязанными 

субъектами» (Пахомова, 2010). Решение должно быть вынесено в кратчайшие разумные 

сроки, при этом должны быть исключены обстоятельства необоснованного затягивания 

судебного процесса. Стороны по социально-трудовым спорам должны нести адекватные, 

невысокие судебные расходы. Высказанные тезисы о характеристиках судебного 

разбирательства основаны на высокой жизненной важности для человека занятости, 

стабильности трудовых отношений, а также доступа к системе социального обеспечения. 

3. В пользу аргументации специализации судов по социально-трудовым спорам 

свидетельствует востребованность особого подхода судей к этим спорным правоотношениям: 

учет особого субъектного состава трудовых правоотношений; обеспечение особого подхода к 

урегулированию трудовых споров с учетом жизненной необходимости для граждан 

участвовать в наемном труде, получать вознаграждение; принятие во внимание риска для 

граждан потери жизни и здоровья в трудовых отношениях при несоблюдении работодателем 

мер по охране труда; принимать к сведению невозможность восстановления первоначального 

положения сторон (привести стороны в первоначальное положение) при расторжении 

трудового договора (Khamzina et al., 2021).  

4. Необходимость адекватно учитывать многоаспектность правового регулирования и 

сложную правоприменительную практику. Поверхностное владение судьями этими 

вопросами является опасным, провоцирует рост социально-трудовых конфликтов. На наш 

взгляд, судебная специализация, сопровождающаяся полноценным внедрением института 

судьи-эксперта, позволит решить существующие проблемы качественного рассмотрения 

индивидуальных и коллективных трудовых споров, не доводя последние до крайней формы – 

объявления забастовок и последующего участия в митингах, массовых выступлениях с 

социально-экономическими требованиями.  

 В первой части настоящего исследования мы отмечали, что казахстанская судебная 

система уже прошла таким формы специализации, как специализация судей и правил 

отправления правосудия. То есть простые формы специализации были осуществлены, имеют 

значительную и продолжительную практику внедрения, но значимых, ощутимых результатов 

для вопросов качественного снижения споров, конфликтов это не принесло. Напротив, 

официальная статистика (Казахстан, 2022) показывает, что число социальных споров в 

последние годы неуклонно растет. 

Специализация должна проводиться от более простых форм к более сложным. При этом 

реализация более сложной формы судебной специализации возможна только в том случае, 

если более простые формы не способны эффективно решить существующие проблемы. 

Простые формы специализации судебная система Казахстана уже прошла, но это направление 

развития не принесло ощутимых результатов.  

5. Следует остановится на факторе наличия достаточно крупной категории дел, 

возникающих в рассматриваемой сфере правового регулирования.  

За последние три года дела, связанные с трудовыми спорами, нарушениями пенсионного 

законодательства, порядком назначения пособий, компенсаций составили около 2% от общего 

числа дел, рассмотренных в порядке гражданского судопроизводства с вынесением решения 

(Казахстан, 2022), что соразмерно с количеством дел рассматриваемыми 

специализированными ювенальными судами по правилам гражданского процесса.  

С целью полной загрузки инициируемых к специализации судов предлагаем рассмотреть 

целесообразность их комплексной юрисдикции. То есть к подсудности социально-трудовых 

судов могут быть отнесены уголовные дела о преступлениях, нарушающих социально-

трудовые права личности, а также гражданские и административные дела. В основу выделения 

дел, подсудных социально-трудовым судам, должен быть положен объект неправомерного 

посягательства – социальные и трудовые права и свободы человека и гражданина.   
6. Подсудность социально-трудовых судов должна включать в себя разрешение 
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коллективных конфликтов. Данный важнейший вопрос по существу находится вне системы 
судебной власти в Казахстане. Процедуры разрешения коллективных трудовых споров 
построены таким образом, что у сторон конфликта возможность обращения в суд за защитой, 
восстановлением прав, интересов возникает только после длинных примирительных 
процессов.  

Для разрешения коллективных трудовых споров казахстанским трудовым 
законодательством предусматривается следующий последовательный процесс: споры 
рассматриваются работодателем (объединением (ассоциацией, союзом) работодателей), при 
невозможности разрешения – в примирительной комиссии, при недостижении соглашения в 
ней – трудовым арбитражем, по вопросам, неурегулированным им, – судами. Крайней мерой 
разрешения конфликта является проведение забастовки. Работники могут принять решение о 
проведении забастовки, если посредством примирительных процедур не удалось добиться 
разрешения коллективного трудового спора, а также в случаях уклонения работодателя от 
примирительных процедур либо невыполнения соглашения, достигнутого в ходе разрешения 
коллективного трудового спора.  

Сложные многоступенчатые процедуры разрешения коллективных конфликтов 
направлены на поиск решения соответствующей социально-трудовой проблемы. Суд, как и 
объявление забастовки, является последней формой достижения приемлемого результата. 
Вместе с тем казахстанская судебная практика по коллективным спорам фактически ничтожна 
(Казахстан, 2022). Суды исходят из того, что сами работники не могут обжаловать, например, 
незаконные положения коллективного договора, акта работодателя, поскольку не являются 
представителями всего трудового коллектива. В этой связи должно быть уделено особое 
внимание востребованности и актуальности наделения специализированных судов 
подведомственностью в отношении коллективных трудовых споров, как порождающих 
особые сложные и масштабные социальные конфликты, что уже не раз имело место в истории 
независимого Казахстана.  

Заключение 

Изложенные в настоящей статье предпосылки впозволяют говорить о наличии оснований 

для создания специализированных судов. Вместе с тем необходимо учитывать и такую 

важную предпосылку, как наличие в государстве организационных и финансовых 

возможностей для их создания. Как и во всем мире, в Казахстане финансирование судов 

осуществляется за счет средств государственного бюджета. Основной аргумент против 

специализации – значительные финансовые расходы, которые неизбежно возникнут при 

учреждении новых судов.  

Согласно Отчету Европейской комиссии по эффективности правосудия (CEPEJ), 

охватывающему период 2018-2020  годы, опубликованному 22 октября 2020 года (Казахстан, 

2020), финансирование судов в пересчете на одного жителя в среднем в Европе составляет 

40.8 Евро, в Казахстане – 4.5 Евро, Азербайджане – 5.1, России – 20.6, Украине – 9.4 Евро. 

Если средний показатель по странам бывшего СССР (по итогам 2019г.) расходов на судебную 

систему в структуре всех государственных расходов составляет – 1.1%, то в Казахстане этот 

показатель всего 0.47%, в Латвии – 2.71%, Украине – 1.76, Литве – 1.31 (Казахстан, 2020). То 

есть в Казахстане как минимум в два раза занижены расходы на финансирование судебной 

системы, по данному показателю страна отстает не только в сравнении со странами 

постсоветского пространства, но и, что существенно, далека от стандартов государств, 

входящих в ОЭСР. 

В связи с чем можно говорить о хроническом недофинансировании судебной системы в 

Казахстане, которое, реально очень дорого обходится налогоплательщикам. Можно 

утверждать о необходимости увеличения вложения государственных средств с тем, чтобы 

общество могло требовать надлежащую отдачу от функционирования этой ветви власти, а 

одним из важных направлений обеспечения большей юридической определенности, более 

глубоких обоснований судебных решений, более коротких процедур и более высокую 

эффективность может стать специализация судов. 
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На пути обоснования востребованности специализации судей следует первоначально 

признать очевидный факт. Объективные причины, которые мы выше излагали, не позволяют 

обеспечить должный уровень компетентности судьи во всех отраслях права, а значит, и 

высокий профессионализм при рассмотрении любых категорий гражданских дел. Суды общей 

юрисдикции перегружены разными категориями дел: от договорных обязательств до особого 

производства и земельных споров. Вместе с тем социально-трудовая сфера является для 

Казахстана стратегически важной, именно на создание гарантий эффективного сохранения и 

развития человеческого каптала будут направлены специализированные суды.  

В связи с этим необходимо учитывать, что специализация на уровне судебной системы, 

являясь средством повышения эффективности правосудия, требует от государства вложения 

определенных ресурсов, но только в краткосрочной перспективе. При этом именно 

специализация является важной предпосылкой для экономии государственных средств в 

долгосрочной перспективе в силу того, что в рамках эффективно работающей судебной 

системы появляются дополнительные возможности снижения затрат, необходимых для 

функционирования этой системы. 

Кроме того, при принятии решения о создании специализированных социально-трудовых 

судов в Казахстане нужно учитывать неустойчивые, слабые правовые традиции нашей страны, 

высокий уровень коррупции, отсутствие подлинной независимости судебной системы, в том 

числе от местных органов власти и бизнес-структур. Трудовое законодательство является 

расплывчатым, имеет множество пробелов, противоречий и возможностей для различного 

толкования.  Социально-обеспечительное законодательство традиционно является 

сверхмассивным, состоящим не из законов, а актов органов государственного управления, 

понять и разобраться в этой области непрофессионал фактически не может, а граждане в своем 

большинстве даже не осведомлены о своих социальных правах. На наш взгляд, 

законодательство в этой сфере преднамеренно строилось, реформировалось таким образом, 

чтобы нивелировать волю государства в построении социального общества и решить 

социально-трудовые проблемы, сохраняя при этом условия для экономического развития.  

Каждый из перечисленных факторов определяет неспособности Казахстана в полной мере 

обеспечить и защитить социально-трудовые права и интересы человека.  Предоставление 

новой модели для социально-трудовых споров позволит сосредоточиться на выработке 

нетрадиционных решений традиционных конфликтов, имеющих место в социальной сфере, 

часть из которых непосредственно угрожает устойчивому существованию государства.   
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ЖҰМЫСКЕРДІҢ КІНӘЛІ ӘРЕКЕТТЕРІНЕ, ТӘРТІПТІК ТЕРІС ҚЫЛЫҒЫНА 

БАЙЛАНЫСТЫ ЕҢБЕК ШАРТЫН БҰЗУ ЖӘНЕ ТӘРТІПТІК ЖАУАПКЕРШІЛІК, 

ОНЫҢ ҚАҒИДАТТАРЫ 

 

Аңдатпа 

Мақалада жұмыскерлердің кінәлі әрекеттеріне (тәртіптік теріс қылығына) байланысты 

еңбек шартын бұзу және тәртіптік жауапкершілік, оның қағидаттары заңнамада оларды шешу 

тәжірибесін, пікірталасты және оны реттеу қарастырылды. Осындай қиындықтарға еңбек 

құқығы субьектілерін қорғаудың соттық нысанының жетіспеушілігіне байланысты 

туындайды. Осыған байланысты, еңбек дауларында сотта қараудың процессуалдық 

ерекшеліктеріне, оның ішінде жұмысқа қайта алуды, жұмыскердің еңбекақысын төлеуді, 

материалдық жауапкершілікке байланысты, сондай ақ ұжымдық еңбек дауларын қараудың 

жекелеген процессуалдық тәртібіне арналған арнайы зерттеулердің де заң ғылымында 

жоқтығы туралы маңызды мәселелері айтылған.  

Түйін сөздер: жұмыскер, жұмыс беруші, еңбек, еңбек шартын бұзу, тәртіптік теріс қылық, 

тәртіптік жауапкершілік, еңбекті қорғау, еңбек құқығы.   
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TERMINATION OF AN EMPLOYMENT CONTRACT IN CONNECTION WITH 

GUULTIVE ACTIONS BY DISCIPILINARY OFFENSE OF THE EMPLOYEE AND 

DISCIPLINARY RESPONSIBILITY, ITS PRINCIPLES 

 

Abstract 

The article deals with the issues of violation of an employment contract and disciplinary liability 

in connection with the guilty actions (disciplinary offenses) of employees, its principles, the 

experience of their solution in the legislation, discussion and its regulation. These difficulties also 

arise due to the lack of a judicial form of protection of subjects of labor law. In this regard, the issues 

of the absence in judicial practice of special studies of the procedural features of the consideration of 

labor disputes in court, including re-employment, payment of wages to an employee, liability, as well 

as a separate procedural procedure for the consideration of collective labor disputes, are topical. 

controversy has been mentioned.  

Key words: employee, employer, labor, violation of an employment contract, disciplinary 

offenses, disciplinary responsibility, labor protection, labor law. 
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РАСТОРЖЕНИЕ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА В СВЯЗИ С ВИНОВНЫМИ 

ДЕЙСТВИЯМИ ДИСЦИПЛИНАРНЫМ ПРОСТУПКОМ РАБОТНИКА И 

ДИСЦИПЛИНАРНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ, ЕЕ ПРИНЦИПЫ   

 

Аннотация 

В статье рассматриваются вопросы нарушения трудового договора и дисциплинарной 

ответственности в связи с виновными действиями (дисциплинарными проступками) 
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работников, ее принципы, опыт их решения в законодательстве, обсуждение и ее 

регулирование. Эти трудности также возникают из-за отсутствия судебной формы защиты 

субъектов трудового права. В связи с этим актуальны вопросы отсутствия в судебной практике 

специальных исследований процессуальных особенностей рассмотрения трудовых споров в 

суде, в том числе о повторном трудоустройстве, выплате заработной платы работнику, 

материальной ответственности, а также об отдельном процессуальном порядке рассмотрения 

коллективных трудовых споров. были упомянуты споры.  

Ключевые слова: работник, работодатель, труд, нарушение трудового договора, 

дисциплинарные проступки, дисциплинарная ответственность, охрана труда, трудовое право. 

 

Еңбек тәртібі – жұмыскерлер мен жұмыс берушілердің арасындағы еңбек қарым-

қатынастырының да жүйесін құқықтық нормалар арқылы белгілеп, оның қағидаларын 

орындауға тараптардың өзара міндеттілігін білдіретін құқықтық категория болып табылады. 

Еңбек тәртібінде жұмыс беруші мен жұмыскерлердің ішкі еңбек тәртібіне мойынсыну, және 

оның белгілеп берген талаптарын орындау жөніндегі өзара міндеттемелерінен көрініс табуға 

болады. Еңбек тәртібі сендіру және мәжбүрлеу сияқты әдістердің көмегімен қамтамасыз 

етіледі. Сендіру әдісін қолдану жұмыскерлердің әкімшілік талаптарын, кәсіпорынның 

ұйымның ішкі еңбек тәртібі ережелерін саналы және ерікті түрде орындауға деген ішкі 

қажеттіліктерін тәрбиелеу мақсатында олардың санасы мен мінез құлқына әсер етуді көздейді. 

Сендіру әдісін іске асырудың нысанын көтермелеу шаралары болып табылады. Мәжбүрлеу 

әдісі сендіру әдісі қажетті нәтижелерге қол жеткізбеген уақытта қолданылады. Ол еңбек 

тәртібін бұзғаны үшін қолданылатын тәртіптік жазалау шаралары болып табылады [4]. 

Еңбекті ұйымдастырудағы жұмыс берушінің міндеттеріне:  

- Еңбек жарақатына жол бермейтін техника қауіпсіздігінің осы заманғы құралдарын 

өндіріске енгізуді  

- Жұмыскерлердің кәсіби және бaсқа да науқастарға шалдығуының алдын алатын 

санитарлық-гигиеналық шараларды қамтамасыз етуі   

- Қызметкерлердің қауіпсіздік техникасы, өндірістік санитария, еңбек гигиенасы және 

өртке қарсы сақтануын жөніндегі барлық талаптарды орындалуын бақылайды.  

Жұмыс беруші еңбектегі табыстары үшін жұмыскерлерді жұмыста көтермелеудің әр түрлі 

нысандарын қолдана алады. Көтермелеудің түрлері мен тәртібі жеке еңбек, ұжымдық шарттар 

және жұмыс берушінің актілері арқылы анықталады. Бұл бағалы сыйлықпен марапаттау, 

сыйақы беру, алғыс жариялау және басқалары болуы мүмкін. Көтермелеу туралы шаралар 

деректері еңбек кітапшасына жазылады. Қазақстан Республикасының 2015 жылғы 23 

қарашадағы «Мемлекеттік қызмет туралы» заңында мемлекеттік жұмыскерлерді адал еңбегі 

үшін көтермелеу шаралары көзделген. Мәселен, қызмет міндеттерін үлгілі орындағаны, мінсіз 

мемлекеттік қызметі, ерекше маңызды және күрделі тапсырмаларды орындағаны және 

жұмыста басқа да жетістіктерге қол жеткізгені үшін мемлекеттік жұмыскерлерге мынадай 

көтермелеу шаралары қолданылады:    

- жоғары қызмет алу жолымен қызмет бaбында көтерілу немесе кезекті біліктілік 

сыныбын мерзімінен бұрын беру   

- ақшалай сыйлықтар  

- заңда көзделген көтермелеудің өзгеде нысандары.  

Ішкі еңбек тәртібі ережелерінде және тәртіп туралы жарғыларда көзделген көтермелеу 

шараларынан басқа жұмыскерлер айрықша еңбек қызметі үшін жоғары тұрған органдарға 

көтермелеуге, Қaзақстан Республикасының ордендерімен, медальдарымен, құрметті 

атақтарымен, құрмет грамоталарымен марапаттауға ұсынуға болады. Мәселен, білім беру 

мекемелерінің ерекше көзге түскен жұмыскерлерін өңірге тағатын «Қазақстан 

Республикасының мемлекеттік марапаттары туралы» арнайы заңында руспубликаның жоғары 

марапаттарына ұсынылған азаматтарды марапаттаудың тізбесі мен реті беріледі.   

Еңбек тәртібін бұзғаны үшін жауапкершіліктен, лауазым иелері еңбек тәртібін бұзғаны 
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үшін бaғыныштылық тәртібімен жауап береді. Лaуазым иелерінің кейбір топтары олардың 

атқарып отырған қызметінің айрықша сипатына байланысты бағыныштылық тәртіппен еңбек 

тәртібін бұзғаны үшін ғана емес, оның қадір қасиетімен сыйыспайтын теріс қылықтары үшін 

де заңда көзделген тәртіппен жауапкершілікке тартылады.   

Тәртіптік теріс қылықтардың өзіне тән негізгі белгілеріне мыналарды жатқызуға болады: 

- нақты кәсіпорынның ұйымның ішкі еңбек тәртібін қоғамдық қауіпті емес сипатта бұзу   

- осы кәсіпорынмен ұйыммен еңбектік құқықтық қатынастарды тұратын жұмыскерлер 

жасайтын тәртіп бұзушылықтар  

- жұмыскерлердің өздерінің еңбек міндеттерін құқыққа қарсы және кінәлі 

орындамауларынан көрінетін тәртіп бұзушылықтар   

- кінәлілікпен құқыққа қарсы іс әрекеттің немесе әрекетсіздіктің арасындағы себепті 

байланыстар.   

Жұмыс беруші еңбек тәртібін бұзғаны үшін, яғни жұмыскердің өзіне тапсырылған еңбек 

міндеттерін орындамағаны немесе ойдағыдай орындамағаны үшін тәртіптік жазалардың 

мынадай түрлерін қолдануға құқықлы: 

- ескерту 

- сөгіс 

- жеке еңбек шартын бұзу.  

Тәртіптік жазалардың бұл көрсетілген тізімі толық болып табылады. Жұмыстан шығару 

еңбек тәртібін қасақана бұзатын және тәртіптік шаралар ықпалына көнбейтін жқмыскерлерге 

қолданылатын ең ақырғы шара болып табылады. Жұмыстан шығару туралы еңбек 

кітапшасына жaзылады. Жазалаудың өзге шаралары еңбек кітапшасына жазылады. 

Жазалаудың өзге шаралары еңбек кітапшасына жaзылмайды. Жұмыс берушіге тәртіптік 

жазалау қолдануға құқық берілген. Жұмыс беруші тәртіптік жазалауды қолданған кезде 

жасалған теріс қылықтың ауырлық дәрежесін, оның қандай жaғдайда жасалынғанын, 

жқмыскердің бұдан бұрынғы мінез құлқын, еңбекке көзқарасын, сондай ақ тәртіптік жазаның 

жасалған теріс қылыққа сәйкестігін ескеруі керек. Жаза қолданбас бұрын тәртіп бұзушыдан 

жазбаша түсініктеме талап етілуі керек. Жаза теріс қылық ашылған күннен бастап бір айдан 

қалдырылмай қолданылуы қажет және оны алты айдан кейін қолдануға болмайды. Әрбір 

еңбек тәртібін бұзғаны үшін бір ғана тәртіптік жаза қолданылатындығы белгіленген. Жаза 

бұйрықпен жария етіледі және жұмыскердің қолын қойдыру арқылы оған ескертіледі [3]. 

Жұмыскерге осы көрсетілген талаптардың тым болмағанда біреуін бұзу арқылы берілген 

тәртіптік жaзалар жарамсыз деп танылады. Жұмыскерге одан жазбаша түрде түсініктеме 

алмай, мерзімін бұзу арқылы ашылған күннен бастап бір ай ішінде және тәртіп бұзушылық 

жасалған күннен бастап алты ай ішінде немесе жұмыскерге оның қолын қойдырмай 

жарияланған тәртіптік жазалаулардың заңдық күші жоқ. Жұмыскер өзінің еңбек міндеттерін 

дәлелсіз себептермен екінші рет бұзған жағдайда, егер ол бұрын да тәртіптік жаза алған болса, 

онымен жеке еңбек шартын бұзу туралы мәселені шешерде есепке алынбайды. Мұндай 

тәртіптік жазалауларды алып тастау жөнінде жеке еңбек дауларын қарау үшін белгіленген 

жалпы тәртіп бойынша шағымдануға болады еңбек дауларын қарайтын келісім комиссиясына, 

сотқа. Бағыныштылық тәртібімен берілген жазалауларды алу үшін мемлекеттік қызмет 

жоғары тұрған органға лауазым иесіне не сотқа шағымдана алады.  

Тәртіптік жазалаулардың олар қолданылған күннен бaстап алты ай ішінде күші бар. Егер 

жұмыскерлерге осы мерзім ішінде жаңадан тәртіптік жаза қолданылмаса, онда оның тәртіптік 

жазaсы жоқ деп есептеледі. Алты ай мерзім өткеннен кейін бұл туралы бұйрықтың 

шығарылғаны не шығарылмaғанына қарамастан тәртіптік жаза өзінен өзі күшін жояды. 

Жұмыскерлер жұмыста болған кезінде кәсіпорынға немесе мекемеге зиян келтірілетін болса, 

материалдық жауапкершілікке тaртылады. Бұл жағдайда жұмыскер жалақысынан төлеу 

арқылы келтірілген зиянның орнын толықтай өтейді. Сондықтанда жұмыскерді жұмысқа 

алғанда кәсіпорынның не мекеменің мүліктеріне ұқыпты болу талап етіледі. Кәсіпорынның 

немесе мекеменің мүлкін ұрлағаны үшін жұмыскер қылмыстық жауапқа тартылады. Бұл 
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жағдайда жұмыскер жалақысынан төлеу арқылы келтірілген зиянның орнын толықтай өтейді. 

Сондықтанда жұмыскерді жұмысқа алғанда кәсіпорынның не мекеменің мүліктеріне ұқыпты 

болу талап етіледі. Кәсіпорынның немесе мекеменің мүліктеріне ұрлағаны үшін  жұмыскер 

қылмыстық жауапқа тартылады. Сонымен, жұмыскер өзіне жүктелген еңбек міндеттерін 

ойдағыдай орындайды. Жұмыс беруші материалдық және моральдық көтермелеу шараларын, 

егер қажет болған жағдайда тәртіптік ықпал ету шараларын пайдалана алады [5]. 

Жұмыс берушіге өндірістік жарақаттың алдын алатын техника қауіпсіздігінің осы заманғы 

құрaлдарын өндіріске енгізу, жұмыскерлердің кәсіби және өзге де науқастарға шалдығуына 

жол бермейтін санитарлық гигиеналық шараларды қамтамасыз ету міндеттері жүктеледі. 

Жұмыс беруші, сонымен бірге жұмыскерлердің қауіпсіздік техникасы, өндірістік санитария, 

еңбек гигиенасы, өртке қарсы сaқтану жөніндегі барлық талаптарды сақтауын бақылап 

отырaды. Егер комиссия еңбек қызметіне байланысты жазатайым оқиганы тергеп тексеру 

кезінде өрескел абайсыздық зиянның туындауына немесе оның ұлғайюына себеп 

болғандығын анықтаса, комиссия тараптардың сабақтас жауаптылығын қолданады және 

жұмыскер мен жұмыс беруші кінәсінің дәрежесін пайызбен айқындайды деп көзделген. 

 Мысалы, еңбек қызметімен байланысты жазатайым оқиғаны арнайы тергеп тексеру 

актісінде,  «Жaзатайым оқиғаның өндіріспен байланысы туралы және еңбек заңнамасының 

бұзылуына жол берген aдамдар туралы комиссияның қорытындысы» бөлімі былайша 

толтырылады: 

1) егер жұмыскер тарапынан өрескел абайсыздық болмаса, онда: 100% - жұмыс берушінің 

кінәсі, ал жұмыскер - 0% деп толтырылады. 

2) егер жұмыскер тaрапынан өрескел абайсыздық көрсетілсе, онда шамамен: 50% – жұмыс 

берушінің «кінәсі», ал жұмыскер – 50%; 30% –  жұмыс берушінің «кінәсі», ал жұмыскерге - 

70%; 70 % – жұмыс берушінің «кінәсі», ал жұмыскердікі – 30% деп толтырылады және т.б. 

Кейінгі бес жылда өндірісте 1412 жұмыскер қaза тапқан және оқиғалардың шамамен 50 %-

ында комиссия жазатайым оқиғаға жауапкершілікті қаза тапқан жұмыскерге жүктеді.   

Атaлған норманы қолдану, біріншіден, жұмыскерлердің еңбек міндеттерін орындау кезінде  

денсаулығынан айырылған  мүгедектердің зиянды өтеу сомасын  ала алмауына әкеледі 

(мысалы, егер жұмыскердің жалақысы 100 мың теңге болса, онда жұмыскердің кінәсі  50% 

деген оған зиянды өтеу 50 мың теңге мөлшерінде төленетінін білдіреді). Соның салдарынан 

мүгедек жұмыскерлер отбасын ғана емес, енді өздерін де күте aлмайды.  

Егер жұмыскерлердің еңбек міндеттерін орындаумен байланысты өмірі мен денсаулығына 

зиян келтірілген кезде зиянды өтеуге құқық еңбек құқтарының  негізін қалаушылардың бірі 

екенін ескерсек, онда өндірістегі жaзатайым оқиғаға байланысты зақымды өтеу оқиғаның 

болуына кім кінәлі екеніне қарамастан жүзеге асырылуға тиіс.  

Екіншіден, жұмыс берушілерге қатысты Комиссия біле тұра кінәлілігі туралы шешім 

шығарады, бұл ішкі істер органдары мен  соттардың шешім қабылдауына тікелей әсер етеді. 

Комиссия жұмыс берушінің кінәлі екені туралы шешім қабылдау отырып, құқық қорғау 

органдарының (ішкі істер органдары) мен соттардың функцияларын алмастырады. 

Әйтсе де, прaктикада жұмыс беруші жұмыскермен болған жазатайым оқиғаға ылғи кінәлі 

бола бермейді. Мысалы, жұмыскер іссапарға жіберілді.  Ұшақпен іссапарға бара жатқанда 

жұмыскер әуе aпатына ұшырады. Мұндай жағдaйда жұмыс берушінің кінәсі жоқ.  

 Дегенмен, адамның (адамдардың) кінәсін не кінәсіздігін қажетті тергеу әрекеттерін жүргізу 

жолымен қылмыстық іс қозғау бойынша тергеуге дейінгі тексеру шеңберінде дәлелдеу керек 

екеніне қарамастан,  комиссия еңбек заңнамасының талаптарын негізге ала отырып: «жұмыс 

берушінің кінәсі – 100%, жұмыскердің кінәсі – 0%» деп көрсетуге мәжбүрлі. 

Сонымен қатар, талдау хaлықаралық практикада  жазатайым оқиғаның өндіріспен ғана 

айқындалатынын және «тaраптардың аралас жауапкершілігі» деген ұғым қолданылмайтынын 

көрсетеді.      

Осыған бaйланысты еңбек қызметіне қатысты жазатайым оқиғаларды тергеп тексеру 

материалдарын рәсімдеу тәртібін регламенттейтін нормаларды қолдану тәжірибесі Азаматтық 
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кодекске сәйкес келтіру және азаматтардың  еңбек құқықтaрының негізін қалаушылардың бірі 

болып табылатын еңбек міндеттерін орындаумен байланысты өмірі мен денсаулығына 

келтірілген зиянды өтеу құқығынан жұмыскерді айыру мүмкіндігін алып тастау мақсатында 

өзгерістер енгізу қажеттілігін көрсетті [6]. 

Қaзақстан Республикасы еңбек құқықтық қатынастарына қатысушылар ҚР 

Конституциясына, сондай ақ Еңбек кодексінің нормаларына, Қазақстан Республикасының 

заңдары мен өзге де нормативтік құқықтық актілеріне сәйкес айқындалатын құқықтар мен 

бостандықтардың кең шеңберіне ие. Қазіргі жағдайда азаматтардың жұмыскерлердің еңбек 

құқықтарын қорғаудың маңызды және пәрменді тәсілдерінің бірі артып келеді.   

Кәсіпорындар мен ұйымдар жұмыскерлерінің еңбек құқықтарын қорғау экономиканы 

реформaлау жылдарында жинақталған проблемаларға байланысты маңызды бола түсуде. 

Өндірістің құлдырауы, мекемелердің өзара төлем жасамауы, жаңа жұмыс орындарының 

жеткіліксіз өсуі, экономиканың тұрақсыз жағдайының басқа да жағымсыз факторлары еңбек 

нарығының қaлыптасуына кедергі келтіреді және жұмыссыздықтың өсуіне әкеледі. Көптеген 

жұмыс берушілер еңбек саласындағы өзгерістерге дaйын емес еді. Олардың еңбек 

шығындaрын азайтуға деген ұмтылысы көбінесе жұмысшылардың еңбек құқықтарының 

бұзылуымен бірге жүреді. Жұмыскерлер өз тарапынан еңбекақыны арттыруға және жалақыны 

уақытылы алуға, олардың еңбек құқықтарын, әлеуметтік кепілдіктерді сақтауға, ұжымдық 

мүдделерді құрметтеуге және ескеруге мүдделі. Жеке еңбек дауларының себептері, 

экономикалық салада шоғырланғандардан басқа ұжымдық шартты бұзу, жұмыскерлерге 

олардың еңбегіне ақы уақытылы төлемеу, жеке жалдаушылардың жосықсыз әрекеттері және 

т.б., көбінесе оның атынан басшы әкімшілік болып табылатын жалдаушы жасаған 

жұмыскердің еңбек құқықтарының бұзылуы болып табылады. Бұл заңсыз әрекеттер құқықтық 

білімнің жеткіліксіздігіне немесе жұмыс берушінің еңбек туралы заңдардың, ұжымдық 

шарттың, басқа да келісімдердің, сондай ақ жұмыскердің еңбек шартының сақталуына 

немқұрайлы қарауына байланысты жеке құқықтық санының төмен деңгейінің нәтижесі болуы 

мүмкін.    

Жеке еңбек дауы жұмыыскердің құқықтық білімінің жеткіліксіздігіне, оның 

адамгершілікке салып шатасуынан туындауы мүмкі, осыған байланысты ол жұмыс берушінің 

заңды әрекеттеріне дау тудырады. Кейде жосықсыз жұмыскер өзінің дұрыс емес екенін 

білседе, бірақ жұмыс берушінің заңды әрекеттеріне кез келген жолмен қарсы шығцға 

тырысады. Соттар бүгінгі күні бұзылған еңбек құқықтарын қалпына келтірудыің негізгі кепілі 

болып табылады. Еңбек дауларын тудыратын себептерден, әдетте, осы дауларды тудыратын 

обьективті факторлар мен жағдайлар ерекшеленеді. Олар белгілі бір ұйымның, кәсіпорынның 

өндірісі мен жұмысын ұйымдастырудағы кемшіліктер немесе еңбек заңнамасындағы жеке 

дәлсіздіктер немесе мәселелер болуы мүмкін. Заң шығарушы жұмысқа қайта қабылдау туралы 

істерге ерекше мән береді. Бұл еңбек құқығы бұзылған жұмыскер үшін аййтарлықтай 

жағымсыз салдармен түсіндіріледі. Жұмыскер мен оның отбасы өмір сүру қабілетінен 

толықтай айырылады, мамандық бойынша қазіргі уақытта жұмыс табу өте қиын. Жұмыс 

берушіде оған барлығына рұқсат деген көз қарас пен жазасыздық сезімі пайда болады [2].  

Еңбек шартын бұзу негіздеріне байланысты жұмысқа қайта қабылдау туралы талаптар 

әдетте бірнеше түрге бөлінеді. Көбінесе соттар жұмысқа қайта қалпына келтіру туралы дау 

көтеріледі:  

– Жұмыс берушінің бастамасы бойынша;  

– Тараптардың келісімі бойынша; 

– Елеулі еңбек жағдайларының өзгеруіне байланысты жұмыскердің жұмысты 

жалғастырудан бас тартуы.  

Жұмысты қaбылдау кезіндегі сынaқтың қaнағаттанарлықсыз нәтижесіне байланысты. 

Тізбесі түпкіліті болып табылмайтын даулардың аталған түрлерінің әрқайсысы, оларды 

жұмысқа қайта алу туралы істерге жатқызылуына қарамастан, оларды қарау мен шешудің 

заңнамалық базасы ретінде «Мемлекеттік қызмет туралы» ҚР зaңы, «Сыбайлас жемқорлыққа 
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қарсы іс қимыл туралы» ҚР заңы, «Құқық қорғaу қызметі туралы» ҚР зaңы, және т.б. әрекет 

ете алады. Кейбір жағдайларда азаматтық заңнамаға жүгіну қажет. Сонымен, егер жaуапкер 

жұмысты қалпына келтіру туралы талапқа қарсылық білдіре отырып, азаматтық құқықтық 

сипаттағы шарттың, мысал, мердігерлік шарттың немесе тапсырма шартының болуына 

сілтеме жасаса, сот тараптардың нақты құқықтық қатынастарын еңбек заңнамасының 

нормaлaрына ғана емес, сонымен бірге ҚР Азaматтық Кодексінің ережелеріне де сілтемелерді 

жасай отырып анықтайды. Сот талқылауы барысында талапкер мен жауапкер арасында 

жасалған келісім шарт іс жүзінде еңбек қатынастарын реттейтіні анықталса ғaна дау еңбек 

заңнамасының ережелері негізінде шешіледі. Жұмыскердіц жұмысқа қайтaдан алуы туралы 

істер бойынша еңбек дауларында сотта қaраудың ерекшеліктерін ескере отырып, мұндай 

қатынастарды реттеудің қазіргі жағдайы оларды елдің қоғaмдық, әлеуметтік және 

экономикалық дамуының жаңа жаңа тaлаптарына сәйкес келтіру үшін еңбек құқығының  

нормаларын жан жақты қайта қарастыруды талaп ететінін атап өткен жөн. Жұмыскерді 

жұмысқa қайта алу туралы еңбек дауларын қарау ерешеліктерін aйқындау және сот 

прaктикасын талдау заңдылықты сақтауғa және соттaрдың құқытық нормаларын біркелкі 

қолдaнуына ықпал етеді, сондай ақ азаматтардың еңбек ету құқығы сияқты әлеуметтік 

экономикалық құқығын қорғауды қамтамасыз етеді.  

Іс үшін мaңызы бaр мән жайлар туралы және тараптардың қайсысы осы немесе өзге мән 

жайды дәлелдеуге тиіс екендігі туралы мәселе, әдетте, істі сот талқылауына дaйындау 

сатысында шешіледі. Процестің осы кезіндегі міндеттерінің бірі сонымен қатар әр тарап өз 

талаптарын негіздеу үшін ұсыну керек дәлелдерді анықтау болып табылады. Істі шешу үшін 

маңызы бар мән жайлар шеңберіне және тараптардың осы мән жайлардың болуына қатысты 

қандай дәлелдемелік мaтериалға ие екендігі алдын ала aнықталады. Тaлап қоюшы жұмыскерге 

қатысты бұл aқпарат оның талап арызында сондай ақ атап айтқанда, нақты жазбаша 

дәлелдемелерді тaлaп ету туралы өтінішхаттарды қамтылуы мүмкін. Жaуапкер жұмыс 

берушіге келетін болсақ көьінесе оның қaрамағындағы дәлелдемелер туралы ақпаратты оның 

өкілімен, жетекшісімен жеке әңгімелесу арқылы алуға болады. Жауапкерге қойылған талап 

бойынша өзінің ұстaнымын қарсылықтың негізіне салынған дәлелдемелерді көрсете отырып, 

жазбаша пікірде баяндау ұсынылады [1]. 

Мәселен ҚР Еңбек кодексінің 159-бабының 1-тaрмағына сәйкес, жұмыс беруші мен 

микрокәсіпкерлік субъектінің, жұмыскерлерінің сaны он бес адамнан аспайтын 

коммерциялық емес ұйымның жұмыскері, үй жұмыскері, заңды тұлғаның жеке-дара aтқарушы 

органы, заңды тұлға атқарушы органының бaсшысы, сондай-ақ заңды тұлғаның aлқалы 

атқарушы органының басқа да мүшелері арасындa туындайтын дaуларды қоспағандa, жеке 

еңбек дауларын – келісу комиссиялары, ал реттелмеген мәселелер не келісу комиссиясы 

шешімінің орындалмауы бойынша соттар қарайды [4]. Еңбек кодексінде айқындалған 

тәртіппен жеке еңбек дауларын қарау үшін келісу комиссиясын құру туралы талап міндеті 

Қaзақстан Республикасының арнайы заңдарында және өзге де нормативтік құқықтық 

aктілерінде көзделген ерекшеліктермен Қазақстан Республикасының Еңбек кодексімен 

реттелетін мемлекеттік оргaндар жұмыскерлеріне қолданылмайды. ҚР Еңбек кодексінің 160-

бабына сәйкес, жұмысқа қайта алу туралы даулар бойынша келісу комиссиясына немесе сотқа 

жүгіну үшін жұмыс берушінің келісу комиссиясына еңбек шартын тоқтату туралы актісінің 

көшірмесі тапсырылған күннен бастап бір ай, ал сотқа жүгіну үшін-реттелмеген даулар 

бойынша жүгінген не еңбек шарты тарапы келісу комиссиясы шешімінің көшірмесі 

тапсырылған күннен бастап екі ай мерзім белгіленеді [4]. Сонымен, жұмысқа қайта алу туралы 

өтініш сотқа тапсырылған немесе жіберілген күннен бaстап екі aй мерзімде, реттелмеген 

даулар бойншa жүгінген кезде немесе еңбек шaрты тарапының оның шешімі орындамаған 

кезде келісу комиссиясы шешімінің көшірмесін беру туралы хабарламасы бар тапсырыс 

хатпен пошта арқылы беріледі. Судьяның осы мерзімді өткізіп алу себебі бойынша талап 

арызды қабылдаудан бас тартуға құқығы жоқ. Егер тaлап қою мерзімі дәлелді себептермен 

өткізіп алынған жағдайда сот оны тағайындалған мерзімді өткізіп алған aдамның өтініші 
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бойынша қалпына келтіреді, бұл туралы іс бойынша шығарылған шешімде көрсетіледі. Бұл 

мерзімді дәлелсіз себептермен өткізіп алған кезде істің өзге мән-жайларын зерттемей, талап 

қоюды қанағаттандырудан бас тарту туралы шешім шығарылады. Осы мәселені шешу тәртібін 

егжей-тегжейлі түсіндіре отырып, «Соттардың еңбек дaуларын шешу кезінде зaңнама 

қолдaнуының кейбір мәселелері туралы» Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының 2017 

жылғы 6 қазандағы №9 қаулысының жеке еңбек дауларын шешу бойынша келісу 

комиссияларын құру және олардың жұмысы жөніндегі әдістемелік ұсынымдар, Еңбек 

кодексінің 160-бабында көзделген мерзімдерді сот кейін дәлелді себептермен өткізіп 

алынғанын aнықтағаннан кейін, сот шешімнің қарар бөлігінде бұл туралы көрсетіп, дауды 

мәні бойынша шешуі тиіс екенін aтап өттi[3]. Өтініштің ескіру мерзімі сот шешім шығарғанға 

дейін тараптың арызы бойынша ғана қолданылады. Егер сот тaлап қоюшының еңбек 

құқықтары бұзылғанын, бірақ оның Еңбек кодексінде көзделген және еңбек дауын қарау 

бойынша сотқа жүгіну мерзімін дәлелсіз себептермен өткізіп алғанын анықтаса, онда сот 

шешімнің дәлелдеу бөлігінде осы құқықтардың бұзылғаны туралы көрсетеді және өтініш беру 

мерзімін өткізіп алуға байланысты талап қоюды қанағаттандырудан бас тартады. Жалпы 

ереже бойынша жұмысқа қайта aлу туралы тaлап арыз сотқа жауапкердің орналасқан жері 

бойынша беріледі. Жұмысқа қайта алу туралы істер бойынша ҚР АПК 52-бабына сәйкес сот 

егер іс тараптардың біреуіне қатысты олардың құқықтарына немесе міндеттеріне әсер етуі 

мүмкін болса, бірінші сатыдағы сот іс бойынша шешім шығарғанға дейін талапкердің өтініші 

немесе өз бастамасы бойынша жауапкердің жағында жұмыстан босату туралы өкім берген 

лауазымды адамды процеске үшінші тұлғa ретінде қатыстыра алады. Бұл қажеттілік, жоғарда 

аталған құқықтық нормаға сәйкес жұмыскерді анық заң бұзушылықпен жұмыстан шығарған 

жағдайда, сот заңсыз жұмыстан шығаруға кінәлі лауазымды тұлғаға, кәсіпорынға, мекемеге, 

ұйымға жұмыстан шығу уақытына немесе төменақы төленетін жұмысты орындау уақытына 

байланысты келтірілген залалды өтеу міндетін жүктеуі керек. Дaудың нысанасына дербес 

тaлабын мәлімдемейтін үшінші тұлғанын іске кіруі туралы шешімді сот істі сот талқылауына 

дайындау сатысында қабылдайды, бұл туралы істі сот талқылауына дайындау туралы 

ұйғарымда немесе ұйғарыммен сот отырысында көрсетіледі, ол сот отырысының хаттамасына 

енгізіледі [5]. Процестік заңнама соттың жұмысқа қайта алу туралы істерді қарауының және 

шешуінің қысқартылған процестік мерзімін көздейді - сот істі сот талқылауына дайындау 

аяқталған күннен бастап бір айға дейінгі мерзімде қарайды және шешеді. Сот отырысында 

істің мән-жайларын зерттеу басталар алдында талап қоюшы өзінің талаптарын растай ма, 

жауапкер талапкердің талаптарын мойындай ма және тараптар татуласу келісімін жасасумен, 

дауды медиация арқылы немесе партисипативтік рәсім арқылы реттеумен істі аяқтағысы 

келмей ме, соны анықтайды. Бұл ретте, егер татуласу келісімі заңға қайшы келсе және ол 

тараптардың құқықтары мен мүдделерін бұзсa, сот оны бекітуге құқылы емес. Атап айтқанда, 

заңсыз жұмыстан шығаруға немесе жұмыскерлерді ауыстыруға кінәлі лауазымды тұлғаларды 

мүліктік жауапкершіліктен босатуға бағытталған бітімгершілік келісімді бекітуге жол 

берілмейді. Егер әкімшілік талап қоюшының бұрынғы жұмысына қайтa оралуына қарсы 

болмаса, бірақ мәжбүрлі бос жүрген уақыт үшін жалақы төлемейтін татуласу келісімін 

бекітуге болмайды. Бірінші немесе апелляциялық сатыдағы соттың іс жүргізуіндегі іс 

бойынша судьяның жәрдемдесуімен дауды (жанжалды) медиация тәртібімен реттеу туралы 

өтінішхат келіп түскен кезде сот ҚР АПК 273-бабының 7- тармақшасына сәйкес іс бойынша 

іс жүргізуді он жұмыс күнінен аспайтын мерзімге тоқтата тұруға құқылы [5]. Бірінші сатыдаға 

сотта медиацияны жүргізу үшін іс басқа судьяға беріледі. Тараптардың өтінішхаты бойынша 

медиацияны істі жүргізіп жатқан судья жүргізуі де мүмкін. Дауды (жанжалды) реттеу туралы 

келісімге қол жеткізілмеген кезде істі одан ары қарауды осы судья тараптардың келісімімен 

жалғастыруы мүмкін. Медиацияны апелляциялық сaтыдағы сотта жүргізу үшін іс, әдетте, 

соттың алқалы құрамындағы судьялардың біріне беріледі. Бірінші немесе апеляциялық 

сaтыдағы соттың іс жүргізуіндегі іс бойынша медиатордың жәрдемдесуімен дауды 

(жанжалды) медиация тәртібімен реттеу туралы өтініш келіп түскен және тараптар 
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медиатормен жасасқан шaрт ұсынылған кезде сот ҚР АПК 272-бабының 7-тармақшасына 

сәйкес іс бойынша іс жүргізуді бір айдан аспайтын мерзімге тоқтата тұруға міндетті. 

Тaраптардың дауды (жанжалды) медиация тәртібімен реттеу туралы өтінішхаты, егер бұл 

қосымша процестік әрекеттерді және істі қарауды тоқтата тұруды талап етпесе, кассациялық 

сатыдағы сотта мәлімделуі мүмкін. Кассациялық сатыдағы сотта өтінішхатпен бір мезгілде 

тараптар дауды (жанжалды) медиация тәртібімен реттеу туралы келісімді ұсынуға тиіс. 

Тaраптар сот шешім шығару үшін кеткенге дейін дауды партисипативтік рәсім тәртібімен 

реттеу туралы өтінішхат мәлімдеуге де құқылы. Іс өндірісінде жaтқан судья дaуларды 

партисипативтік рәсім тәртібімен реттеу туралы келісімнің мазмұнын тексереді және оны 

бекіту және істер бойынша іс жүргізуді тоқтату туралы ұйғарым шығарады [4].  

Жұмыстан босатылған жағдайда адамдарды жұмысқа қайта алу туралы дауларды қараған 

кезде, ҚР ЕК 52-бабының 1-тармағының 8-тармақшасына сәйкес, яғни жұмыста болмағаны 

үшін жүмыскердің бір жұмыс күні жұмыс ауысымы ішінде дәлелді себепсіз үш және одан да 

көп сағат бойы жұмыс болмауы), онымен еңбек шартын бұзу келесі негіздер бойынша мүмкін: 

- жұмыскердің жұмыс орнын дәлелді себептерсіз, сондай-ақ еңбек шартын бұзу туралы 

хабардар етудің бір айлық мерзімі өткенге дейін қалдырып кеткені; - жұмыскердің еңбек 

шартының мерзімі өткенге дейін жұмыс орнын дәлелді себептерсіз қалдырып кеткені; - 

жұмыскердің жұмыс күні жұмыс ауысымы ішінде қатарынан үш және одан астам сағат, оның 

еңбек міндеттеріне сәйкес өзіне тапсырылған жұмысты орындауға тиіс жұмыс орнынан тыс 

жерде жұмыста болмағаны; - демалысқа, оның ішінде жалақысы сақталмайтын демалысқa 

жұмыс беруші жұмыскерге, бала үш жасқа толғанға дейін оның күтіміне байланысты жалақы 

сақталмайтын демалысты қоспағанда оның арызы бойынша ҚР Еңбек кодексінің 100 бабының 

тәртібімен беруге міндетті өз бетінше кеткені немесе мереке және демалыс күндерінде жұмыс 

істегені үшін демалыс күндерін өз бетінше пайдаланғаны үшін. Жұмыстан шығарылған 

адамның жұмыстан шығарылуына оның жұмысты тастап кетуі себеп болсa, ол себептерге 

мыналар жатады: әкімшіліктің рұқсатынсыз жұмыскердің кезекті демалысқа өз бетінше кетуі; 

демалыс 78 күндерін өз бетінше пайдалануы; еңбек шартының қолданылуы аяқталғанға дейін 

жұмысты тастап кетуі; жаңа кәсіпті оқытудан өткен және белгіленген мерзімде өндірісте 

жұмыс істеуге міндетті болуы. Жұмысқa қайта алу туралы істер бойынша, еңбек шaртын бұзу 

бұрын осы жұмысты атқарған жұмыскердің немесе қызметшінің осы лауазымға қайта 

қабылдану себебі бойынша жүргізілген кезде (ҚР ЕК 57-бабының 5-тармағы), сот отырысында 

бұрын жұмыстан босатылған адамның осы лауазымға қайта қабылдану іс жүзінде орын алғаны 

және тaлапкерге оның келісімімен ауысу тәртібімен басқа жұмыс ұсынылғаны тексеріледі. 

Жұмыскер жұмыста алкогольдік, есірткілік, психотроптық, уытқұмарлық масаңдық 

жағдайында болған, сонымен қатар aлкогольдік, есірткілік, уытқұмарлық масаңдық жағдайын 

туғызатын заттарды жұмыс күні ішінде пайдаланған кезде еңбек шарты жұмыс берушінің 

бастамасы бойынша бұзылуы мүмкін. Еңбек шартын осы негіздер бойынша бұзу үшін 

жұмыскердің осындай жағдайға байланысты жұмыстан шеттетілген шеттетілмегенінің 

маңызы болмайды. Жұмыскер жұмыс уақытында өзінің жұмыс орнында емес, өзі жұмыс 

берушінің тапсырмасы бойынша еңбек функциясын орындауға тиіс болатын ұйымның немесе 

объектінің аумағында осындай жағдайда болған немесе көрсетілген зaттарды пайдаланған 

кезде де еңбек шартын осы негіздер бойынша бұзу орын алуы мүмкін. Жұмыскердің мас күйі 

не есірткілік масаюы немесе өзге типтегі уыттануы медициналық қорытындымен расталуға 

тиіс. Жұмыскерді медициналық куәландыруға жіберу туралы шешімді жұмыс беруші 

уәкілеттік берген адам қабылдайды.  

Сонымен қорыта келгенде, жұмыскердің кінәлі әрекеттеріне байланысты еңбек шартын 

бұзу және тәртіптік жауапкершілік, оның қағидаттары бұл жұмыскер мен жұмыс берушінің 

aрасында, жұмыскердің белгілі бір жұмысты атқаруға, еңбек тәртібі ережесін сақтауға 

міндеттелуіне сәйкес жасалатын келісімі дұрыс жасалмауы. Осы келісімдерінің бірінші дұрыс 

рәсімделуі маңызды. ҚР Еңбек кодексіне сәйкес, жұмыс берушінің бастамасы бойынша 

өндіріс көлемі азайғанда не болмаса өндіріске жаңа технология енгізіліп, модернизациялану 
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жүргізілген реттен бастап өндіріс көлемі арттырылған жағдайларда жұмыскерлерге саны мен 

штатының қысқартылуы мүмкін екендігі белгілі. Бұл жерде жұмыс беруші ҚР Еңбек 

кодексінің талаптары мен міндеттерін қатаң сақтағаны дұрыс, себебі оның ішінде заңды тұлға 

таратылған не жұмыс беруші жеке тұлғаның, жеке кәсіпкердің, қорғаушылар, нотариустардың 

қызметі тоқтатылған жағдайларды қоспағанда, жұмыскерлердің уaқытша еңбекке 

қабілетсіздік кезеңінде және жыл сайынғы еңбек демалысында жүрген кезеңінде еңбек 

шартын жұмыс берушінің бастамасы бойынша бұзуға жол берілмейді. Сондай ақ, еңбек 

шартын бұзатыны туралы жұмыс беруші жұмыскерге бір ай бұрын жазбаша ескертуге 

міндетті, ал кәсіподақ мүшесі болып табылатын жұмыскерлерге еңбек шартын бұзу ұжымдық 

шартта көзделген тәртіппен, осы ұйымның кәсіподағы органының дәлелді пікірін ескере 

отырып жүргізілетін болады. 

Бұл зерттеуді Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің Ғылым комитеті 

қаржыландырады (грант № AP09259109). 
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АТА-АНАЛЫҚ ҚҰҚЫҒЫНАН АЙЫРУ МЕН ШЕКТЕУДІҢ МАТЕРИАЛДЫҚ-

ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖӘНЕ ІС ЖҮРГІЗУ-ҚҰҚЫҚТЫҚ СИПАТТАМАСЫ 

 

Аңдатпа 

Қазақстан Республикасының отбасылық заңнамасы тек материалдық емес, сонымен қатар 

ата-аналық құқықтан айыру және шектеу бойынша азаматтық істерді қарау тәртібін реттейтін 

іс жүргізу нормаларына назар аударады. Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік 

кодексінде ата-аналық құқықтан айыру жайлы азаматтық іс жүргізуде сот талқылауының 

ерекшелігі әлі де көрсетілмеген. 

Мақала Қазақстан Республикасындағы ата-аналы құқығынан айыру жағдайлары мен 

себептерін зерттеуге арналып жазылды.  Ата-аналық құқықтан айыру және шектеу туралы сот 

ісін жүргізудің және қайта қараудың проблемалық аспектілерін қарау, сонымен бірге оларды 

қарастыру тәсілдерін әзірлеу арқылы азаматтық процестің тиімділігін арттыруға мүмкіндік 

береді. 

Түйін сөздер: ата-ана, бала, отбасы құқығы, ата-ана құқығы, қорғаншы, қамқоршы, заңды 

өкіл, сот, процесс. 
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SUBSTANTIAL AND LEGAL AND PROCEDURAL AND LEGAL 

CHARACTERISTICS OF THE DEFAULT AND LIMITATION 

 OF PARENTAL RIGHTS 

 

Abstract 

 

The family legislation of the Republic of Kazakhstan focuses not only on substantive, but also on 

procedural rules governing the procedure for considering civil cases on deprivation and restriction of 

parental rights. The Civil Procedure Code of the Republic of Kazakhstan still does not specify the 

specifics of legal proceedings in civil cases on deprivation of parental rights. 

The article is devoted to the study of the circumstances and causes of deprivation of parental rights 

in the Republic of Kazakhstan. Consideration of the problematic aspects of the production and review 

of cases of deprivation and restriction of parental rights, as well as the development of ways to 

consider them, can increase the efficiency of the civil process. 

Keywords: parent, child, family law, parental law, guardian, trustee, legal representative, court, 

process. 
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МАТЕРИАЛЬНО-ПРАВОВАЯ И ПРОЦЕССУАЛЬНО-ПРАВОВАЯ 

ХАРАКТЕРИСТИКА ЛИШЕНИЯ И ОГРАНИЧЕНИЯ РОДИТЕЛЬСКИХ ПРАВ 
 

Аннотация 

Семейное законодательство Республики Казахстан акцентирует внимание не только на 

материальных, но и на процессуальных нормах, регулирующих порядок рассмотрения 

гражданских дел о лишении и ограничении родительских прав. Гражданский процессуальный 

кодекс Республики Казахстан до сих пор не конкретизирует специфику судопроизводства по 

гражданским делам о лишении родительских прав. 

Статья посвящена исследованию обстоятельств и причин лишения родительских прав в 

Республике Казахстан. Рассмотрение проблемных сторон производства и пересмотра дел о 

лишении и ограничении родительских прав, а также разработка способов их рассмотрения 

позволяет повысить эффективность гражданского процесса.  

Ключевые слова: родитель, ребенок, семейное право, родительское право, опекун, 

попечитель, законный представитель, суд, процесс. 

 

Кіріспе 
Материалдық құқықтық қатынастардағы даудың ерекшелігіне байланысты құқықтың 

әртүрлі салаларына қатысты талаптар бөлінеді: азаматтық, еңбек, отбасы, жер және басқалар. 

Содан кейін бұл шағымдар жеке институттардың қатынастарын қарастыратын құқықтық 

қатынастардың белгілі бір түріне бөлінеді. Материалдық-құқықтық жіктеу оның сот 

статистикасының негізі болып табылатындығында маңызды, сондықтан Статистика 

деректерінің жағдайы мен мазмұнына сәйкес нақты зерттелген процестердің құқықтық 

жағдайын бақылауға болады. Сол аспектіде қаралып жатқан процессуалдық істердің сот 

практикасын жалпылау қажеттілгі анықталады, соның негізінде Жоғары сот Пленумының 

қаулылары қабылданады. 

Еліміздің басты заңы Конституциямызда: «...неке мен отбасының, ата-ананың, баланың 

мемлекеттің қорғауында болатыны және балаларына тәрбие беру мен қамқорлық жасау – әрбір 

ата-ананың құқығы мен міндеті»-екендігі баса айтылған [1] . 

Заң шығарушы дәстүрлі түрде Қазақстан Республикасының отбасылық кодексіне тек 

материалдық емес, сонымен қатар ата-аналық құқықтан айыру және шектеу бойынша 

азаматтық істерді қарау тәртібін реттейтін іс жүргізу нормаларына назар аударады. Қазақстан 

Республикасының Азаматтық процестік кодексінде ата-аналық құқықтан айыру жайлы 

азаматтық іс жүргізуде сот талқылауының ерекшелігі әлі де көрсетілмеген. 

Ата-ана құқығынан айырудың тиімділігі үшін жеке және қоғамдық принциптердің оңтайлы 

арақатынасын анықтау маңызды. Оны қараудың теориясы мен практикасы үшін ауданаралық 

ювеналды сотта ата-аналық құқықтан айыру бойынша сот ісін жүргізу ерекшеліктерін анықтау 

маңызды: талап арызды ресімдеу ерекшеліктері, прокурор мен қамқоршылық және 

қорғаншылық органдарын аналық не әкелік құқықтан айыру  бойынша азаматтық сот ісіне 

міндетті түрде қатысу. Қазіргі жағдайда ата-аналық құқықтан айыру бойынша азаматтық іс 

жүргізу қатынастары субъектілерінің қажетті шеңберін айқындау, азаматтық процестегі 

дәлелдеу сатыларындағы мемлекеттік және жергілікті органдардың атқаратын орнын 

зерделеу, сондай-ақ, азаматтық іс жүргізу заңнамаларын жетілдіру, құқықтық реттеу бойынша 

ұсыныстар беру.  Ата-аналық құқықтан айыру және шектеу туралы сот ісін жүргізудің және 

қайта қараудың проблемалық аспектілерін қарау, сонымен бірге оларды қарастыру тәсілдерін 

әзірлеу арқылы азаматтық процестің тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді. 

Ата-ана құқықтарының мазмұны туралы пікірлерді (Е.А. Фомина, М. А. Гусева және т. б.) 

және оларды тиісті түрде жүзеге асыру критерийлері негізінде М. М. Старосельцеваның 
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ұстанымына қосылу керек, ол өз құқықтарын жүзеге асыра отырып, ата-аналар өз міндеттерін 

орындайды деп санайды. сонымен бірге балалардың құқықтарын іске асыруды қамтамасыз 

етеді.  

Азаматтық құқықтар мен заңды мүдделер қашанда қорғалуға жатады. Егерде қорғалуға 

жататын құқықтар мен бостандықтарды қалпына келтіру, кедергілерді жою арқылы жүзеге 

асса, ол біріншіден өзін өзі қорғау арқылы да сот арқылы да қалпына келтіріледі [2, 60 б.].  

Негізгі бөлім (әдістеме,нәтижелер).  
Ата-аналық құқықтан айыру бойынша азаматтық сот істері сотта қорғаудың көп 

жақтылығымен ерекшеленеді. Алдымен ол баланың өзіне конституциямен бекітілген 

құқықтарын қорғаумен кепілдік беріледі. Яғни, баланың білім алу, денсаулығын сақтау, 

тәрбиелену, дене және психикалық дамуыны ешкім, керек десеңіз ең жақындары ата-аналары 

кедергі келтірмеуі тиіс. 

Осы оқу, жан-жақты даму, дене және психикалық денсаулық, ар-намысы мен қадір-қасиетін 

құрметтеу, ұстау құқықтары; өмір сүру, қауіпсіздік, қауіпсіз отбасылық орта, жеке, 

адамгершілік және жыныстық қолсұғылмаушылық құқықтары да қорғалуға жатады. Екінші 

жағынан, ата-аналық құқықтан айыру бойынша сот ісінде жауапкер бала тәрбиесіндегі 

кедергілерді жою жөніндегі қызығушылық қорғалады, осылайша бала тәрбиесіне үміткер 

адамның-жақын туысының, қамқоршысының, екінші ата-анасының субъективті құқығына 

кепілдік беріледі. Ата-аналық құқықтан айыру туралы сот қаулысы шешімді шығарған кезде 

кәмелетке толмаған адамның және оның биологиялық ата-анасының отбасын қалпына 

келтірудің алғышарты ретінде қарым-қатынас жасау және бір-бірі туралы ақпарат алу үшін 

заңды мүдделері сақталуы керек. Талап қоюды қанағаттандырудан бас тарту туралы сот 

шешімін шығарған кезде жауапкер-ата-ананың өз баласын тәрбиелеуге субъективті 

материалдық құқығы, сондай-ақ баланың қандас отбасында тәрбиелену құқығы қорғалады. Екі 

жағдайда да ата-аналар мен балалардың қарым-қатынасы саласындағы заңдылық пен 

құқықтық тәртіпті нығайту, отбасылық байланыстарды орнына келіру үшін алдымен мемлекет 

пен баланың құқығын қорғау бойынша қоғамдық ұйымдар жауап беру керек [3, 16 б.]. 

Әке болу, ана болу құқығынан айыру бойынша азаматтық сот істерін қарағанда міндетті 

түрде талданатын заңды мүдделердің басты ерекшелігіне назар аудару қажет. Оның негізгі 

ерекшелігі олардың заңды қоғамдық қызығушылығымен үйлесуінен тұрады, бұл қоғамның 

ата-аналар мен олардың балаларының дәйекті одағын құруға деген заңды ұмтылысы (бірақ 

заңмен белгіленген шектерде) Материалдық құқықтық қатынастардағы даудың ерекшелігіне 

байланысты құқықтың әртүрлі салаларына қатысты талаптар бөлінеді: азаматтық, еңбек, 

отбасы, жер және басқалар. Содан кейін бұл шағымдар жеке институттардың қатынастарын 

қарастыратын құқықтық қатынастардың белгілі бір түріне бөлінеді. 

Материалдық-құқықтық жіктеу оның сот статистикасының негізі болып 

табылатындығында маңызды, сондықтан Статистика деректерінің жағдайы мен мазмұнына 

сәйкес нақты зерттелген процестердің құқықтық жағдайын байқауға болады. Сол аспектіде 

процедуралық істердің қарастырылған санаттарының сот практикасын жалпылау қажеттілігі 

анықталады, соның негізінде ҚР Жоғары Соты Пленумының шешімдері қабылданады [4, 9-11 

б.]. 

Ата - ана құқығынан айыру ісін жүргізу туралы философиялық көзқарастарды зерттей 

отырып, оның аумағында ата-аналық құқықтан айыру бойынша азаматтық істермен шешіледі, 

бұл азаматтық іс жүргізудің мұндай санатын талап қою ісінен тыс қарауға жол 

берілмейтіндігін, оны қылмыстық заңда жазаның қосымша түрі ретінде енгізуге тең 

болатындығын көрсетеді. Материалдық және процедуралық негіздегі шекараларды анықтау 

сипаттамаларына, ең жалпы түрде, оларды «құқық» және «процесс» сияқты ұғымдарға бөлуге 

болады. Осылайша, құқықтық негіз кез-келген реттелетін қоғамдық қатынастарды қамтиды. 

Материалдық құқық саласы (азаматтық, отбасылық, әкімшілік және т.б.). процессуалдық-

құқықтық сипаттама өзін материалдық нормаларды білдіру нысаны ретінде көрсетеді, яғни 

уәкілетті органдардың іс жүргізу қызметі қарастырылған әрбір нақты жағдайда материалдық 
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нормаларды іске асыру құқығына ие. Ата-ана құқықтарының мазмұнын және оларды тиісті 

түрде жүзеге асыру критерийлерін қамтитын осындай пікірлерді зерттеу А. А.  Демичевтің 

пікіріне тән болуы керек. 

Оның пікірінше, ата-аналар өз құқықтарын жүзеге іске асыра отырып, кәмелетке толмаған 

балалардың құқықтары мен бостандықтарын, заңды мүдделерін қамтамасыз ететін өздерінің 

міндеттерін орындайды [5, 11 б.]. 

Азаматтардың әке болу, ана болу құқықтарын шектеу негіздерді жоюда көрінетін заңды 

мүдделерді атап өтуге болады.  Ата-аналық құқықтан айырудың мұндай ережелері ретінде: 

баланы бағудан жалтару, ата-аналар өз міндеттерін көздейтін болмауы, қамқорлықтан бас 

тартып балалар үйіне өз баласын беру, материалдық-тұрмыстық қамтамасыз етпеу, баланы 

қауіп-қатерге қалдыру және басқа да маңызды факторлар. Мемлекет ата-ана құқығын бере 

отырып, ата-анаға баласын қорғауға және оған қамқорлық жасауға, тиісті түрде тәрбиелеуге 

ықпал етеді. Азаматқа құқықтар берілгенде, заңнама белгілі бір шектеулер мен тыйымдар 

жасайды, осылайша рұқсат етілген мінез-құлықтың белгілі бір шеңберін жасайды. Мұндай 

шеңберлер Қазақстан Республикасының Конституциясымен қатар Қазақстан 

Республикасының Неке (Ерлі-зайыптылық) және отбасы туралы кодексінің өзінде реттелген, 

оның нормасы «адам мен азаматтың құқықтары мен бостандықтарын жүзеге асыру басқа 

адамдардың құқықтары мен бостандықтарына нұқсан келтірмеу керек» - дейді [6]. 

Отбасы заңнамасы да осындай ережені бекітті, онда отбасы мүшелерінің жеті құқығын 

жүзеге асыруы және өз міндеттерін орындауы басқа отбасы мүшелерінің құқықтарын, 

бостандықтары мен заңды мүдделерін бұзбауы керектігі айтылған . Осы нормаларда 

бекітілген құқықтар бойынша ата-аналар мен балалар заңмен қорғалады, бірақ мұндай 

құқықтардың орындалуы осы ережелерге қайшы келмейтін жағдайларда ғана жүзеге асуы 

тиіс. 

Демек, мұндай құқықтарды теріс пайдаланған жағдайда мемлекет өзінің органдары мен 

лауазымды тұлғалары атынан ата мен ананы әке болу және ана болу құқығынан сот арқылы 

айырады деген болжам жасауға болады. «Теріс пайдалану» термині пікірталас тудырады, 

әсіресе осы терминнің әрекетіне түспеу үшін рұқсат етілген мінез-құлықтың шекараларын 

анықтау кезінде абай болған жөн. Осылайша, құқықты теріс пайдалану құбылысын 

түсіндіруге ықпал ететін бастапқы мәндер, түсініктер, әдістер субъективті құқықтардың 

статикасы мен динамикасы болып табылады. Ол Заңның мазмұны және оны жүзеге асыруы 

бойынша реттеледі.  Өз кезегінде субъективті құқық үш арақатынастың мағынасынан 

түсініледі: а) объективті құқық-субъективті құқық; б) субъективті құқық-заңды міндет; в) 

субъективті құқық-қызығушылық [7, 94 б.].   

Балалардың мүдделеріне зиян келтіретін ата-аналардың қасақана жасаған құқық 

бұзушылықтары ең жағымсыз әрекеттер болып саналады. Мұндай әрекеттердің мысалдары 

қайыр сұрауға, ұрлауға, жезөкшелікке, сондай-ақ баланы алкоголь немесе есірткі қолдануға 

мәжбүрлеу және т. б. болуы мүмкін. 

Мемлекет өз органдары мен лауазымды тұлғалары атынан іс жүргізу құқықтық 

өкілеттіктерінің міндетті жағы болып табылатындығына байланысты оның отбасылық 

қатынастарға араласпауын дұрыс емес деп санауға болады. Демек, балаларының ата-аналары 

лайықты білім алу құқығының принципін нақты орындауға кепілдік беретін белсенді және 

пассивті әрекеттерді түзету үшін оң факторлар деп санауға болады, бірақ егер бұл мемлекеттің 

іс-әрекетімен бақыланса ғана. Билік тарапының қатысуы мұндай санаттағы істер жеке 

тұлғаның құқықтық кепілдіктерін іс жүзінде жүзеге асыруға мүмкіндік береді.  Ата-ананың 

балаларды бағу міндеттік қарым-қатынасы, ол мемлекеттік мәжбүрлеу күшіне ие, яғни,  

баланың кепілдіктері оның мемлекет кепілдік беретін құқықтық мәртебесімен белгіленеді. 

Құқықтық мәртебенің ішіне әрбір азаматтың өзі тұрып жатқан мемлекетімен, азаматтық 

қоғаммен, өзі жұмыс жасайтын ұжымымен және өзінің айналасындағы адамдарымен қарым 

қатынасының барлық түрін қамтитын кешенді түсінік екенін айтуға болады [8, 144 б.].   

Балалардың құқықтары мен заңды мүдделерін қорғай отырып, сотта осындай мүдделерді 
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қорғау құқығын қамтамасыз ету – баланың бұзылған құқықтарына қатысты дұрыс іс жүргізу 

шешімдерін қабылдай отырып, азаматтық іс жүргізу міндеттерін қамтамасыз ететін 

мемлекеттің құқықтық құралдары. Тағы бір ерекшелігі-материалдық және іс жүргізу 

нормаларын материалдық құқық нормалары бұрыннан бар әлеуметтік қатынастардан тұрады 

деп санауға болады. Процедуралық нормаларға келетін болсақ, оларды генеративті нормалар 

деп атауға болады, өйткені, олар даулы қатынас субъектілерінің тәртібі мен заңдылығын 

қамтамасыз ететін рәсімдік нормалар. 

 Демек, ата-аналық құқықтан айыру әке мен ананың өз баласының құқықтарын бұзуы 

нәтижесінде пайда болатын жаңалықтар олардың жоғалу жолын ғана емес, сонымен бірге 

заңды жауапкершіліктің өлшемін де көрсетеді. Мұндай әрекеттер, әдетте, заңда 

қарастырылған жағымсыз салдарға әкеледі. Ата-ана құқығынан айыру жеке-құқықтық сипатқа 

ие, өйткені сот әр ата-ананың мінез-құлқын жеке жаңалықтарда бағалайды, олардың 

әрекеттері заңды мінез-құлық тұрғысынан бағаланады және талданады [8, 48 б.]. 

Ата-аналық құқықтан айыру туралы азаматтық істер біздің сот тәжірибесінде басқа ұлтқа 

қарағанда қазақ халқында өте сирек кездеседі. Неліктен? Өйткені, біздің менталитетімізде ата-

ана қанша баласына маскүнемдікке салынып, не болмаса басқалай өзі жұмыс істемей 

материалдық қаржыландырмаса да баланың басқа туыстары болсын, не ері мен зайыбының 

біреуі болсын сотқа ата-аналық құқықтан айыру туралы талап қоя бермейді. Екіншіден, ата-

ана құқықтарынан айыру туралы істер бойынша жауапкерлер құратын бала тәрбиесіндегі 

кедергілер мен шектеулерді жою жөніндегі мүдделерді қорғау. Ата-ана құқығынан айырудың 

өзі мүмкін, бірақ егер бұл қарым-қатынас белгілі бір балаға қатысты болса ғана. Бала әлі 

туылмаған, қайтыс болған немесе бір уақытта бірнеше балаға қатысты адамды ата-аналық, 

яғни әке болу, ана болу құқығынан айыру мүмкін емес. Осылайша, баланы тәрбиелеуді талап 

ететін адамдардың субъективті құқықтарына кепілдік беру — жақын туыс, қамқоршы, екінші 

ата – ана-сот балалардың да, олардың ата-аналарының да құқықтарын жүзеге асыруды 

қамтамасыз етеді. 

Азаматтық сот ісінде ата-аналық құқықтан айыру бойынша сот шешімдері кәмелетке 

толмағандардың және олардың биологиялық ата-аналарының арасындағы қарым-қатынасқа, 

сондай-ақ отбасын қалпына келтіру кезеңін белгілеуді көздейтін бір-бірі туралы ақпарат алуға 

байланысты туындайтын заңды мүдделеріне сәйкес келуі тиіс. Заңдылықтың кепілдігін, іс 

бойынша ақиқатты белгілеуді қамтамасыз ете отырып, сондай-ақ азаматтық іс жүргізуге 

қатысушылардың құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз ете отырып, сот заңды және 

негізделген шешім шығарады. Нақты істі қарай отырып, судья ата-аналық құқықтан айыру 

бойынша іс қозғауға негіз болған негіздерді, ата-ананың кінәсінің болуын, психикалық және 

өзге де аурудың болуын, оның ішінде ата-ананың мінез-құлқын өзгертуге ықпал ететін 

негіздерді зерделеуді, оның балаға деген көзқарасын жақсартуды және істің басқа да нақты 

мән-жайларын анықтайды [9, 88 б.]. 

Сот талапты қанағаттандырудан бас тартқан жағдайда, ата-ананың өз баласын тәрбиелеу 

жөніндегі субъективті және материалдық құқықтары қорғалады. Қоса алғанда баланың өз 

отбасында тәрбиеленуіне ықпал жасайды. Екі жағдайда да сот отбасылық байланыстарды 

қалпына келтіруге ұмтылатын ата-аналар мен балалардың өзара қарым-қатынастары 

саласындағы заңдылық пен құқық тәртібі қағидаттарын іске асыра отырып, мемлекет пен 

қоғамның мүдделерін көздейді. 

Қорыта келгенде, сот ісін жүргізудің түріне қатысты қолданыстағы тұжырымдамалық 

көзқарастар зерделенді, оның шеңберінде ата-аналық құқықтан айыру шеңберінде шешілуге 

тиіс, бұл азаматтық істердің осы санатын талап қою ісін жүргізу шеңберінен тыс қарауға жол 

берілмейтіндігін, сондай-ақ оны қылмыстық құқықта жазаның қосымша түрі ретінде енгізуге 

жол берілмейтіндігін айғақтайды. 

Ата-аналық құқықтан айыру туралы істерді қараудың ерекшелігі азаматтардың жеке 

құқықтарының кешенін, атап айтқанда ата-аналар мен балалардың құқықтарын қамтитын сот 

арқылы қорғау объектісіне байланысты. 
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БҰЙРЫҚ ӨНДІРІСІНІҢ МӘНІ ЖӘНЕ ҚҰҚЫҚТЫҚ СИПАТЫНЫҢ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Аңдатпа 

Бұйрық өндірісінің даму тарихы Ежелгі Римде басталды, одан кейін XV ғасырда Ресейде 

пайда болған, алайда Қазақстанда сот бұйрығының аналогы тек XIX ғасырда пайда болды. 

Бірнеше ғасырлардан кейін сот бұйрығы институты ресей заңдарынан алынып тасталды. Ал 

Қазақстанда бірнеше жүз жылдан кейін ғана 2002 жылы болған реформалардың арқасында 

Бұйрық өндірісі азаматтық іс жүргізу кодексінде берік орнықты. Қазіргі уақытта бұл өндіріс 

сот практикасында кеңінен танымал, өйткені ол халық үшін қарапайым және түсінікті 

құқықтарды қорғау тетігі ретінде әрекет етеді.  

Мақала Қазақстан Республикасындағы сот бұйрығын шығару жағдайлары мен бұйрық 

өндірісінің себептерін зерттеуге арналып жазылды.  Бұйрық өндірісі туралы сот ісін 

жүргізудің проблемалық аспектілерін қарау, сонымен бірге оларды қарастыру тәсілдерін 

әзірлеу арқылы азаматтық процестің тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: азаматтық процесс, сот бұйрығы, бұйрық өндірісі, өндіріп алушы, 

борышкер, сот. 
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SIGNIFICANCE AND LEGAL FEATURES OF ORDER PROCEEDINGS 

 

Abstract 

The history of the development of writ proceedings began in Ancient Rome, then appeared in 

Russia in the 15th century, but an analogue of a court order appeared in Kazakhstan only in the 19th 

century. A few centuries later, the institution of court orders was removed from Russian legislation. 

And in Kazakhstan, only a few hundred years later, thanks to the reforms of 2002, the production of 

the order was firmly entrenched in the Code of Civil Procedure. Currently, this proceeding is widely 

known in judicial practice, since it acts as a simple and understandable mechanism for protecting the 

rights of citizens. 

The article was written in order to study the conditions for issuing a court order and the grounds 

for writ proceedings in the Republic of Kazakhstan. Taking into account the problematic aspects of 

judicial proceedings for the issuance of a court order, at the same time, by developing ways to 

consider them, it is possible to increase the efficiency of the civil process. 

Key words: civil process, court order, writ proceedings, recoverer, debtor, court. 
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ЗНАЧЕНИЕ И ПРАВОВАЯ ОСОБЕННОСТЬ ПРИКАЗНОГО ПРОИЗВОДСТВА 

 

Аннотация 

История развития приказного производства началась в Древнем Риме, затем появилась в 

России в XV веке, но аналог судебного приказа появился в Казахстане только в XIX веке. 

Спустя несколько столетий институт судебных приказов был изъят из российского 

законодательства. А в Казахстане лишь несколько сотен лет спустя, благодаря реформам 2002 

года, производство приказа прочно закрепилось в ГПК. В настоящее время данное 

производство широко известно в судебной практике, поскольку выступает простым и 

понятным механизмом защиты прав граждан. 

Статья написана с целью изучения условий вынесения судебного приказа и оснований 

приказного производства в Республике Казахстан. Учитывая проблемные стороны судебного 

производства о выдаче судебного приказа, в то же время путем разработки способов их 

рассмотрения можно повысить эффективность гражданского процесса. 

Ключевые слова: гражданский процесс, судебный приказ, приказное производство, 

взыскатель, должник, суд. 

 

Кіріспе 

Қазіргі уақытта азаматтық процесс ғылымында бұйрық өндірісінің мәні туралы әртүрлі 

көзқарастар бар. Кейбір ғалымдар процестің бұл түрін азаматтық сот ісін жүргізудің тәуелсіз 

түріне жатқызады, ал басқалары несие берушінің құқығын қорғауды жеделдету және талаптың 

дау-дамайын анықтау үшін судья жүзеге асыратын процедураға дейінгі, бірақ сонымен бірге 

балама процедура ретінде немесе материалдық құқықтық қатынастар субъектісінің талассыз 

материалдық-құқықтық мүдделерін қамтамасыз етудің арнайы сот процедурасы ретінд 

қарастырылады. 

Бірінші көзқарас ең дұрыс болып көрінеді ‒ сот бұйрығы азаматтық сот өндірісі бойынша 

сот шешімі арқылы төрелікті іске асырудың оңайлатылған (қысқартылған) нысаны ретінде. 

Осы ұстанымды негіздеу үшін сот төрелігін анықтауға және оның негізгі белгілеріне жүгіну 

керек. 
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Бұйрық өндірісінің құқықтық негізі сот бұйрығы, анықтамасы, нысаны мен мазмұны болып 

табылады, ол ҚР АПК-нің баптарында тікелей бекітілген, заңнамада өтініштің құрылымына 

қойылатын талаптар, қаулыны әлемдік судьялар беретін негіздер келтірілген. Заңда сондай-ақ 

сот актісін шығару және беру тәртібі, борышкердің оны жою негіздері регламенттелген [1]. 

Сот төрелігі деп, азаматтық іс жүргізу және төрелік сот ісін жүргізудің ережелерімен 

реттелген азаматтардың және заңды тұлғалардың құқықтары мен бостандықтарын қалпына 

келтіру жөніндегі жалпы юрисдикция соттарының азаматтық айналымға қатысушылардың іс 

жүргізу құқықтарын қамтамасыз етуге бағытталған қызметін түсіну керек. 

Сот төрелігіне келесі сипаттамалық белгілер тән. Біріншіден, конституциялық қағида ол 

соттың төрелігін тек қана соттың жүзеге асыруы болып саналады. Екіншіден, сот төрелігін 

заңда тікелей көрсетілген тәсілдермен, яғни азаматтық, қылмыстық, әкімшілік және 

конституциялық іс жүргізу жолымен жүзеге асыру [2, 128 б.].  

Үшіншіден, оның құқық қолдану сипаты, сондай-ақ заң негізінде және оған дәл сәйкестікте 

сот төрелігін жүзеге асыру. 

Төртіншіден, заңнамада сот төрелігін іс жүргізу түрінде жүзеге асыру, бұл іс жүргізу 

арқылы сот қызметін қатаң реттеуді білдіреді. 

Бесіншіден, сот төрелігін жүзеге асыру нәтижесінде соттың нақты істі мәні бойынша 

шешуі. 

Осылайша, сот бұйрығының сот төрелігінің әрбір белгісіне сәйкестігін қарау маңызды 

болып табылады. 

Сонымен, сот бұйрығын тек сот шығарады. 

Негізгі бөлім (әдістеме,нәтижелер).   

Бұйрықтық іс жүргізу іс жүргізу заңнамасы шеңберінде талап қою емес ретінде бекітіле 

отырып, азаматтық сот ісін жүргізу жолымен жүзеге асырылады. 

Сот бұйрығын шығарған кезде тек азаматтық іс жүргізудің материалдық құқықтары, 

азаматтық құқық, отбасы құқығы, жер құқығы, қаржы құқығы, еңбек құқықарын және тағ 

басқа құқықтарын басшылыққа алу керек.  Сондай-ақ, азаматтық сот ісін жүргізу құқығының 

яғни азаматтық іс жүргізу нормаларын басшылыққа алады. 

Сот бұйрығын шығару жөніндегі қызмет процестік нысанда жүзеге асырылады. 

Соған қарамастан, ғылыми әдебиеттерде бұл пікір біржақты мақұлданбайды. Сонымен, З.К. 

Абдуллинаның пікірінше, бұйрық өндірісіндегі классикалық принциптердің толық болмауы 

«процедуралық формадан жыртылған элементтердің кездейсоқ жиынтығы» ғана емес [3, 69 

б.].  

Ю. Ю.Грибанов бұйрық өндірісінде сот төрелігі жүзеге асырылмайды, сондықтан іс жүргізу 

нысаны талап етілмейді деп мәлімдейді. Соттың міндеті-өндіріп алушы мен борышкер 

арасындағы құқық туралы дауды шешу емес, өндіріп алушының талаптарын растау. 

Сот қызметін сот төрелігін жүзеге асырудың негізгі өлшемі тек өндіріп алушы мен 

борышкер арасындағы құқық туралы дауды шешу болып табылады деген пікірді қабылдау 

қиын. Ерекше іс жүргізу істері және мемлекеттік басқару құқықтық жария қатынастардан 

туындайтын азаматтық істер бойынша сот құқық туралы дауды да шешпейтінін атап өткен 

жөн. Алайда, сот сонымен бірге оның көптеген функцияларына қатысты емес, сот төрелігін 

іске асыру бойынша әкімшілік аумақтық бөліністер жүзеге асырады. Демек, бұл критерий сот 

қызметін сот төрелігін іске асыру жөніндегі қызметке бөлу үшін негіз бола алмайды және оған 

қатысы жоқ деп санаймыз  [4, 134 б.]. 

 Біздің ойымызша, Н.А. Чечинаның сот бұйрығы институты арбитраждық соттарда да, 

жалпы юрисдикция соттарында да жеңілдетілген сот ісін жүргізу мүмкіндігін орнатқаны 

туралы ұстанымы ең сенімді. Кез келген сот ісін жүргізу ‒ толық немесе оңайлатылған ‒ іс 

жүргізу заңнамасында бекітілген Жалпы қағидаттар негізінде тиісті іс жүргізу ережелері 

бойынша іс жүргізу нысаны шеңберінде жасалады. 

Процессуалдық форма-бұл сот ісін жүргізудің кез-келген түрінің міндетті ажырамас бөлігі. 
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Процессуалдық формадан тыс сот қызметі маңызды емес. Сонымен бірге, Қазіргі азаматтық 

процесте істердің барлық санаттары мен өндіріс түрлері үшін бірыңғай іс жүргізу нысаны бола 

алмайтындығын атап өткен жөн. Тараптар арасында туындайтын материалдық қатынастардың 

әр түрлі сипаты, уақыт талаптары бұрын әмбебап схеманы ажыратады. Алайда, арнайы 

критерийлерді, ерекшеліктер мен айырмашалықтарды енгізу процедуралық форманы міндетті 

түрде сақтау туралы жалпы ережені ғана көрсетеді [5, 15 б.]. 

Бұйрық өндірісінде сот қызметінің нәтижесі істі мәні бойынша шешу болып табылады. 

Осылайша, бұл бұйрық өндірісі деп заңда көрсетілген істер санатына сәйкес сот төрелігін 

жедел емес процессуалдық нысанда жүзеге асыру жөніндегі соттың қызметін түсіну керек деп 

санайды. Мұндай қызметтің нәтижесі актіні ‒ сот бұйрығын шығару. 

Азаматтық іс жүргізу заңнамасында өндіріп алу туралы немесе борышкерден жылжымалы 

мүлікті талап ету туралы арыз негізінде ақшалай сомаларды заңда көзделген талаптар 

бойынша өндіріп алу сот ұйғарымымен қамтылады. Оны сот бұйрығының ұйғарымы 

қамтылатын судьяның жеке-дара шығарған сот қаулысы деп түсінуге болатын. 

Арбитраждық іс жүргізудегі өндіріп алушының заңда белгіленген талаптары мен тілектері 

бойынша сот бұйрығын ақшалай қаржылай сомаларын өндіріп алу жайлы арыздың негізінде 

судья жеке-дара шығарған сот актісі ретінде айқындайды. Сот бұйрығы-бұл сот шешімі және 

атқарушы құжат [5, 18 б.]. 

 «Сот бұйрығы» деген заңды ұғымды заң шығарушы жақын туыс (сот актісі, сот қаулысы 

ұғымы) және түрлік айырмашылықтар арқылы ұғымды айқындаудың логикалық тәсілін 

пайдалану арқылы тұжырымдайды. 

Талданған тұжырымдаманы нақтылау сот бұйрығының қосымша пәндік белгілерін бөлу 

арқылы жүзеге асырылады: судья жеке өзі шығарады. Ақшалай талаптары бойынша, 

азаматтық процеске қатысты, сонымен бірге атқарушы құжат, сондай ‒ ақ генетикалық белгі 

болып табылады: сот бұйрығы-оңайлатылған бұйрық өндірісінің нәтижесі. 

З.Х. Баймолдина сот бұйрығының мәнін ашып, оның құрамындағы растау және мәжбүрлеу 

элементтерін көреді. Сот бұйрығындағы растау элементі тараптар арасында белгілі бір 

құқықтық қатынастардың болуын немесе болмауын білдіреді. Мәжбүрлеу элементі 

тұлғалардың сот бұйрығының заңды күшін, оның міндеттілігін тану міндетінен көрінеді [6, 34 

б.].  

Жоғарыда айтылғандай, сот бұйрығы төрелік соттардың да, жалпы юрисдикция 

соттарының да шешімдерінің тәуелсіз түрі болып табылады. Кез ‒ келген сот актісі сияқты, ол 

заңды күшке ие бола алады – бұл «сот актілері» сипатына тән маңызды белгі. 

Алайда, іс жүргізу доктринасында сот бұйрығының заңды күші туралы мәселе бойынша екі 

негізгі көзқарасқа дейін азайтуға болатын әртүрлі көзқарастар бар. Кейбір авторлар заңды 

күштің қасиеті сот бұйрығына қолданылмайды деп санайды, өйткені ол соттан тыс және бір 

тарап ұсынған құжаттар негізінде шығарылады, бұл өз кезегінде бұйрық шығарудағы 

бәсекелестік принципін шектейді. 

Басқа ғалымдар сот қаулысы барлық сатыдан өтіп заңды күшіне енгеннен кейін ғана сот 

төрелігі актісінің белгілері бар қолданыстағы іс жүргізу құжатына айналады деп мәлімдей 

отырып, сот бұйрығының заңды күші бар деп санайды [7, 6 б.]. 

Екінші көзқараспен келісе отырып, оларға, атап айтқанда сот бұйрықтары, сот шешімдері, 

сот ұйғарымдары, қадағалау сатысындағы сот төралқасының қаулылары барлық мемлекеттік 

билік органдары, үшін міндетті болып табылатынын атап өткен жөн. лауазымды адамдарды, 

азаматтарды, ұйымдарды қоспағанда, еліміздің  бүкіл территориялық аумағында барлық 

жағдайда орындалу керек. 

Жоғарыда айтылғандар сот бұйрығының басқа сот түрлерімен қатар заңды күшке ие 

екендігіне сендіреді [8].  

 Осыған ұқсас ұстаным 19.12.2003 жылғы № 23 қаулысында көрсетілген сот қаулысында да 

бар. Азаматтық сот өндірісінде іс жүргізудің  бұрын қаралған азаматтық іс бойынша заңды 
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күшіне енген сот қаулысымен түсіндірулеріне байланысты сот бұйрығы, сот шешімі, сот 

ұйғарымы белгілі бір мән-жайлар азаматтық соттар үшін міндетті жауапты болып табылады 

[9]. 

Осылайша, сот бұйрығының преюдициясы туралы қорытынды жасауға және оның басқа 

сот актілері арасындағы тәуелсіз орнын атап өтуге болады. Соған қарамастан, сот бұйрығының 

заңды күшіне ену сәті арнайы нормалармен реттелмегендіктен және сот бұйрығының түрлік 

айырмашылықтарына байланысты сот шешімі туралы жалпы нормаларды қолдану мүмкін 

болмағандықтан, оң заң олқылығының болуы туралы қорытынды жасауға болады. Бұл мәселе 

азаматтық іс жүргізу құқығы теориясында қалыптасқан Бұйрық өндірісі ұғымын 

оңайлатылған азаматтық өндіріс ретінде, заң ұқсастығын немесе құқық ұқсастығын қолдану 

арқылы шешілуі мүмкін. 

Сот бұйрығын атқару құжатының сапасына ие болу сот бұйрығын сот актілерінің барлық 

басқа түрлерінен ажырататын жалғыз пәндік белгі болып табылатындығы да атап өтуге 

тұрарлық. Генетикалық белгі бұйрық өндірісін реттеудің ерекшеліктерін, атап айтқанда, сот 

бұйрығының заңды күш пен орындау сапасын (атрибуты, қасиеті) алуды негіздейді. 

Сонымен бірге, сот бұйрығына қатысты атқарушылық құжатты берудің жалпы тәртібінен 

алып тастау және оны заңмен белгіленген ережелерге сәйкес беру сот бұйрығының заңды күш 

сапасы мен орындау қасиетін бір уақытта алу мүмкіндігін, сондай-ақ орындау қасиетін алу 

мүмкіндігін жоққа шығармайды. заңды күш сапасына ие болғанға дейін болады. 

Қазіргі уақытта бұйрық өндірісінде құқық ұқсастығын қолдану мәселесі де өзекті болып 

табылады. 

Іс жүргізу заңнамасының құрылымында бұйрық өндірісінің дербес түрі ретіндегі орны, оны 

оңайлатылған нысандағы өндіріс бөліміне кіретін құқықтық институт ретінде анықтау 

нормаларды түсіндіруге, оған жақын рулық ұғымдардың болуына, құқықтық ұқсастықты 

қолдану мүмкіндігіне тікелей әсер етеді. 

Түрлер мен жалпы ұғымдардың арақатынасының логикасына сүйене отырып, бұйрық 

өндірісін құқықтық реттеу үшін сот бұйрығы туралы іс жүргізу заңнамасының арнайы 

нормалары басымдыққа ие, ал олар болмаған жағдайда-бүкіл ұрпақ үшін жалпы нормалар, 

мысалы, сот хабарламалары, соттылығы, сот шығындары, сот актілерінің орындалу тәртібі 

және т. б. біздің ойымызша, жалпы нормалар азаматтық істер бойынша оңайлатылған іс 

жүргізудің ерекшеліктерін белгілейтін бөлімшенің нормалары да сөз болар еді. 

Егер сот бұйрығына қатысты құқықтық мәселені реттеу үшін арнайы немесе одан да көп 

жалпы нормалар болмаса, онда біз оң Заңның кемшіліктері туралы, демек, ұқсастық 

институтын қолдану мүмкіндігі туралы айтып отырмыз. 

Азаматтық іс жүргізу заңнамасына соңғы өзгерістер енгізілгенге дейін Бұйрық өндірісі 

бұзылған құқықты қорғаудың балама тәсілі болды. Мүдделі тұлғаның бұйрықтық не ерекше 

талап қою азаматтық іс жүргізу талап тәртібімен ақшалай қаражатары мен қарыздарды өндіріп 

алуға немесе қозғалатын мүлікті сотта талап етуге мүмкіндігі болды. Алайда, қазіргі уақытта 

мүдделі тұлғада мұндай мүмкіндік жоқ. Егер өндіріп алушының бұйрық шығару бұзылған 

құқықты қорғаудың жалғыз тәсілі талаптарының мөлшері бес жүз мың сомадан аспаса жүзеге 

асыруға болады. Дегенмен, егерде сот бұйрығымен қаралатын істерді қарау дәлелдемелерсіз 

қиындық тудырса, сонымен бірге бұйрық шығару тәртібімен арыз беруге кедергілер болса 

онда ол азаматтық іс жалпы талап өндісімен қарауға жіберіледі. Ал егерде борышкердің арызы 

бойынша шығарылып берілген сот бұйрығының күші біржола жойылған жағдайда, талап қою 

бойынша іс жүргізу тәртібімен осындай талаптармен жұмыс істеу мүмкіндігін белгіледі [10, 

36 б. ]. 

 Азаматтық сот процесінде бұйрық шығару-бұзылған құқықты қорғаудың балама әдісі. 

Бұйрықтық немесе талап арыз бойынша азаматтық іс жүргізу ісіне жүгінетін адамның құқығы-

ол азаматтардың өздерінің бұзылған құқықтарын қалпына келтіру бойынша сотқа жүгінуі 

құқығы . 
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Қазіргі уақытта қолданыстағы заңнама нормаларына сүйене отырып, бұйрық өндірісінің 

келесі сипаттамалық белгілерін бөліп көрсетуге болады. 

Біріншіден, құқық туралы дау-дамайдың болмауы. Даусыздық-бұйрық өндірісінің басты 

ерекшелігі. Өндіріп алушының орындауды талап ету құқығына дау айтылмайды, алайда 

борышкер өз міндетін атқарудан жалтарады. Азаматтық сот ісін жүргізуе егер құқық туралы 

дау болмаған жағдайда онда сот процесінде толыққанды қарсыласу процесінің қажеті жоқ. 

Істі бұйрықтық іс жүргізу тәртібімен қарау тек субъективті құқықтың болуы туралы дау 

жоқ. Сот бұйрығын шығарып беру туралы арызды егерде сотта  құқық туралы дау болатын 

болса, онда оны сот өндірісіне  қабылдаудан бас тартылады. 

Екіншіден қарап көрсек, қойылған талаптардың белгілі бір жабық тізімі бұйрық өндірісінде 

қаралады. Ондай жағдайда сот ақшалай соманы өндіріп алуға және затты пайдалануға қатысты 

болса, онда талаптар біріктіріледі. 

Үшіншіден, процестің жазбаша сипаты. Бұйрықтық іс жүргізу тараптарды шақырмай және 

олардың түсініктемелерін тыңдамай, процестік әрекеттерді хаттамалаусыз және сот 

талқылауы сатылары болмаған кезде жүзеге асырылады. Сот бұйрығы сотқа ұсынылған 

жазбаша құжаттар негізінде беріледі. 

Төртіншіден, бірқатар диспозитивті құқықтарды жүзеге асырудағы шектеулер: қауіпсіздік 

шаралары туралы өтінішті, мүмкін еместігі, талаптардың өзгеруіне, бітімгершілік келісім 

жасасуға, қарсы талап қоюға және т. б. жол берілмеуі. 

Бесіншіден, апелляциялық шағымдану сатысының болмауы және кассациялық іс жүргізу 

ерекшеліктері. 

Алтыншыдан, сот бұйрығы атқарушылық құжаттың күшіне ие және сот қаулыларын 

орындау үшін белгіленген тәртіппен орындауға келтіріледі. 

Бұйрық өндірісі бір уақытта бірнеше функциялар мен практикалық міндеттерді орындайды. 

Сот бұйрығы мүмкіндік береді: 

1) субъективті құқықтарды сот арқылы қорғаудың жеделдігін және орындаудың тиімділігін 

арттыру; 

2) соттар егжей-тегжейлі қарау рәсімін қажет етпейтін істерден босатылсын; 

3) азаматтарға өздері қабылдаған міндеттер үшін жоғары жауапкершілік сезімін дарытуға; 

4) құқықтың алдын алу функциясын күшейту. 

Қорытынды. Осылайша, бұйрықтық іс жүргізу Қазақстанда сот ісін жүргізудің дербес түрі 

болып табылады, оның тәртібімен жазбаша дәлелдемелерге негізделген заңмен бекітілген 

санаттары қаралады. 

Бұйрық өндірісінің ерекшелігі жеңілдетілген процедуралық нысанда көрінеді. Яғни онда 

сот процесінің сатыларының болмауы, бірқатар диспозитивті құқықтарды жүзеге асырудағы 

шектеулер: қауіпсіздік шаралары туралы өтінішті, сотта өткізу мүмкін еместігі, талаптардың 

өзгеруіне жол бермеу, бітімгершілік келісім жасасу, қарсы талап арыз беру, үшінші 

тұлғалардың кіруі және тартылуы және тб. Процедуралардың болмауынан көрінеді. 

Сондай-ақ, жүргізілген зерттеулер сот шешімімен салыстырғанда сот бұйрығын 

шығарудың жеңілдетілген тәртібіне қарамастан, бұл оның сот төрелігі актісінің қасиеттерінен 

айыруға әкеп соқпайды деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді, өйткені сот бұйрығын 

атқару құжатының сапасына ие болу сот бұйрығын сот актілерінің барлық басқа түрлерінен 

ажырататын жалғыз пәндік белгі болып табылады. Генетикалық белгі - жеңілдетілген іс 

жүргізу нысаны бұйрық өндірісін реттеудің ерекшеліктерін, атап айтқанда, сот бұйрығының 

заңды күш пен сапаны белгіні, қасиетті иемденуін негіздейді. 
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Аннотация 

В процессе долгих лет дискуссий о целесообразности разработки и внедрения в систему 

отраслей судопроизводства РК самостоятельного административного процессуального 

кодекса в национальном законодательстве еще одним кодексом стало больше. 

Административный процедурно-процессуальный кодекс Республики Казахстан был принят 

законом РК от 29 июня 2020 года № 350-VI. Тем самым вопрос о размежевании материального 

и процессуального отраслей в сфере административно-правовых отношений был 

осуществлен. Это в определенной мере было обусловлено положением Конституции РК о том, 

что «судебная власть осуществляется посредством гражданского, уголовного и иных 

установленных законом форм судопроизводства» (п. 2 ст. 75). Предполагалось, что в качестве 

иной формы должно было выступать административно-процессуальное судопроизводство. 

Названный Кодекс введен в действие с 1 июля 2021 года. Наряду с несомненными 

преимуществами в данном Кодексе усматриваются отдельные спорные положения. 

Ключевые слова: Административный процесс, административное судопроизводство, 

правосудие, административное процессуальное право. 
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ӘКІМШІЛІК СОТ ІСІН ЖҮРГІЗУ ЖҮЙЕСІ МЕН ҚҰРЫЛЫМЫ (ҚАЗАҚСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ МАТЕРИАЛДАРЫ БОЙЫНША) 

 

Аңдатпа 

Ұзақ жылдар бойы ҚР сот ісін жүргізу салалары жүйесіне дербес әкімшілік процестік 

кодексін әзірлеу мен енгізудің орындылығы туралы пікірталас процесінде ұлттық заңнамада 

тағы бір кодекске айналды. Қазақстан Республикасының Әкімшілік рәсімдік-процестік 

кодексі 2020 жылғы 29 маусымдағы № 350-VI ҚР Заңымен қабылданды. Осылайша, әкімшілік-

құқықтық қатынастар саласында материалдық және іс жүргізу салаларын межелеу туралы 

мәселе жүзеге асырылды. Бұл белгілі бір дәрежеде ҚР Конституциясының «сот билігі 

азаматтық, қылмыстық және заңмен белгіленген өзге де сот ісін жүргізу нысандары арқылы 

жүзеге асырылады» деген ережесімен шартталған (75-б.2-т.). Әкімшілік процесс басқа нысан 

ретінде әрекет етуі керек деп болжалды. Аталған Кодекс 2021 жылғы 1 шілдеден бастап 

қолданысқа енгізілді. Осы Кодекстің сөзсіз артықшылықтарымен қатар, жекелеген даулы 

ережелер бар. 

Түйін сөздер: әкімшілік процесс, әкімшілік сот ісін жүргізу, сот төрелігі, әкімшілік 

процестік құқығы. 
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Abstract 

In the course of debates for many years on the expediency of development and introduction of an 

independent administrative procedural code in the system of branches of legal proceedings of the 

Republic of Kazakhstan one more code in the national legislation has been introduced. Administrative 

Procedural Code of the Republic of Kazakhstan was adopted by the Law of RK dated June 29, 2020 

№ 350-VI. Thereby the issue of delimitation of material and procedural branches in the sphere of 

administrative legal relations was implemented. This was to a certain extent due to the provision of 

the RK Constitution stating that "judicial power shall be exercised through civil, criminal and other 

forms of legal proceedings established by law" (Article 75 par 2). It was assumed that administrative 

procedural legal proceedings should have been another form. The Code came into force on 1 July 

2021. Along with the undoubted advantages in the given Code are perceived certain controversial 

provisions. 

Keywords: Administrative process, administrative legal procedure, justice, аdministrative 

procedural law. 

 

Введение 

В современных условиях принятие в Казахстане Административного процедурно-

процессуального кодекса (далее – АППК РК) [1] юридическим сообществом воспринимается 

о оценивается как исключительно позитивное явление, обладающее «революционным» 

значением в истории становления и развития национальной системы процессуального права. 

Специалисты единодушны во мнении о том, что Кодекс появился «не на пустом месте» [2, c. 

89]. Формированию и принятию данного нормативного правового акта предшествовали 

достаточно значимые политико-правовые события.  

Во-первых, разрабатывая Конституцию Республики Казахстан в 1995 году, проектанты в п. 

2 ст. 75 Основного закона страны предусмотрели «окно в конституционном праве», а именно, 

изложили указанный пункт в следующей редакции: «Судебная власть осуществляется 

посредством гражданского, уголовного и иных установленных законом форм 

судопроизводства». Конституционный Суд в РК был упразднен вместе с прекращением 

действия первой Конституции суверенного Казахстана, принятой в 1993 году. Это означает, 

что конституционное судопроизводство в системе форм судопроизводства начиная с 1995 года 

отсутствует (в перспективе – возрождение конституционного суда как результата последней 

конституционной реформы 2022 года (июнь).  Аналогичная ситуация складывалась и в 

отношении административного судопроизводства.  В 2000 году был принят Закон Республики 

Казахстан «Об административных процедурах», основное назначение которого состояло в 

урегулировании правоотношений, складывающихся в сфере реализации административных 

процедур и не охватывало собой административный процесс в его современном понимании. 

В 2001 году был принят Кодекс об административных правонарушениях, который утратил 

силу в соответствии с ЗРК от 5 июля 2014 г. № 235. Этим же законом был принят ныне 

действующий Кодекс об административных правонарушениях РК (далее – КоАП РК). КоАП 

РК по своей структуре также относится к синтетическим актам, так как содержит 

материальные и процессуальные нормы одновременно. Процессуальное «окно», имеющее 

непосредственное отношение к судопроизводству, в данной части было восполнено путем 

принятия АППК РК в 2020 году.  

Во-вторых, в 2004 году были созданы административные суды, в компетенцию которых 

входило рассмотрение дел об административных правонарушениях и об оспаривании 
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постановлений органов или должностных лиц.  Судопроизводственные предписания 

правоприменители черпали из норм КоАП РК. 

В-третьих, со времени применения действующей Конституции РК был принят ряд 

государственно-правовых актов, в содержании которых отразились задачи, связанные с 

разработкой и принятием административно-процессуального нормативного правового акта. 

    Так, в Концепции правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 по 2020 

год в сфере усовершенствования административно-правового регулирования отношений 

указывались следующие приоритеты: 

   - обеспечение рационального и четкого распределения компетенции между 

государственными органами (п. 2.2.); 

  - совершенствование механизма и способа защиты прав и свобод граждан (п. 2.2.); 

  - создание системы административной юстиции на базе действующих административных 

судов (п. 3.2.); 

  - рассмотрение публично-правовых споров с передачей дел об административных 

правонарушениях в подведомственность судов общей юрисдикции (п. 3.2.). 

    Далее в Концепции указывалось, что к работе по кодификации соответствующих 

правоотношений необходимо подходить взвешенно, с учетом того, что кодификация нужна 

там, где «без кодекса невозможно добиться эффективного правового регулирования» [3]. 

    Анализ приведенных выше приоритетов свидетельствует о том, что вопрос о 

кодификации административно-процессуальных правоотношений находился еще на стадии 

доктринального обсуждения. Наряду с этим, искомый Кодекс был принят в период реализации 

рассматриваемой Концепции. 

     В-четвертых, значимым этапом в развитии путей усовершенствования 

административно-процессуальной модели построения правоотношений, отягощенных 

публично-властными признаками, является утверждение Концепции правовой политики 

Республики Казахстан до 2030 года [4]. В данном акте констатируется факт принятия 

Административного процедурно-процессуального кодекса РК. Это обстоятельство 

оценивается как начало «нового этапа развития административного права» [4, п. 4.3.]. 

Одновременно были признаны утратившими силу ЗРК «Об административных процедурах» и 

ЗРК «О порядке рассмотрения обращений физических и юридических лиц» [5]. Наряду с этим, 

в Концепции сформулирован следующий важнейший приоритет: 

   - в связи с тем, что нормами нового АППК РК охватываются не все категории публично-

правовых споров, необходимо проработать возможность исключения из подведомственности 

судов общей юрисдикции рассмотрение оставшихся видов публично-правовых споров с 

последующей их передачей в подведомственность специализированных административных 

судов [4, п. 4.3].  

      Проблемы реализации данного приоритета составляют предмет настоящего 

исследования.  

      Основные задачи, подлежащие решению в данном исследовании, заключаются в 

следующем: 

1) Описание структуры вновь принятого АППК РК; 

2) Соотношение норм ГПК РК И АППК РК. 

Методология исследования основана на традиционных для юридической науки подходах, 

обеспечивающих объективный анализ и оценку правовых категорий и понятий, в числе 

которых: логико-семантический анализ, сравнительное право, теоретическое обоснование 

рабочих гипотез. В качестве руководящей идеи воспринят приоритет, обозначенный в 

действующей Концепции правовой политики РК. 

Основная часть 

Для объективной оценки эффективности кодифицированного закона имеет большое 

значение его структура. Архитектоника кодифицированного закона должна характеризоваться 

системностью, логической связанностью понятийно-категориального аппарата, логической 
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целостностью и завершенностью отраслевых институтов. Весь этот комплекс характеристик 

должен охватываться системой принципов, которые, как известно, являются первичными 

элементами по отношению к построению отдельных институтов, стадий и этапов 

процессуального производства. 

В целом процессуальное законодательство (гражданское, уголовное и др.) отличается от 

материальных отраслей права большей степенью стабильности и, как это именуют практики, 

консервативностью своих предписаний. Процессуальное законодательство должно носить 

устойчивый характер, предписания должны исключать возможность их двойственного 

толкования. Форма должна сохранять свою инертность и не зависеть от индивидуальных 

характеристик материального состава. Все это не противоречит постулату о том, что форма 

(процесс) должна соответствовать правовой материи (отрасли материального права). Именно 

в силу этого гражданский процесс не совпадает с уголовным процессом. И как логическое 

продолжение этой линии: административный процесс не должен совпадать ни с уголовным, 

ни с гражданским процессами. В основе такого утверждения лежат различия в целях и задачах 

уголовного, гражданского и административного процессов. 

1. Структура вновь принятого АППК РК 

    Кодекс структурно состоит из четырех разделов: 

    - Раздел 1. Общие положения; 

    - Раздел 2. Задачи и принципы административных процедур; 

    - Раздел 3. Административная процедура; 

    - Раздел 4. Административное судопроизводство. 

     В каждом разделе предусмотрены главы, общее количество которых составляет – 29, в 

пределах глав предусмотрены статьи, общее количество которых составляет – 175. В 

структуре отдельных статей предусмотрены части и пункты. 

    Таким образом, комплексность АППК РК просматривается в том, что в одном кодексе 

сочетаются главы, предписания которых имеют отношение к двум институциональным 

предметам: 1) административным процедурам и 2) административному судопроизводству, то 

есть к административному процессу. Однако, административный процесс не ограничивается 

только предписаниями главы 4, регламентирующей правила административного 

судопроизводства.  В административном процессе имеют место досудебные действия, 

которые обязательны по целому ряду административных споров. Иными словами, судебное 

рассмотрение споров в предусмотренных законом случаях должно предваряться обращением 

физического лица в уполномоченные органы публичной власти. В случае несогласия лица с 

решением органа публичной власти или его должностного лица либо бездействия органа 

публичной власти или его должностного лица заявитель вправе обраться с иском в суд для 

окончательного разрешения административного спора. Законодатель, упраздняя ранее 

действовавший ЗРК «Об административных процедурах», включил в АППК РК нормы, 

регламентирующие административные процедуры наравне с нормами об административном 

судопроизводстве. 

В сложившейся ситуации правомерно возникает вопрос о целесообразности восприятия 

казахстанским законодателем данной модели регулирования административных 

процессуальных правоотношений. Административная процедура и административный 

процесс – понятия неравнозначные, они не заменяют друг друга и относятся к разным 

институтам административного права.  

С точки зрения оснований для признания административного судопроизводства в качестве 

одной их процессуальных отраслей в системе национального права, то их явно недостаточно. 

Причинами для такого суждения являются следующие посылки: 

- обостряются проблемы соотношения и разграничения административного 

судопроизводства и производства по делам об административных правонарушениях; 

- необоснованно расширяется поле совершения ошибок в процессе применения 

уполномоченными органами и участниками судопроизводства норм АППК РК. 
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О сложностях соотношения и разграничения понятий: «административное 

судопроизводство» и «производство по делам об административных правонарушениях» - в 

юридической литературе имеют место достаточно серьезные исследования. Так, О. В. 

Панкова, например, отмечает, что невозможно смешение названных категорий в силу того, 

что административное судопроизводство – это самостоятельная процессуальная форма 

отправления правосудия. Сложность создавшейся ситуации усугубляется тем 

обстоятельством, что с лингвистической точки зрения формулы «административное 

судопроизводство» и «производство по делам об административных правонарушениях» - 

могут восприниматься как синонимы, что недопустимо применительно к административному 

процессу и административному судопроизводству [6, c. 47]. 

Между тем, в рассматриваемой области административных процессуальных 

правоотношений в Российской Федерации в 2015 году законодательно принят Кодекс об 

административном судопроизводстве (КАС РФ) [7]. Структурно он выгодно отличается от 

казахстанского АППК. КАС РФ состоит из 9 разделов, 30 глав, охватывающих 365 статей. 

Здесь дело не столько в физическом объеме, сколько в объеме содержательном. В данном 

Кодексе не ссылок на нормы Гражданского процессуального кодекса, как это имеет место в 

АППК РК. Все элементы судопроизводства включены в единый Кодекс административного 

судопроизводства, системно размещены, предписания носят целостный и завершенный 

характер. 

Как нам представляется, опыт российского законодателя в деле структурирования 

кодифицированного закона об административном судопроизводстве предпочтительнее. У 

отечественного законодателя не было необходимости лишать самостоятельности таких 

нормативных актов, как кодекс об административном судопроизводстве и ЗРК об 

административных процедурах. Попытка соединить воедино изначально несоединямые 

категории привела к необоснованному принижению роли и значения административного 

судопроизводства. 

2. Соотношение норм ГПК РК И АППК РК 

Согласно ст. 1 АППК РК, в административном судопроизводстве  

применяются положения Гражданского процессуального кодекса РК, если иной порядок не 

предусмотрен нормами АППК РК.  

    Этого положения достаточно для утверждения о том, что степень самостоятельности 

АППК РК уже становится спорной в части норм об административном судопроизводстве. 

    Очевидно, что дифференциация гражданского и административного отраслей права 

автоматически влечет аналогичную дифференциацию при избрании подхода к 

соответствующему процессуальному законодательству. В казахстанской модели дело обстоит 

иначе. В ряде случаев применяется общая отсылка на нормы ГПК РК, в отдельных случаях – 

параллельно с общей отсылкой на нормы ГПК РК также имеет место собственная 

регламентация процессуальных правил. В контексте последней формы применения отсылки 

на нормы ГПК РК правоприменителю необходимо осуществлять сравнительный анализ между 

нормами ГПК РК и АППК РК с тем, чтобы отдать предпочтение предписаниям АППК РК в 

тех случаях, когда эти предписания не совпадают с соответствующими предписаниями ГПК 

РК. Во взаимосвязи с изложенным необходимо отметить, что нет ясности в вопросе о том, в 

чем заключается правовая идеология, которой руководствовались разработчики норм об 

административном судопроизводстве, закладывая такой вариант отсылочного механизма. 

Очевидно одно: законодатель вольно или невольно искусственно создал ситуацию, при 

которой риск ошибочного толкования и неверного применения норм об административном 

судопроизводстве значительно возрастает. 

     В целях наглядности приводим таблицу соотношений отсылочных норм в АППК РК и 

соответствующих норм ГПК РК (табл. 1): 
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Таблица 1. 

                   Соотношение отсылочных норм АППК РК 

                           и соответствующих норм ГПК РК   

Нормы АППК РК 

с отсылкой на 

ГПК РК (глава, 

статья, часть, 

пункт), краткое 

содержание 

Нормы ГПК РК, подлежащие применению в административном 

судопроизводстве (глава, статья, часть, пункт), краткое 

содержание 

Глава 1, ст. 1, ч. 3 – 

о применении норм 

ГПК РК в 

административном 

судопроизводстве. 

Общая отсылка. 

 

Глава 2, ст. 6, ч. 3 – 

принципы 

административных 

процедур и 

административного 

судопроизводства и 

их значение 

Глава 2, ст. 5-22 – задачи и принципы гражданского 

судопроизводства: законность – ст. 6; осуществление правосудия 

только судом – ст. 7; судебная защита прав, свобод и законных 

интересов лица – ст. 8; уважение чести и достоинства, деловой 

репутации лиц, участвующих в деле – ст. 9; неприкосновенность 

частной жизни. Тайна переписки, телефонных переговоров, 

почтовых, телеграфных и иных сообщений – ст. 10; 

неприкосновенность собственности – ст. 11; независимость судей – 

ст. 12; равенство всех перед законом и судом – ст. 13; язык 

судопроизводства – ст. 14; оценка доказательств по внутреннему 

убеждению – ст. 16; обеспечение прав на квалифицированную 

юридическую помощь – ст.18; гласность судебного разбирательства 

– ст.19; обеспечение безопасности в судебном заседании – ст.20; 

обязательность судебных актов – ст. 21; свобода обжалования 

судебных актов – ст. 22. 

Глава 16, ст. 102, ч. 

3 -подсудность 

административных 

дел 

Глава 3, ст. 27, ч. 4 – подсудность гражданских дел 

специализированным судам, специализированным составам суда и 

суду города Нур-Султан 

Глава 17, ст. 111, ч. 

2, п. 1) – 

неизменяемость 

состава суда при 

разбирательстве 

административного 

дела 

Глава 4, ст. 38-42 – состав суда, отводы: основания для отвода 

(самоотвода) судьи – ст. 38; основания для отвода (самоотвода) 

прокурора, эксперта, специалиста, переводчика, консультанта, 

секретаря судебного заседания – ст. 39; заявление об отводе 

(самоотводе) – ст. 40; порядок рассмотрения заявления об отводе 

(самоотводе) – ст. 41; последствия удовлетворения заявления об 

отводе (самоотводе) – ст. 42. 

Глава 17, ст. 122, ч. 

1 – судебные 

расходы по 

административным 

делам 

Глава 8, ст. 102-118 – судебные расходы: понятие и состав судебных 

расходов – ст. 102; государственная пошлина – ст. 103; цена иска – ст. 

104; доплата гос.пошлины – ст. 105; освобождение от уплаты 

гос.пошлины, отсрочка – ст. 106; возврат гос.пошлины – ст. 107; 

издержки, связанные с производством по делу – ст. 108; 

распределение судебных расходов между сторонами – ст. 109; суммы, 

подлежащие выплате экспертам, специалистам, свидетелям, 

переводчикам – ст. 110; выплата сумм свидетелям, экспертам, 

специалистам и переводчикам – ст. 111; оказание бесплатной 
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юридической помощи – ст. 112; возмещение расходов по оплате 

помощи представителя – ст. 113; взыскание убытков за потерю 

времени – ст. 114; распределение судебных расходов при отказе от 

иска, мировом соглашении или соглашении об урегулировании спора 

(конфликта) в порядке медиации, соглашения об урегулировании 

спора в порядке партисипативной процедуры, оставлении заявления 

без рассмотрения – ст. 115; возмещение сторонам судебных расходов 

– ст. 116; возмещение государству судебных расходов – ст. 117;  

обжалование судебных актов о распределении судебных расходов – 

ст. 118. 

Глава 19, ст. 128 – 

порядок и 

особенности 

правового 

регулирования 

доказательств в 

процессе 

доказывания 

Глава 7, ст. 63-101 (за исключением ст. 72) – доказательства и 

доказывание: доказательства – ст. 63; относимость доказательств – ст. 

64; допустимость доказательств – ст. 65; сведения, недопустимые в 

качестве доказательств – ст. 66; достоверность доказательств – ст. 67; 

оценка доказательств – ст. 68; обеспечение доказательств – ст. 69; 

заявление об обеспечении доказательств – ст. 70; порядок 

обеспечения доказательств – ст. 71; представление доказательств – ст. 

73; судебные поручения – ст. 74; порядок выполнения судебного 

поручения – ст. 75; основания освобождения от доказывания – ст. 76; 

привлечение специалиста – ст. 77; научно-технические средства – ст. 

78; объяснения лиц – ст. 79; свидетельские показания – ст. 80; 

обязанности и права свидетеля – ст. 81; назначение судебной 

экспертизы – ст. 82; получение образцов – ст. 83-86; порядок 

производства экспертизы – ст. 87;  виды экспертиз – ст. 88-90; права 

и обязанности эксперта – ст. 91; заключение и допрос эксперта – ст. 

92-94; вещественные доказательства – ст.95-98; доказательства на 

материальных носителях информации – ст. 99; письменные 

доказательства – ст. 100; возвращение письменных доказательств – 

ст. 101. 

Глава 20, ст. 136, ч. 

7 – восстановление 

пропущенного 

процессуального 

срока 

Глава 10, ст. 126 – продление и восстановление процессуальных 

сроков. 

Глава 21, ст. 138, ч. 

4, п. 2) – действия 

суда по 

поступившему 

административному 

делу 

Глава 16, ст. 165 – действия судьи по подготовке дела к судебному 

разбирательству. 

Глава 21, ст. 138, ч. 

5 – истребование 

судом от ответчика 

предоставления 

письменного 

отзыва по 

установленной 

форме 

Глава 16, ст. 166, ч.  – отзыв на исковое заявление (форма). 

Глава 21, ст. 139, ч. 

1 – обеспечение 

Глава 15, ст. 155 – 162 – обеспечение иска: основания для обеспечения 

иска – ст. 155; меры обеспечения иска – ст. 156; рассмотрение 
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иска заявления об обеспечении иска – ст. 157; исполнение определения об 

обеспечении иска – ст. 158; замена меры обеспечения иска – ст. 159; 

отмена меры обеспечения иска – ст. 160; обжалование – ст. 161; 

возмещение ответчику убытков – ст. 162. 

Глава 22, ст. 146, ч. 

3 – 

приостановление 

производства по 

административному 

делу 

Глава 23, ст. 272-276 – приостановление производства по делу: 

обязанность суда приостановить производство – ст. 272; право 

приостановить производство – ст. 273; сроки приостановления 

производства – ст. 274; обжалование – ст. 275; возобновление 

производства – ст. 276. 

Глава 22, ст. 147, ч. 

1 – порядок и 

особенности 

проведения 

судебного 

разбирательства 

Глава 18, ст. 183-222 – судебное разбирательство: сроки, судебное 

заседание – ст. 183-184; председательствующий в судебном заседании 

– ст. 185; условия проведения судебного заседания – ст. 186-197; 

отложение разбирательства дела – ст. 198; исследование 

доказательств – ст. 199-215; окончание рассмотрения дела по 

существу – ст. 216; судебные прения – ст. 217; реплики – ст. 218; 

заключение прокурора – ст. 219; возобновление рассмотрения дела по 

существу – ст.220;  удаление суда для вынесения решения – ст. 221; 

оглашение решения – ст. 222. 

Глава 23, ст. 149, ч. 

1 и 3 – особенности 

исследования 

доказательств 

Глава 18, ст. 199-215 – исследование доказательств при устной форме 

разбирательства; Глава 7, ст. 100-101 – письменные доказательства; 

Глава 13, ст. 146 – особенности рассмотрения дела в порядке 

упрощенного (письменного) производства. 

Глава 24, ст. 152, ч. 

3 – содержание 

решения суда 

Глава 19, ст. 226, ч. 3, 4 и 6 – содержание решения; ст. 235 – 

дополнительное решение. 

Глава 27, ст. 168, ч. 

1 – порядок 

апелляционного 

обжалования 

Глава 52, ст. 401- 411 – апелляционное обжалование, принесение 

апелляционных ходатайств прокурором на судебные акты: право 

апелляционного обжалования – ст.401; суды, рассматривающие 

апелляционные жалобы – ст. 402; порядок, сроки подачи, содержание 

апелляционных жалоб, ходатайств – ст. 403-404; действия суда 

первой инстанции – ст. 405 -408; отказ от апелляционной жалобы, 

ходатайства – ст. 409; добровольное урегулирование сторонами спора 

– ст. 410; приостановление исполнения решения – ст. 411.  

Глава 53, ст. 412-433 – рассмотрение дел по апелляционным жалобе, 

ходатайству прокурора: общие положения – ст. 412-415; 

производство в суде апелляционной инстанции – ст. 416-419; 

исследование доказательств – ст. 420; судебные прения – ст. 421; 

протокол судебного заседания – ст. 421; судебный акт апелляционной 

инстанции – ст. 422-426; основания к отмене решения и отмена ст. 

426-428; порядок и сроки обжалования, принесения ходатайства на 

акты суда первой инстанции – ст. 429; частное определение суда 

апелляционной инстанции – ст. 430; законная сила судебных актов 

апелляционной инстанции – ст. 431; направление судебного акта – ст. 

432; порядок рассмотрения жалобы и ходатайства, поданных после 

рассмотрения дела в апелляционном порядке – ст. 433. 

Глава 27, ст. 169, ч. 

1 – порядок 

кассационного 

обжалования 

Глава 54, ст. 434-454 – производство в суде кассационной инстанции: 

Судебные акты, подлежащие пересмотру в кассационном порядке – 

ст. 434; Субъекты кассационного обжалования – ст.435; сроки – ст. 

436; кассационные суды – ст. 437;  поводы и основания – ст. 438; 
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протест – ст. 439-442; предварительное рассмотрение ходатайства – 

ст. 443-447; приостановление исполнения судебного акта – ст. 448; 

рассмотрения дела в кассационном порядке, постановление 

кассационного суда – ст.449-454. 

Глава 27, ст. 170 – 

производство по 

пересмотру 

судебных актов по 

вновь открывшимся 

обстоятельствам 

или новым 

обстоятельствам 

Глава 55, ст. 455-463 – производство по пересмотру судебных актов 

по вновь открывшимся обстоятельствам или новым обстоятельствам: 

основания пересмотра – ст. 455; суды, осуществляющие пересмотр – 

ст. 456; заявление – ст. 457-459; принятие заявления судом к 

производству, возвращение заявления – ст. 460-461;рассмотрение 

заявления – ст. 462; определение о пересмотре дела – ст. 463. 

Глава 27, ст. 172, ч. 

2 – содержание и 

порядок выписки и 

выдачи 

исполнительного 

листа при 

принудительном 

исполнении 

решения суда о 

взыскании 

денежной суммы 

Глава 19, ст. 226; ст. 229 – содержание решения, о взыскании 

денежных сумм: содержание решения -ст. 226; ст. 229 – решение о 

взыскании денежных сумм.  

 

Пилотажный анализ норм об административном судопроизводстве по вопросам 

применения норм ГПК РК в административном судопроизводстве свидетельствует о 

следующем. 

Во-первых, из 175 статей АППК РК в 16-ти статьях содержатся отсылки к нормам ГПК РК, 

что составляет примерно 9,1% от общего физического объема АППК РК. С учетом того, что 

непосредственно административному судопроизводству посвящено 78 статей АППК РК, то 

доля отсылочных норм составляет примерно 44.8 % от объема норм о судопроизводстве. 

Объем норм ГПК РК, подлежащих применению в административном судопроизводстве, 

составляет около 200 статей (по нашим подсчетам – 194 статьи), что превышает объем статей, 

содержащихся в АППК РК, примерно на 14,3%. Таким образом, административное 

судопроизводство немногим больше, чем наполовину – это гражданский процесс. Ясно, что 

на полную самостоятельность административное судопроизводство при таком соотношении 

претендовать никак не может.  

При этом, считаем необходимым сделать оговорку о том, что применением норм ГПК РК в 

административном судопроизводстве источниковая база не исчерпывается. Во всяком случае, 

прямое действие норм Конституции РК, конституционных законов, а также применение 

нормативных актов Верховного Суда и Конституционного Совета актуальны всегда.  

Во-вторых, велики содержательные объемы применения норм ГПК РК в административном 

судопроизводстве. Только один пример: в соответствии с ч. 3 ст. 6 АППК РК, установленные 

в Кодексе принципы административного судопроизводства не являются исчерпывающими и 

в административном судопроизводстве применяются принципы гражданского 

судопроизводства, если это не противоречит принципам, изложенным в АППК РК. В ГПК 

закреплено 17 видов принципов, из которых ни один не противоречит нормам АППК РК. В 

АППК РК предусмотрено всего 12 принципов, из которых имеют непосредственное 

отношение к административному судопроизводству толь 6 принципов, а остальные 6 

принципов относятся к административным процедурам. 

Есть основания полагать, что самостоятельная регламентация принципов 
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административного судопроизводства в полном объеме (без отсылок на нормы ГПК РК) 

потребовала бы конструирования специфических административно-процессуальных гарантий 

соблюдения этих принципов. Напрашивается вывод о том, что законодатель не смог оценить 

всю полноту значимости института отраслевых принципов применительно к 

административному судопроизводству. 

Аналогично обстоят дела о правилах апелляционного, кассационного порядков 

обжалования судебных актов, а также о порядке производства ввиду вновь открывшихся 

обстоятельств. (ст. 168-170 АППК РК). Так, например, в ст. 170 АППК РК содержится общая 

отсылка к правилам ГПК РК о производстве по вновь открывшимся обстоятельствам, без 

акцентов на какие-либо особенности данной формы производства в условиях 

административного процесса. Обращение к ГПК РК говорит о том, что предписания в данной 

части охватываются нормами главы 55 в пределах ст. 455-463. Иными словами, большой 

объем предписаний из сферы гражданского судопроизводства напрямую без каких-либо 

корректировок должен применяться в сфере административного судопроизводства. 

В-третьих, в ч. 3 ст. 1 АППК РК содержится классическое предписание: «Положения иных 

законов Республики Казахстан, регулирующих административное судопроизводство, 

подлежат включению» в АППК РК. Данная норма фактически расширяет перечень правовых 

источников, регламентирующих административное судопроизводство, и сужает собственные 

регламентационные ресурсы. Однако такого рода предписания необходимы в силу того, что 

они направлены на упорядочение законодательства по отраслевому признаку и сохранение 

системности кодифицированного закона. 

Основные выводы 

1.Разработка и принятие Административного процедурно-процессуального кодекса РК в 

2020 году, безусловно, важное событие в нормотворческой и законодательной деятельности 

страны. Это значительный шаг в деле усовершенствования системы национального права, 

восполнения отраслевого пробела и приближения к мировым правовым стандартам в сфере 

административного судопроизводства. 

2. Наряду с этим, отечественное административно-процессуальное законодательство нельзя 

считать состоявшимся. Казахстанская модель, заключающаяся в соединении в одном кодексе, 

а именно в АППК РК, предписаний об административных процедурах и предписаний об 

административном судопроизводстве, нами оценивается как нерациональное решение 

законодателя, способное повлечь за собой неверное толкование норм АППК РК участниками 

административного судопроизводства и, как следствие, - нарушение закона. Есть основания 

полагать, что российская модель кодификации административного судопроизводства является 

более привлекательной в силу своей целостности и завершенности, позволяющей 

претендовать на признание административно-процессуального права в качестве 

самостоятельной отрасли. Последнее обстоятельство важно для развития и 

усовершенствования категориально-понятийного аппарата, следования принципу 

системности в построении кодекса, а также для развития отраслевых институтов. 

3. Представляется целесообразным отказаться от метода чрезмерных ссылок на ГПК РК, 

занимающих около половины предписаний АППК РК. При действующей модели утрачивается 

самостоятельность административного судопроизводства, размываются отраслевые границы 

между гражданским и административным процессами. Фактически много лет обсуждаемые 

проблемы, связанные с кодификацией административно-процессуального законодательства, 

вместе с принятием АППК РК обогатились новыми спорными положениями. 
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Андатпа 

Қылмыстық саясатты трансформациялау жағдайында қылмыстық заңнаманы ізгілендіру 

басты бағыттардың бірі саналады. Белгілі бір қылмыстық құқық бұзушылық үшін 

көзделгеннен гөрі неғұрлым жеңіл жаза тағайындау арқылы сот қылмыстық жазаны жеңілдете 

алады. Ал ҚР ҚК-нің 55-бабында жеңілдететін мән-жайлар жазаны жеңілдетудің барлық 

нысандары үшін қажетті элемент.  

2014 жылғы қылмыстық заңнамада осы жеңілдететін мән-жайлардың жазаға әсері мен 

заңда көзделгеннен гөрі неғұрлым жеңіл жаза тағайындау ережелерін бір нормаға біріктіре 

отырып, ықпал ету дәрежелерінің іркелкі екендігін ажыратпайды. Ал бұл қарама-

қайшылықтар құқық қолдану тәжірибесінде едәуір қиындықтар тудыратыны анық.  

Автор мақалада белгілі бір қылмыстық құқық бұзушылық үшін көзделгеннен гөрі неғұрлым 

жеңіл жаза тағайындау мүмкіндігін көздейтін ҚР ҚК заң ережелерін қолдану проблемасын 

қарастыру барысында жеңiлдететiн мән-жайлар мен ерекше мән-жайлардың жазаны 

жеңілдетуге ықпалы ету дәрежесі айқындауға тырысады. 

Түйін сөздер: жаза, жазаны жеңілдету, жаза тағайындау, заңда көзделген жазадан гөрі 

неғұрлым жеңiл жаза тағайындау, ерекше мән-жайлар, жеңілдететін мән-жайлар.  
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ОСОБЕННОСТИ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ НАЗНАЧЕНИЯ БОЛЕЕ 

МЯГКОГО НАКАЗАНИЯ, ЧЕМ ПРЕДУСМОТРЕНО ЗАКОНОМ 

 

Аннотация 

В условиях трансформации уголовной политики одним из главных направлений является 

гуманизация уголовного законодательства.  

Для смягчения наказания при назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено в 

правоприменительной практике за конкретное уголовное правонарушение, за основу берутся 

смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 55 УК РК, являющиеся необходимым 

элементом для всех форм смягчения наказания. 

В уголовном законодательстве 2014 года законодатель объединяет в одну норму правила 

назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, и правила воздействия на 

наказание смягчающих наказание обстоятельств без учета их правовой природы, степени 

воздействия на наказание. А эти противоречия создают значительные трудности в 

правоприменительной практике. 
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В статье автор, рассматривая вопрос о применении правил назначения более мягкого 

наказания, чем предусмотрено за конкретное уголовное правонарушение, пытается 

определить степень влияния смягчающих обстоятельств и особых обстоятельств на наказание.  

Ключевые слова: наказание, смягчение наказания, назначение наказания, назначение 

более мягкого наказания, чем предусмотренно в законе, особые обстоятельства, смягчающие 

обстоятельства. 
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FEATURES OF THE LEGAL REGULATION OF THE APPOINTMENT OF A 

MILDER PUNISHMENT THAN PROVIDED FOR BY LAW 

 

Аbstract 

In the context of the transformation of criminal policy, one of the main directions is the 

humanization of criminal legislation. In order to mitigate the punishment when imposing a milder 

punishment than is provided for in law enforcement practice for a specific criminal offense, the 

mitigating circumstances provided for in Article 55 of the Criminal Code of the Republic of 

Kazakhstan, which are a necessary element for all forms of mitigation of punishment, are taken as a 

basis. 

In the criminal legislation of 2014, the legislator combines into one rule the rules for assigning a 

milder punishment than provided for by law, and the rules for the impact on punishment of mitigating 

circumstances, without taking into account their legal nature, the degree of impact on punishment. 

And these contradictions create significant difficulties in law enforcement practice. 

In the article, the author, considering the issue of applying the rules for assigning a milder 

punishment than is provided for a specific criminal offense, tries to determine the degree of influence 

of mitigating circumstances and special circumstances on punishment.  

Keywords: punishment, mitigation of punishment, imposition of punishment, imposition of a 

milder punishment than provided for in the law, special circumstances, mitigating circumstances. 

 

Кіріспе 

Сот жаза тағайындаудың жалпы ережелеріне сай,  қылмыстық іс-әрекетттің қоғамға 

қауіптілік дәрежесі мен сипатын, сондай-ақ кінәлінің жеке жасын ескере отырып, қылмыстық 

ықпал ету шараларын белгілейді. Сот жаза белгілеу барысында сотталушының түзелу 

мүмкіндігін, отбасының өмір сүру жағдайын ескереді. Десе де әруақытта заңмен белгіленген 

жаза мақсатына іс-тәжірибеде қолжеткізіле бермейді.  

Сотталған тұлғаға көзделген жазадан да жеңіл жаза таңдау мүмкіндігі және оның ерекше 

тәртібі заңның шегінде іске асырылады. Мұнда, заң шығарушы қылмыстық норма 

санкциясының төменгі шегінен шығу мүмкіндігін де қарастырған. Бірақ ерекше мән-

жайлардың формуласының қылмыстық заңда нақтыланбауы, тіпті жеңілдететін мән-

жайлардың заңмен көрсетілмеген тізімдерін қолдану мүмкіндігінің болуы, сонымен қатар бұл 

жеңілдететін жағдайлардың нақты сол жағдайда іс-әрекеттің қоғамдық қауіптілік дәрежесін 

едәуір төмендететіні, ҚР ҚК-нің 55-бабын қолдануға негіз болу себептерінің түсіндірілмеуі 

сот тәжірибесінде жиі қиындықтар тудырады. 

Осы аталғандар зерттеу сұрағының өзектілігін растайды. 

Талқылау 

Өзге елдер сынды қазақстандық қылмыстық заңнама ізгіліктілік қағидасына сай жазаның 

жеңілдетілу жағдайын қарастырады. Қылмыстық кодексте жазаны жеңілдету мәселесіне 

бірқатар нормалар арналған.   

Талқылауды бастамас бұрын «жеңіл жаза», «неғұрлым жеңіл жаза» дегенге тоқталып 

кетсек. Әдетте, жеңіл жаза деп жазаның шегін төмендетуін және жаза түрін жеңілге 
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ауыстыруды  түсінеміз. Ал В.М. Степашин болса, өз еңбегінде неғұрлым жеңіл деп 

қылмыстық заңмен мыналарды айтады, деп келтіреді: 

- кез-келген жаза санкциясында көрсетілген мерзімді (мөлшерді) төмендету, неғұрлым 

жеңіл немесе қаталын қоса алғанда, сонымен қатар осы жаза шектерінің бір уақытта түрлі 

векторда (түрлі бағытта)  өзгеруі; 

- санкцияға неғұрлым жеңіл баламалы жаза түрін енгізу; 

-  санкциядан неғұрлым қатал жазаны немесе қосымша жазаны алып тастау; 

-  неғұрлым жеңіл жаза түрімен алмастыру немесе міндетті қосымша жазаны алып тастау; 

- жеңілдіктері бар жаза тағайындау ережелерін енгізу [1, 6 б.].  

Жазаны жеңілдететін мән-жайлардың құқықтық негізі болып ҚР ҚҚ-нің 53-бабы танылады. 

Жеңілдететін болып келесі мән-жайларды атаймыз: 1) жасалған іс-әрекетті саралауға ықпал 

етпейді; 2) қылмыстық іс-әрекет пен кінәлінің жеке басының қоғамға қауіптілік деңгейін 

төмендетеді.   

1997 жылғы ҚК-тің 53-бабының 1-бөлігі - жеңілдететін мән-жайлардың тізіміне, 2-6-

бөліктері жеңілдететін мән-жайлардың жаза тағайындауға ықпалы мәселесіне арналды [2]. 

Бұл норманың 2-6-бөліктері 2014 ж. ҚК-те 55-бапқа орнықты. Яғни 2014 жылғы қолданыстағы 

ҚК-те жеңiлдететiн мән-жайлар бойынша жазаны тағайындаудың ережелері «бір қылмыстық 

құқық бұзушылық үшін көзделген жазадан гөрі неғұрлым жеңiл жаза тағайындау» деп 

аталатын ҚР ҚК-нің 55-бабының 1,2,3-бөліктерінде қаралатын болды. Қолданыстағы 

қылмыстық заңнаманың 55-бабы жайлы А.Ә. Биебаева былай деп келтіреді: Нормада өзінің 

құқықтық табиғаты бойынша екі түрлі ережелер біріктірілген: жеңілдетуші мән-жайлардың 

жазаға әсерінің күшін (шамасын) нақтылайтын ережелер (ҚР ҚК 55-бап. 1,2 және 3-бөл.); 

санкцияда көзделгеннен неғұрлым жеңiл жаза тағайындау тәртібін бекітетін ережелер (ҚР ҚК 

55-баб. 4 және 6-бөл.) [3, 97 б.].  

Әдетте, жазаны жеңілдетуге ерекше немесе бірнеше мән-жайлар негіз болады. Жазаны 

жеңілдету нысандарының қатарында белгілі бір қылмыстық құқық бұзушылық үшін көзделген 

жазадан гөрі неғұрлым жеңiл жаза тағайындау да бар.  

Іс-тәжірибеде қылмыстық заңнаманы қолдану барысында «көзделген жазадан төмен жаза» 

деп нені түсінеміз, сондай-ақ қаншалықты төмендетуге болады, санкцияда көрсетілген 

деңгейде ма, әлде санкциядағы көрсетілген шектен де төмен ба? деген сауалдар жиі 

туындайды. Бұл аталған екі жағдай ҚК-тің 55-бабымен қамтылған және ҚК-тің 53,55-

баптарына қатысты жоғарыда аталған жаңарумен байланысты. 

ҚР ҚК-тің 55-бабының 1-бөлігінде жеңілдететін мән-жайлар бойынша жазаны тағайындау 

мәселесі қаралады. Мұнда, мүліктік залалдың өз еркiмен өтелуі, моральдық және өзге зиянды 

қалпына келтірілуі жеңілдететін мән-жайларға жатса [4], ал бас бостандығынан айырудан гөрі 

онша қатаң емес жазаның негізгі түрі көзделсе, бас бостандығынан айыру жазасының 

тағайындалмауы алғышарт болмақ.  

Отандық заңнамада жеңілдететін мән-жайлар ұғымына заңи түсінік кездеспейді, дегенмен 

де ол жөнінде ғылыми көзқарастар біршама.  Мысалы, С.Г. Арапиди: Қылмыстық жауаптылық 

пен жазаны жеңілдететін мән-жайлар - бұл қылмыс құрамы белгілерінің қатарына кірмейтін, 

жасалған қылмыстың қоғамдық қауіптілігін және қылмыскердің жеке басын сипаттайтын 

және қылмыс жасаған адамды қылмыстық жауаптылықтан босату немесе оны осындай 

жауаптылыққа тарту үшін сот төрелігі органдарына істі беру туралы мәселені шешу кезінде, 

сондай-ақ сот жаза тағайындаудың жалпы ережелеріне сәйкес, кінәліге жазаның нақты түрін, 

мерзімі мен мөлшерін таңдаған кезде қылмысқа қарсы күресті жүзеге асыруға уәкілеттік 

берілген органдармен ескерілетін мән-жайлар болып табылады [5, 7 б.], деп келтіреді.  

«Ерекше мән-жайлар және іс-әрекеттiң қоғамға қауiптiлiгi дәрежесiн едәуiр азайтатын 

басқа да мән-жайлар болған кезде, сол сияқты топтық қылмыстық құқық бұзушылыққа 

қатысушы топтың жасаған іс-әрекеттерін ашуға белсене жәрдемдескен кезде сот келесідей 

шаралардың бірін қолданады:  

- ең төменгi шектен төмен жаза тағайындау; 
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- бапта көзделгеннен неғұрлым жеңiл түрiн тағайындау, 

- мiндеттi жаза ретiнде көзделген қосымша жаза түрiн қолданбау» [4].  

Бұл шаралармен жазаның шегі, мөлшері, түрі нақтыланады. Енді оларға жеке тоқталып 

өтсек. 

Ең төменгi шектен төмен жаза тағайындау.  

ҚР ҚК-нің 55-бабына сай, көзделген ең төменгi шектен төмен жаза 2 жағдайда 

тағайындалады [4]:  

1) Іс-әрекеттiң мақсаттары мен себептерiне, кінәлі адамның рөлiне, оның қылмыстық 

құқық бұзушылық жасау кезiндегi немесе одан кейiнгi мінез-құлқына байланысты ерекше мән-

жайлар және іс-әрекеттiң қоғамға қауiптiлiгi дәрежесiн едәуiр азайтатын басқа да мән-жайлар 

болған кезде, сол сияқты топтық қылмыстық құқық бұзушылыққа қатысушы топтың жасаған 

іс-әрекеттерін ашуға белсене жәрдемдескен кезде; 

2) ҚР ҚК-нің 55-бабының 2 және 3 бөліктерінде көрсетілген мән-жайлар болған кезде. 

Мұнда, ҚК-тің 2-бөлігінде - жасалған қылмыс белгісі ретінде көзделмеген жеңiлдететiн мән-

жай болған және ауырлататын мән-жайлар болмаған кезде; ҚК-тің 3-бөлігінде - жеделдетілген 

сотқа дейінгі тергеп-тексеру істері бойынша, сондай-ақ процестік келісімнің барлық шарттары 

орындалған істер бойынша жасалған қылмыстық құқық бұзушылық үшін (ҚК-тің 55-б.). 

ҚР ҚПК-тің 190-бабы бойынша, «жеделдетілген сотқа дейінгі тергеп-тексеру істері 

жиналған дәделдемелермен қылмыс фактісі және оны жасаған адам анықталған, оның кінәсін 

толық мойындайтын, келтірілген шығындардың мөлшерімен (сомасымен) толық келісілген, 

жәбірленушіге бұл жайында хабарлай отырып, оған бұл шешімнің құқықтық зардаптары 

түсіндірілген, онша ауыр емес және ауырлығы орташа, сондай-ақ ауыр қылмыстар бойынша 

жүргізіледі» [6].  

Яғни, сот көзделген ең төменгi шектен төмен жазаны ерекше мән-жайлар кездескенде, 

сондай-ақ жеңiлдететiн мән-жай бар, бірақ ауырлататын мән-жайлар болмаған кезде 

тағайындай алады екен. Бұл сотқа істе ерекше мәнжайлар болмаған жағдайларда төменгі 

шектен де төмен жаза тағайындау құқығын береді [3, 97 б.]. 

Нормативтік құжаттарға анализ жасай отырып, 1999 жылғы 30 сәуірдегі «Қылмыстық жаза 

тағайындаған кезде соттардың заңдылықты сақтауы туралы» ҚР Жоғарғы Сотының 

Нормативтік қаулысында [7] ерекше мән-жайлар ұғымы ашылмай, тек 2015 жылғы 

Нормативтік қаулыда [8] орын алғанын байқаймыз.  

Нормативтік қаулыда: «ҚК-нің 55-бабының 2,3-бөліктері жазаны жеңілдететін дербес 

негіздер болып табылады және оларды бір уақытта қолдануға жол берілмейді. Бұл 

нормалардың бәсекелестігі кезінде, ҚК-нің 55-бабының үшінші бөлігі пайдалануға жатады, 

ал екінші бөлігінің қағидалары ескерілмейді» делінеді [8]. Оның себебі «жеңiлдететiн 

жекелеген мән-жайлар да, осындай мән-жайлардың жиынтығы да ерекше мән-жайлар деп 

танылуы мүмкiн» болуымен байланысты. Яғни, бір жағдайда - кейбір жеке жеңілдететін мән-

жайлар ҚК-тің Ерекше бөлімінің санкциясының шегінде жазаны жеңілдету мүмкіндігіне ие 

болса, ал келесі бір жағдайда дәл сол мән-жайлар «ерекше» жағдайды құрап, белгілі бір 

қылмыстық құқық бұзушылық үшін көзделген жазадан гөрі неғұрлым жеңiл жаза 

тағайындауға негіз бола алады. Демек, соңғысында жеңілдететін мән-жайлардың өте әсерлі 

болғандығы соншалықты, соттың тым үлкен кешірім жасауына ықпал етеді екен. Мұндай 

эмоционалды, психологиялық жағдайдың іс-тәжірибеде қаншалықты ақиқат болатыны, әрине, 

өз алдына сұрақ.  

Жеңілдететін мән-жайлардың сипаты, сондай-ақ оның жиынтығы сотқа оларды ерекше 

мән-жай ретінде қарауға және кінәліге санкцияда қарастырылғаннан жеңілдеу жазаны 

тағайындауға мүмкіндік береді [9, 109 б.]. Ерекше мән-жай деп танылуы үшін жасалған 

әрекеттің қоғамға қауіптілік дәрежесін төмендете және сотталушының оң әлеуметтік-

адамгершілік бейнесін айғақтай алуы маңызды. 

2015 жылдың 25 маусымындағы «Қылмыстық жаза тағайындаудың кейбір мәселелері 

туралы» Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының нормативтік қаулысы осы аталғандармен 

https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000226#z55
https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000226#z55
https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000226#z55
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бірге, өлiм жазасын немесе өмiр бойына бас бостандығынан айыруға, қылмысты 

дайындағаны немесе қылмысқа оқталғаны үшін жаза тағайындауда, кәмелетке толмаған 

адамға қатысты ерекше мән-жайларды ескеру ерекшеліктерін қарастырды [8].  

Ерекше мән-жайларды қолдануға қатысты Ресей авторлары: «Осы норманы қолдану үшін 

ең алдымен (ҚК-пен көрсетілген немесе көрсетілмеген, жеке-жеке не үйлесімде) барлық 

заңмен рұқсат етілген мән-жайлардың жиынтығын іздеуді бастап кетуге болмайды. Бұл шын 

мәнінде істің мән-жайына қарай шешілетін мәселе және ол әрдайым баптың талаптары мен 

қоғамға қауіптілігін немесе жеке басын ескере отырып шешуді қажет етеді. Сот тәжірибесінде 

істегі жекеленген мән-жайлар кейде ерекшеге айналып жатады, бұл жағдайда ол іс бойынша 

анықталған барлық фактілерден бөлек емес, олармен бірге бағалануы шарт», деп келтіреді [10, 

120-124 бб.].  

А.Е. Куковякиннің пікірі құптауға тұрарлық: ҚК-тің 53-бабындағы әрбір жекеленген мән-

жай басқа жеңілдететін мән-жаймен бірге толыққанды «ерекше мән-жайды» құрай алады. 

Әдетте, сот-тәжірибесінде жәбірленушіге көрсетілген көмек барлық уақытта шынайы бола 

бермейді. Ал, сот іс бойынша субъектінің медициналық немесе өзге де көмекті көрсету 

салдарына қарамастан, қылмыстық құқық бұзушылық жасағаннан кейiн жәбірленушіге 

тiкелей осындай көмек көрсетуін ерекше мән-жай ретінде ескергенде, оның шын ниетпен 

өкiнуі фактісі қылмыстық іс-әрекеттің қауіптілік дәрежесін төмендетуге ықпалы артады. 

Немесе субъектінің қылмыстық құқық бұзушылық салдарынан келтiрiлген мүлiктiк залалды 

ерікті түрде өтеуге шамасы келмесе де, қылмыстық құқық бұзушылықпен келтірілген 

моральдық және өзге де зиянның орнын толтыруға тырысуы, оның өз айыбын мойындап келуі 

жеңілірек жаза тағайындауды негіздей түседі. 

Отандық қылмыстық заңнама ерекше мән-жайларға кінәлінің қылмыстық құқық 

бұзушылық жасау кезiндегi немесе одан кейiнгi мінез-құлқына байланыстырады (ҚР ҚК-тің 

55-бабының 4-тарм.). Десе де, қылмыс жасалғанға дейінгі кінәліні сипаттайтын жеңілдететін 

мән-жайларды ерекше мән-жайлардың қатарына жатқызуды ұсынатын көзқарастар бар. 

Кейбір жеңілдететін мән-жайлардың ерекше мән-жайлар деп танылу себебін А.Е. 

Куковякин төмендегідей түсіндірген: а) санкцияда онша қатаң емес жазаның баламасы 

болмаса; б) белгілі бір санаттағы сотталғандарға қатысты қатаң емес жазаның баламасын 

қолдануға заңнамамен тыйым болса; в) қолданып отырған баптың санкциясында көрсетілген 

ең жеңіл жазаны судьяның тағайындауы әділетсіз болып көрінсе [11, 115 б.].  

Шетел заңнамаларына, ғылыми еңбектерге баға бере отырып, жеңілдетілген жазаның  

белгілену тәртібі әркелкі екендігін аңғаруға болады. Мысалы, бірқатар елдерде жеңілдететін 

мән-жағдайлар бойынша нақты жаза тағайындаудың ережелері Қылмыстық кодексте, ал 

басқаларында соттың қарауына жатады [12]. Мысалы, Жапон ҚК-де жеңілдететін мән-жайлар 

бойынша жазаны жеңілдету (12,13 тарау) және заңға сәйкес жазаны күшейту және жеңілдету 

бар [13]. Белорусь ҚК-де жеңілдететін мән-жайлар болған ретте жаза тағайындау (ҚК-тің 69-

бабы) және аталған жаза үшін көзделгеннен жеңіл жаза тағайындау (ҚК-тің 70-бабы) бөлек 

қарастырылған [14]. Ал отандық заңнамаға сай, жазаны жеңілдету сотқа да тиесілі, әрі заңмен 

де анықталынады. 

Қылмыстық құқық доктриналарда ерекше мән-жайлар ұғымына қатысты келесі бағыттарда 

көзқарастар қалыптасты еді. Ерекше мән-жайлардың тізімі қылмыстық заңнамадағы тізіммен 

қарастырылмайды, деп кейбір зерттеушілер есептеген [15, 75 б.] Мұндағы, сот практикасында 

орын алатын қылмыстық заңнамамен қарастырылмаған жеңілдететін мән-жайлардың 

қатарында қылмыстық іс-әрекетті жас шақта жасау; жұмыс орнынан және оқудан оң 

мінездеме; бұрынғы оқу орнынан қанағаттанарлық мінездеме; ауыр зардаптардың болмауы; 

психикалық ауруының болуы; елеусіз мөлшердегі зардаптың болуы; ІІІ топ мүгедектіктің 

болуы; туыстарының қайтыс болуы; қоғамнан оқшауламаумен байланысты емес жазаны 

таңдауды сұраған жәбірленушінің, еңбек ұжымының пікірлері; сараптамашы-психиатрдың 

айыпталушының психикалық жағдайы жатады [16]. Келесі бірі болса, мән-жайларды кең 

мағынада түсінудің нәтижесінде ерекше деп атаған [17, 227 б.]. Үшінші топтағылар, 
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қылмыстық заңмен қарастырылған және қарастырылмаған, бірақ сот жеңілдететін деп тапқан 

мән-жайлар ерекше мән-жайларға жатқызылады [18, 131 б.]. Соңғы бағыт қазіргі қылмыстық 

заңнамаларда орын алып отыр. 

Ерекше мән-жайлардың санына қатысты пікірлер кездеседі. Ғалым А.Е. Куковякин, ерекше 

мән-жайларды қылмыс кезінде және одан кейін қылмыскердің мінез-құлқымен байланысты 

және осы қылмыстың қоғамдық қауіптілік дәрежесін едәуір төмендететін РФ Қылмыстық 

кодексінің 61-бабымен қарастырылған екі немесе одан көп жеңілдететін мән-жайлар, деп 

таниды [11, 75 бб.].  

Жазаны жеңілдету жүйесінің келесі элементі - жазаның шегі. Жазаның шегі заң 

нормасымен қарастырылған жазаның төменгі шегі, немесе заңмен белгіленген мерзім немесе 

мөлшер бола алады. Бұл мәселе шетел тәжірибесінде әркелкі шешіледі. Мысалы, 

санкциясының төменгі шегінен шығып жаза тағайындау (ТМД, Балтық жағалауы елдері, 

бұрынғы Югославия, Австрия, Албания, Болгария, Вьетнам, ҚХР, Куба, Польша) және 

жазаның неғұрлым жеңіл түрін қолдану немесе соттың міндетті қосымша жаза тағайындаудан 

бас тарту мүмкіндігі (ТМД елдерінде және Латвияда) көзделеді. 

Санкцияның төменгі шегінен шығудың өзге жолы ретінде заңда нақты қылмыс үшін тек ең 

жоғары санкцияны көрсету танылады (Англия, Андорра, Дания, Индия, Ирак, Нидерланды, 

Норвегия, Республика Корея, Францияда)» [19, 359-361 бб.].  

Сот жаза тағайындағанда санкцияның түрін анықтап алған маңызды (тек жоғары шек 

көрсетілген;  төменгі және жоғары шегі көрсетілген). ҚК-тің 55-бабына сай, сот ҚК-тің Ерекше 

бөлiгiнiң тиiстi бабында көзделген ең төменгi шектен төмен жаза тағайындағанда, барлық 

жағдайда да белгiлеген жазаның мөлшерi заңмен (ҚК-тің Жалпы бөлімімен) белгiленген осы 

жаза түрiнiң ең төменгi мөлшерiнен төмен бола алмайды (мысалы, бас бостандығынан 

айыруда төменгі шек - алты ай). Егер санкцияның өзінде 2 жылға дейін бас бостандығынан 

айыру деп көрсетіліп тұрса, мұнда онсыз да санкциямен белгіленген шек – 6 ай болады, яғни 

санкцияда белгіленген шектен (мөлшер) төмен жаза белгілеу мүмкін емес. Демек, бапта 

көзделгеннен неғұрлым жеңiл түрiн тек төменгі және жоғары шегі көрсетілген санкциялар 

үшін ғана қолдана аламыз деген сөз.  

Сондай-ақ кейбір жекеленген жаза түрлерінің мөлшерінің белгіленген ең төменгі шектен 

төмен болуы ҚК-тің Жалпы бөлімінде айтылған. Мысалы, «аталған қылмыстық құқық 

бұзушылық үшін көзделгеннен неғұрлым жеңіл жаза тағайындау, аяқталмаған қылмыс үшін 

жаза тағайындау кезінде, жазаны ауыстыру кезінде айыппұл, түзеу жұмыстарының мөлшері, 

қоғамдық жұмысқа тарту, бас бостандығын шектеу мерзімі ҚК-тің 41,42,43,44-баптарында 

белгіленген ең төменгі шектен төмен болуы мүмкін. ҚР ҚК-нің 45-бабының 5-бөлігіне сай, 

жазаны ауыстыру кезінде қамаққа алу мерзімі осы бапта белгіленген ең төменгі шектен төмен 

болуы мүмкін. Ал, өмір бойына бас бостандығынан айыру кешірім жасау тәртібімен белгілі 

бір мерзімге бас бостандығынан айыруға ауыстырылуы мүмкін (ҚК-тің 46-б.)» [4].  

Яғни, отандық заңнамаға сай, ҚК-тің 55-бабының 4 және 6-бөліктеріндегі шарттар 

сақталған ретте ҚК-тің 53-бабындағы жеңілдететін мән-жайлардың кез-келгені үшін төменгі 

шектен төмен жаза тағайындау мүмкіндігі қарастырылады екен. Ал Қытай Қылмыстық 

кодекстің 19,20,21,22,23,24-баптарында тек нақты жеңілдететін мән-жайлардың түрлері үшін 

ғана төменгі шектен төмен жаза немесе жеңіл жаза белгіленеді, не жазадан босату белгіленген 

[20, 22-25 бб.].  

Кейде іс-тәжірибеде көзделген төменгі шектен төмен тағайындау жөніндегі норманы 

қолданғанда қиындықтар туындап отырады. Мысалы, ҚР ҚК-нің 136-бабының 2-бөлігіне 

(санкцияда 3 жылдан 7 жылға дейін б.б.а. түріндегі жаза көзделген) қатысты жазаның 

төменгі шегінен шығып, (3  жыл 6 ай - 7 жылдың жартысы) 3 жылдан төмен бостандығынан 

айыру жазасын тағайындай алмайды. Себебі, ҚК-тің 55-бабының 2-бөлігіне сай, қылмыстық 

теріс қылық, онша ауыр емес немесе ауырлығы орташа қылмыс жасаған кезде жазаның 

жоғары шегінің жартысынан аспауы тиіс [4]. 

Бапта көзделгеннен неғұрлым жеңiл түрiн тағайындау 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0,_%D1%81%D0%BC%D1%8F%D0%B3%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B5_%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5#cite_note-dod361-7
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Отандық іс тәжірибеде баламалы санкциямен көзделгеннен неғұрлым жеңiл түрi қалай 

белгіленеді, деген сауалға «Қылмыстық жаза тағайындаудың кейбір мәселелері туралы» ҚР 

Жоғарғы Сотының нормативті қаулысында төмендегідей жауап берілген: «6. ... ҚК-нiң 52-

бабының екiншi бөлiгiне сәйкес, жазаның неғұрлым жеңілірек түрі жазалаудың 

мақсатына қол жеткізуді қамтамасыз ете алмаған жағдайда ғана жазаның неғұрлым 

қатаң түрі қолданылатынын назарда ұстай отырып, соттар олардың ішінен жазаның 

неғұрлым жеңілірек түрін тағайындаудың мүмкіндігі туралы мәселені талқылағандары 

жөн. Ал егер ҚР ҚК-нің Жалпы бөлігіндегі ереже бойынша норманың санкциясымен 

қаралған жаза түрлерінің бірін қолдану мүмкін болмаса, ҚК-тің 55-бабының 4-бөлігіне 

сүйеніп, ҚК-тің 40 немесе 81-бабындағы жазаның неғұрлым жеңіл түрі белгіленеді. Сот 

шешімі үкiмде уәжденуге тиіс болады», делінеді [8]. Мұнда, заң шығарушы қай жазаның 

нендей жаза түрімен алмастырылаты жекеленген нормаларда айтылады. Мысалы, ҚК-тің 46, 

47-баптары [4].  

Ал Болгария ҚК-де нақты жаза түрін басқа жаза түрімен өзгертілу мәселесіне арнайы 

норма бар. Мысалы, Болгария ҚК-нің 55-бабына сай: Ерекше немесе бірнеше жеңілдететін 

мән-жайлар кездескен, сондай-ақ заңмен көзделгеннен жеңіл жаза ауырлық дәрежесіне сай 

болмаса,  сот:  

2. ... 

а) «өмір бойы бас бостандығынан айыруды – он бестен жиырма жылға дейін бас 

бостандығынан айыруға; 

б) төменгі шегі заңмен көрсетілмеген бас бостандығынан айыруды - түзеу жұмыстарына 

немесе елуден мыңға дейінгі лев мөлшеріндегі айыппұлға, ал кәмелетке толмағандарға – 

қоғамдық айыптауға;  

в) түзеу жұмыстары және міндетті қоныс аударуды – елуден бес жүз левке дейін айыппұл 

салуға алмастырады» [21].  

Мiндеттi жаза ретiнде көзделген қосымша жаза түрiн қолданбау. 

ҚР ҚК-нің 55-бабының 4-бөлігінде белгілі бір қылмыстық құқық бұзушылық үшін 

көзделген жазадан гөрі неғұрлым жеңiл жаза тағайындаудың шарттары жоғарыда қарастырып 

кеткен екі жолымен қатар мiндеттi жаза ретiнде көзделген қосымша жаза түрiн қолданбауға 

да ортақ. Яғни: «Іс-әрекеттiң мақсаттары мен себептерiне, кінәлі адамның рөлiне, оның 

қылмыстық құқық бұзушылық жасау кезiндегi немесе одан кейiнгi мінез-құлқына байланысты 

ерекше мән-жайлар және іс-әрекеттiң қоғамға қауiптiлiгi дәрежесiн едәуiр азайтатын басқа да 

мән-жайлар болған кезде, сол сияқты топтық қылмыстық құқық бұзушылыққа қатысушы 

топтың жасаған іс-әрекеттерін ашуға белсене жәрдемдескен кезде» [4] қолданылу 

мүмкіндігіне ие.  

Нəтижелер 

Конституциялық, яғни жалпықұқықтық және салалық қағидаттарды түсінудің, ғылыми 

шешімдерді және сотпен түрлі арнайы ережелерді үйлестіре отырып, қылмыстық жазаны 

тағайындаудың сот практикасын айыпталушының пайдасына шешудің негізінде 

жауаптылықты жеңілдету және ауырлату үшін арнайы маңызды ережелерді қолданудың 

жалпы ережелері қалыптасады: «Жазаның мақсаты қылмыстық-құқықтық сипаттағы 

шараларды барынша үнемдеу, яғни қылмыстық заңның ең төменгі ықтимал құралдары арқылы 

қол жеткізілуі тиіс» [9, 150 б.]:  

Қолданыстағы қылмыстық заңнамаға сай, сот санкция шегінде (санкцияда көрсетілген жаза 

түрлері, жаза мөлшері, шегінде) және санкциядан тыс (ҚК-тің Жалпы бөлімінде ережелерге 

сай, санкцияда көрсетілмеген жаза түрлері, мөлшерінде жеңілдету) көзделген жазадан гөрі 

келесідей неғұрлым жеңiл түрiн тағайындау мүмкін:   

- ҚК-тің 55-бабының 4,6-бөліктерімен шарттары сақталған ретте - ең төменгi шектен 

төмен жаза тағайындалады.  

- ҚР ҚК-нің Жалпы бөлігіндегі ереже бойынша норманың санкциясымен қаралған жаза 

https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000226#z52
https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000226#z52
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түрлерінің бірін қолдану мүмкін болмаса - бапта көзделгеннен неғұрлым жеңiл түрi 

тағайындалады (ҚР Жоғарғы Сотының 2015 жылғы 25 маусымдағы №4 Нормативтік 

қаулысына сай).  

- Мiндеттi жаза ретiнде көзделген қосымша жаза түрiн қолданбанбайды. Ол үшін 

санкцияда қосымша жаза көрсетілуі тиіс, сондай-ақ ол міндетті болуы шарт. Демек, санкцияда 

қосымша жаза қарастырылмаса, бұл шараны қолдану мүмкін емес. 

- санкцияда бас бостандығынан айырудан гөрі онша қатаң емес жазаның негізгі түрі 

көзделген болса, кінәлі адам мүліктік залалды өз еркiмен өтеп, моральдық және өзге зиянды 

қалпына келтірсе, онда бас бостандығынан айыру жазасы тағайындалмауы тиіс (ҚК 55-

бабының 1-бөлігіне сай) [4]. 

Байқап отырғанымыздай, заң шығарушы жеңілдететін мән-жайлар мен ерекше мән-

жайларды қылмыстық нормада дара ұғымдар деп қарап, соңғысының маңыздылығын ашуға 

тырысқанымен де, нәтижесінде теңдей дәрежеде бағалайды (ҚК-тің 55-бабының 2,3,6-

бөлігінде), яғни көзделген ең төменгi шектен төмен жаза тағайындау мүмкіндігін сотқа 

береді.   

Алайда, ҚК-тің тиісті бабының санкциясы шегінде ғана жеңілдету жеңілдететін мән-

жайлар бойынша жаза тағайындаудың көрінісі. Ал, белгілі бір қылмыстық құқық бұзушылық 

үшін көзделген жазадан гөрі неғұрлым жеңiл жаза тағайындауда санкциядан тыс 

жеңілдіктерге жол берілуі тиіс. 

Қорытынды 

Ерекше мән-жайлардың жазаға ықпал ету мүмкіндігі жеңілдететін мән-жайлардан 

айрықша. «Ерекше мән-жайлар» ұғымы мазмұны жағынан «жазаны жеңілдететін мән-

жайлармен» сәйкес келмейді. Ал, іс бойынша ерекше мән-жайлардың болуы кінәлі адамның 

жасаған қылмыстық іс-әрекетінің қоғамдық қауіптілік деңгейін едәуір төмендетеді. 

Жеңiлдететiн мән-жайлар мен ерекше мән-жайлар жазаны бірдей дәрежеде жеңілдетуге ықпал 

ете алмайды. Сондықтан, жеңiлдететiн мән-жайлар - жазаны санкция шегінде, ал ерекше мән-

жайлар  - санкциядан тыс жазаны жеңілдетуге мүмкіндік бергені жөн. 
ҚК-тің 55-бабының 2-бөлігіне сай, қылмыстық теріс қылық, онша ауыр емес немесе 

ауырлығы орташа қылмыс жасаған кезде жазаның жоғары шегінің жартысынан аспауы тиіс 
[4] деп көрсетілген. Сәйкесінше, ҚК-тің Ерекше бөлігіндегі кейбір нормалардың 
санкциясында қарастырылған жазаның (бас бостандығынан айыру) төменгі шегі 
айтылғандай жоғарғы шектің жартысынан аз болған ретте құқық қолдану іс-тәжірибесінде 
төменгі шектен төмен жаза белгілеу мүмкін бола бермейді. Аталған норма ең төменгi 
шектен төмен жаза тағайындау шарасын қамтамасыз ете алмағандықтан, толыққанда қайта 
қарауды қажет етеді. 

ҚР ҚК-нің 55-бабында көзделген жазадан гөрі неғұрлым жеңiл түрiн тағайындаудың екі 
түрін қарастырады: 1) санкцияда көрсетілген жаза түрлері, жаза мөлшері, шегінде; 2) 
санкциядан тыс, яғни санкцияда көрсетілмеген жаза түрлері, мөлшерінде жеңілдету (ҚК-тің 
Жалпы бөлімінде ережелерге сай).  

Алғашқысында: Мiндеттi жаза ретiнде көзделген қосымша жаза түрiн қолданбау санкцияда 
қарастырылған жаза түрлері мен мөлшері деңгейінде ғана жазаны жеңілдете алады. Сонымен 
қатар, ҚК-тің 55-бабының 1-бөлігіне көрсетілген жағдайлар да санкция шегінде жеңілдетіледі.  

Санкциядан тыс: жаза екі жолмен жеңілдетіледі: 1) жаза санкцияда белгіленген шектен 
(мөлшер) төмен, бірақ ҚК-тің Жалпы бөліміндегі жаза түрiнiң ең төменгi мөлшерiнен төмен 
емес жаза; 2) не санкцияда көрсетілмеген ҚК-тің 40 немесе 81-бабындағы жеңіл жаза түрін 
(алмастыру) белгілеу.  
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ВНЕДРЕНИЕ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В ВУЗЕ: ТЕНДЕНЦИИ И РИСКИ (ПО 

МАТЕРИАЛАМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН) 

                  

Аннотация 

В статье авторы исследуют обстоятельства, способствующие формированию зон рисков в 

условиях интенсивной цифровизации таких важнейших функций в системе вузовского 

образования, как управление учебным процессом и контроль за качеством предоставляемых 

образовательных услуг. Как можно более раннее выявление обстоятельств, способствующих 

формированию зон рисков, необходимо для своевременного принятия эффективных мер для 

снижения уровня негативного воздействия цифровизации на нормальное протекание 

образовательных процессов. 

Ключевые слова: цифровизация, управление учебным процессом, контроль за 

успеваемостью, пределы внедрения цифровых технологий, виды зон рисков. 

 

Б.Х.Толеубекова¹, Т.Б.Хведелидзе¹, Ж.Ю.Сайлибаева¹ 

¹Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті 

 

ЖОО-ДА ЦИФРЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ЕНГІЗУ: ҮРДІСТЕР МЕН 

ТӘУЕКЕЛДЕР (ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ МАТЕРИАЛДАРЫ 

БОЙЫНША) 

 

Аңдатпа 

Мақалада авторлар жоғары оқу орындарының білім беру жүйесіндегі оқу процесін басқару 

және ұсынылатын білім беру қызметтерінің сапасын бақылау сияқты маңызды функцияларды 

қарқынды цифрландыру жағдайында қауіп-қатер аймақтарын қалыптастыруға ықпал ететін 

жағдайларды зерттейді. Тәуекел аймақтарын қалыптастыруға ықпал ететін жағдайларды 

мүмкіндігінше ертерек анықтау цифрландырудың білім беру процестерінің қалыпты жүруіне 

теріс әсер ету деңгейін төмендету үшін тиімді шараларды уақтылы қабылдау қажет. 

Түйін сөздер: цифрландыру, оқу процесін басқару, үлгерімді бақылау, цифрлық 

технологияларды енгізу шектері, тәуекелдер аймақтарының түрлері. 
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THE INTRODUCTION OF DIGITAL TECHNOLOGIES IN HIGHER EDUCATION: 

TRENDS AND RISKS (BY THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN) 

         

Abstract 

In the article the authors investigate the circumstances contributing to the formation of risk zones 

in the conditions of intensive digitalization of such critical functions in the system of higher education 

as management of educational process and quality control of educational services. The earliest 

possible identification of the circumstances contributing to the formation of risk zones is necessary 
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for the timely adoption of effective measures to reduce the level of negative impact of digitalization 

on the normal course of educational processes. 

Key words: digitalization, management of the learning process, progress control, limits of digital 

technology implementation, types of risk zones. 

 

Статья подготовлена при финансовой поддержке НАО «КазНПУ имени Абая» в рамках 

проекта: «Методы выявления зон коррупционных рисков в условиях цифровизациии форм 

контроля и управления учебным процессом в вузах» (2022 г.). 

 

Введение 

Основная мировая тенденция в контексте внедрения цифровых технологий состоит в 

нарастающей и ускоренной экспансии цифровизации, в захвате все большего спектра функций 

в деловой, экономической, политической, культурной, социальной сферах жизни и 

деятельности населения практически всех стран мира. Высшее образование как элемент 

культурной политики Казахстана более всего оказалось привязанным к цифровым 

технологиям. В современных условиях педагогическая наука констатирует, что проблема 

феноменализации кибераддикции затрагивает такие области познания, как психология, 

социология, медицина, биология, этология, право.  Угроза усматривается в перерастании 

феномена в социально значимое явление под условным названием «интернет-аддикции» [1, 

c.25]. Таким образом, речь идет о трансформации цифровых технологий из практического 

инструмента решения актуальных (нередко – рутинных) задач в навязчивую индивидуальную 

потребность, влекущую почти неконтролируемую зависимость. Погружение индивида в 

сущность цифровых технологий постепенно перерождается в потребность взаимодействовать 

с техническим партнером (искусственным интеллектом) на уровне, равном живому 

человеческому общению. В результате происходит разрыв наработанных индивидуальной 

жизненной практикой определенных связей с действительностью. Человек теряет способность 

в полной мере осознавать и объективно оценивать события, факты, явления действительности. 

Известные шаги в этом направлении делает высшая школа, которая не приемлет пока 

необходимости в дозированном применении цифровых технологий. 

В процессе исследования проблем, связанных с формированием зон рисков в условиях 

активной цифровизации системы вузовского образования, авторы настоящей стать 

осуществили попытку решения следующих задач: 

1.Состояние и оценка законодательной регламентации процессов и сфер цифровизации в 

системе высшего образования Казахстана; 

2.Пути предупреждения правонарушений в условиях внедрения цифровых технологий. 

Методология исследования включает общие и специальные методы постижения истины, 

традиционно применяемых в правовой науке: метод познания от общего к частному; 

применение преимуществ родо-видовых отношений; диалектический подход в оценке 

объективной действительности, контент анализ; логико-правовое обобщение; 

компаративистика и др. 

Основная часть 

1.Состояние и оценка законодательной регламентации процессов и сфер 

цифровизации в системе высшего образования Казахстана 

Процессы цифровизации в системе вузовского образования Республики Казахстан тесно 

связаны с Планом мероприятий по реализации Государственной программы «Цифровой 

Казахстан», принятой 12 декабря 2017 года [2]. Независимо от того, что названная Программа 

в мае 2022 года утратила свою силу в связи с завершением ее реализации, она оказала весьма 

ощутимое влияние на процессы внедрения цифровых технологий в систему высшего 

образования страны. Основное назначение указанной программы состояло в достижении 

следующих целей: 1) ускорение темпов развития национальной экономики; 2) улучшение 

качества жизни населения Казахстана путем использования цифровых технологий в 
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среднесрочной перспективе; 3) создание надлежащих условий для дальнейшего перехода 

экономики на принципиально новую траекторию развития. Ни одна из этих целей напрямую 

не касается образования в целом, вузовского – в частности. Наряду с этим, акцент на 

экономическую составляющую общегосударственной политики означал, что дальнейшее 

развитие и укрепление вузовской системы находится в прямой зависимости от решения 

комплекса экономически важных вопросов.  

Таким образом, общий старт процессам цифровизации был дан с декабря 2017 года в рамках 

Государственной программы «Цифровой Казахстан». В целях обеспечения государственной 

политики цифровизации одновременно был принят План мероприятий по реализации 

Государственной программы «Цифровой Казахстан» [3]. В этом плане нашли отражение 

мероприятия, имеющие отношение к вузовскому образованию. Так, в рамках направления III. 

«Реализация цифрового Шелкового пути» было предусмотрено два мероприятия: 1) Создание 

и внедрение единой информационной системы науки Казахстана (п. 63 Плана); 2) Создание и 

внедрение системы управления образованием (п. 64 Плана). Сроки их выполнения – декабрь 

2021 г. В рамках направления IV. «Развитие человеческого капитала» предполагалось 

выполнение около 10-ти мероприятий, составляющих основу для решения задачи повышения 

цифровой грамотности всех уровней обучаемых, из которых имеют значение для настоящего 

исследования следующие мероприятия: 1) Актуализация образовательных программ по 

ведущим специальностям, в т.ч. ИКТ (информационно-коммуникационные технологии) с 

учетом современных трендов (п. 87 Плана); 2) Открытие филиалов ИКТ кафедр вузов на 

предприятиях (п. 88 Плана); 3) Привлечение производственных ИКТ специалистов в учебный 

образовательный процесс путем проведения практических и лабораторных занятий на базе 

вузов (п. 89 Плана); 4) Открытие центра компетенций на базе вузов РК для повышение 

цифровых навыков студентов (п. 90 Плана); 5) Создание Института промышленной 

автоматизации и цифровизации на базе существующей инфраструктуры (п. 91. Плана); 6) 

Развитие Astana IT University (открытие и развитие научно-практических лабораторий по 

кибербезопасности) (п. 92 Плана); 7) Создание национальной платформы открытого 

образования (п.95 Плана). Попутно заметим, что реализация 3-х мероприятий должна была 

осуществиться за счет средств вузов из внебюджетных источников. Данное обстоятельство 

ограничивает поле действия вузов в той мере, в какой это связано с реальными объёмами 

внебюджетных средств, которыми располагает конкретное учебное заведение. 

Приблизительная оценка формулировок наименований мероприятий, приведенных выше, 

свидетельствует о том, что они минимально конкретизированы и их реализация объективно 

требует собственной вузовской интерпретации в части методов, средств, форм, сроков и иных 

характеристик, что должно быть отражено в стратегических планах развития самих вузов. 

Однако интерпретация – это еще и собственное, индивидуальное видение, оригинальное 

понимание существа решаемой задачи, собственные подходы и собственные измерители 

показателей. При таком положении дел добиться единообразия в систематизации оценочных 

данных весьма сложно. 

Сложность в деле обеспечения какого-либо единообразия в поэтапной деятельности вузов, 

направленной на выполнение Плана мероприятий по реализации Государственной программы 

«Цифровой Казахстан», обусловлена одним очень важным обстоятельством, а именно, 

углублением процессов децентрализации управления системой вузов Казахстана.  

Для советского периода развития казахстанской государственности было характерно 

неуклонное соблюдение общесоюзных правил организации и управления вузовской системой 

образования. Полная централизация с охватом всех союзных республик гарантировала 

достижение единообразия в принципах, формах, методах и средствах управления и контроля 

в высшем и послевузовском образовании. 

Реализация принципа децентрализации, вкупе с предоставлением академической свободы, 

наряду с позитивными результатами, повлекла отдельные негативные последствия, которые 

затронули систему управления и контроля в области высшего образования. В частности, 



Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Юриспруденция» сериясы, №3(69), 2022 ж. 

93 

децентрализация и требование не выходить за пределы единой системы управления высшим 

образованием (ЕСУВО) – в определенной степени понятия несовместимые. Они противоречат 

друг другу. Дело в том, что понятие «единая система управления высшим образованием» - 

достаточно новое в образовательном праве. Изначально оно носило доктринальный характер. 

Логически подход был правильным: управление высшим образованием должно быть единым 

независимо от форм собственности. Открытыми остаются вопросы: какова структура ЕСУВО? 

носит ли эта структура перманентный или переменный характер? в чем заключаются методы, 

способы, средства управления высшим образованием? какие применяются индикаторы, 

оценочные измерители эффективности управления? каков круг субъектов, осуществляющих 

управление? характер нормативных правовых источников, регламентирующих 

соответствующую сферу отношений? Приведенный перечень не является исчерпывающим. 

Актуальность всемерного повышения цифровой грамотности обучаемых и преподавателей 

резко возросла в связи с пандемией COVID-19, когда все вузы перешли на онлайн формат 

обучения. При этом использовались самые разные платформы: ZOOM, Platonus, Moodle, 

Microsoft Teams, Webex Cisco и др. Ряд вузов разрабатывал и использовал собственные 

платформы. По данным на начало 2020/2021 учебного года в Казахстане функционировало 

128 вузов, в том числе: национальных университетов – 11; международных университетов – 

1; автономных образовательных организаций – 1; государственных университетов – 29; 

акционерных – 17; частных – 55; негражданских вузов – 14. На этот же период общее 

количество обучаемых в вузах составляло 618 090 человек, в том числе: бакалавриат – 576 557 

человек; магистратура – 34 619; докторантура – 6 914. Профессорско-преподавательский 

состав включал 36 307 человек [4] (за прошедший 2021/2022 учебный год каких-либо 

значимых изменений в количественных показателях не произошло). Обучение такого 

большого количества пользователей основам применения цифровых технологий в вузе 

требует серьезной организационно-управленческой работы и дополнительных финансовых 

затрат собственных внебюджетных средств каждого отдельно взятого вуза. Контроль и 

управление образовательным процессом со стороны Министерства образования и науки РК (с 

июня 2022 года – Министерство науки и высшего образования РК) в создавшихся условиях 

значительно усложняется. Соответственно, увеличиваются риски формирования зон 

неправомерного применения цифровых технологий в соответствующих сферах вузовской 

деятельности, которое может выражаться в манипулировании цифровыми технологиями в 

корыстных целях. Как было отмечено нами ранее, то, что принято называть единой системой 

управления высшим образованием (ЕСУВО), в Казахстане носит аморфный характер, не имеет 

строгой системы с отражением единых целей, задач и принципов этой системы управления, 

средств управления и контроля, дозволений и ограничений. В зоне применения и действия 

ЕСУВО огромное количество ведомственных актов, которые не поддаются рациональной 

рубрикации или классификации. Такое положение дел негативно отражается на предписаниях, 

имеющих отношение к вопросам применения в образовании цифровых технологий. 

Обращение к законодательству в области образования по вопросам единой системы 

управления высшим образованием в контексте цифровизации показало, что в данной части 

требуется проведение большой аналитической работы с приведением предписаний по 

управлению высшим образованием в действующую эффективную единую систему. Эта 

потребность обусловлена множеством факторов, в числе которых нами усматриваются 

последние июньские 2022 года мероприятия по размежеванию прежнего Министерства 

образования и науки Республики Казахстан на два министерства: Министерство просвещения 

(МП РК) и Министерство науки и высшего образования (МНВО РК). Для нормального 

функционирования вновь созданного МНВО РК потребуется проведение ревизии всего 

комплекса нормативных правовых актов, включая ведомственный уровень, 

регламентирующих организацию и деятельность организаций, осуществляющих высшее и 

послевузовское образования. 

В настоящее время состояние дел в интересующем нас аспекте следующее. 
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1. Согласно п.п.38) ст. 1 ЗРК «Об Образовании», дистанционные образовательные 

технологии – обучение, осуществляемое с применением информационных и 

телекоммуникационных средств при опосредованном (на расстоянии) или не полностью 

опосредованном взаимодействии обучающегося и педагогического работника [5]. С учетом 

обострения ситуации с риском заражения инфекционными заболеваниями, штаммами COVID 

в отдельных регионах страны (например, в г. Алматы) начиная с июня 2022 года, актуальность 

регламентации оснований и механизмов применения дистанционных технологий в вузовском 

образовании сохраняется. Это означает, что в перспективе детальная регламентация 

применения дистанционных технологий в высшем образовании должна присутствовать. При 

этом важно подчеркнуть, что основания для перехода на данную технологию должны быть 

едиными и законодательно установленными. Кроме того, существует постоянная потребность 

в этих технологиях для обучаемых с ограниченными возможностями. 

2. В ст. 3 ЗРК «Об образовании» закреплены принципы государственной политики в 

области образования. Они имеют универсальный характер и обращены ко всем уровням 

образования, начиная с дошкольного и заканчивая послевузовским уровнями. Отношение к 

настоящей теме имеет п.п. 9 п. 1 указанной нормы, содержащий такой принцип, как 

«демократический характер управления образованием, прозрачность деятельности системы 

образования» [5]. Демократический характер управления образованием означает 

предусмотрение различных коллегиальных органов, функционирующих в рамках отдельно 

взятого вуза. Эти органы наделяются полномочиями, круг которых устанавливается в уставе 

вуза либо регламентируется отдельными положениями о них. Самым распространенным и 

действенным способом коллегиального решения вопросов, касающихся отправления вузами 

основных функций, до недавнего времени являлся ученый совет. Ученый совет действительно 

открытый коллегиальный орган. Но его роль в современных условиях сокращается и все 

больше приобретает формальный характер. Это связано с активными процессами 

акционирования вузов. В соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 33 ЗРК «Об акционированных 

обществах» органом управления является совет директоров [6]. Таким образом, в условиях 

акционирования вузов ключевым коллегиальным органом, уполномоченным решать вопросы 

стратегического, материально-технического и финансового характера, становится совет 

директоров. Работа советов директоров носит закрытый характер. Требование 

транспарентности здесь не работает. Конфиденциальность установлена в п.п.18 п. 2 ст. 53 ЗРК 

«Об акционерных обществах». Именно совет директоров устанавливает характер и объемы 

информации об обществе или его деятельности, составляющей служебную, коммерческую 

или иную охраняемую законом тайну. Практика свидетельствует о том, что решения советов 

директоров в ряде случаев – это результат выполнения воли ангажированной верхушки. А 

иные члены, зачастую, являются номинальными участниками. Тем более, что это участие в 

работе советов директоров неплохо оплачивается вузами.  

В рассматриваемом аспекте высок риск ошибочного понимания роли цифровизации и его 

места в общей системе управления вузом и контроля за качеством образовательных услуг. 

Требование прозрачности не всегда соблюдается в должной мере. С учетом изложенного, 

предлагается, наряду с необходимостью сохранения по отдельным направлениям 

конфиденциальности, законодательное предусмотрение обязательных для всех 

акционированных (коммерческих и некоммерческих) вузов перечня данных, их характеристик 

и форм предоставления, обеспечивающих разумную прозрачность деятельности советов 

директоров, с наступлением юридической ответственности за их несоблюдение. Обязательные 

формы не должны являться препятствием для расширения перечня транспарентной 

информации за счет вузовской инициативы. 

3. В действующем ЗРК «Об образовании» единая система управления высшим 

образованием является лишь частью общей системы управления образованием. Эта система 

состоит из трех уровней, обозначенных как компетенции уполномоченных органов: первый 

уровень – компетенция Правительства РК в области образования (ст. 2); второй уровень – 
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компетенция уполномоченного органа в области образования (ст. 5); третий уровень – 

компетенция местных представительных и исполнительных органов в области образования 

(ст. 6). Второй уровень – это МНВО РК (ранее – МОН РК). Представляется, что при таком 

широком перечне органов, осуществляющих управление образованием на всех его уровнях, 

сложно говорить о единстве системы управления, и еще сложнее обеспечить взаимодействие 

и взаимосвязь функционирующих уровней образования при решении стоящих перед каждым 

уровнем образования задач. Есть основания полагать, что в результате организационного 

разделения МОН РК на два самостоятельных министерства потребуется разработка двух 

законов: 1) с самостоятельной регламентацией функций, передаваемых Министерству 

просвещения; 2) с самостоятельной регламентацией функций, передаваемых Министерству 

науки и высшего образования. При таком подходе формирование и функционирование 

ЕСУВО обладает большей перспективой, чем это имело место до сегодняшнего дня. 

4. В соответствии со ст. 7 ЗРК «Об образовании», регламентирующей порядок 

информационного обеспечения органов управления системой образования, устанавливается, 

что «в целях своевременного обеспечения органов управления системой образования полной, 

достоверной, сопоставимой информацией создается и действует единая информационная 

система образования, обеспечивающая возможность эффективного управления 

образованием» [5]. Действующим Правилам организации и функционирования единой 

информационной системы образования, утвержденным приказом министра образования и 

науки от 1 декабря 2011 г. № 503 [7], предшествует несколько аналогичных ведомственных 

актов (например, от 20.12.2004 г. № 1037; от 03.10.2008 г. № 548). Согласно п.п. 8 п. 2 

действующих Правил единая информационная система образования (ЕИСО) осуществляет 

организацию потоков данных в информационной среде по следующим пяти направлениям: 

1) информационному – обеспечение единого информационного пространства системы 

образования; 

2) административному – информационное обеспечение управленческих решений на всех 

уровнях управления; 

3) оперативному – реализация систем сетевого мониторинга и администрирования, 

резервного хранения и обработки данных, организация технической связи оперативно-

технического персонала; 

4) техническому – ресурсное и кадровое обеспечение, структуризация подсистем в 

зависимости от текущих требований формирования единого технологического комплекса и 

методик, использование инновационных технологий, оптимизация и технологический 

консалтинг; 

5) результативному – оперативный мониторинг и оценка успеваемости и посещаемости 

учащихся посредством информационной системы, внедренной в организациях образования. 

Каждое из этих направлений характеризуется широтой охвата нормативных правовых 

актов, включая международные договоры, а также ведомственное регулирование. Далее, 

исполнение предписаний по направлениям предполагает формирование собственных 

вузовских пакетов актов, планов мероприятий, организационно-управленческих решений и 

действий и т.д. Таким образом, ЕИСО создает надлежащую структуру и систему получения, 

оперирования и применения информационно значимых данных, обладающих признаком 

сопоставимости.  

Очевидно, что информационное поле, охватывающее все уровни образования в пределах 

ЕИСО, в современных условиях в значительной степени теряет свою актуальность. 

Самостоятельное функционирование двух министерств – Министерства просвещения и 

Министерства науки и высшего образования – настоятельно требует осуществления в 

ближайшем будущем дифференциации нормативной базы ведомственного уровня в вопросах 

ЕИСО для построения собственных информационных систем, отвечающих общим и 

специальным целям и задачам каждого из названных министерств. 

5. В ст. 11 ЗРК «Об образовании» закреплен комплекс задач системы образования, из 
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которых имеет отношение к исследуемой проблеме такая задача, как «внедрение и 

эффективное использование новых технологий обучения, в том числе кредитной, 

дистанционной, информационно-коммуникационных, способствующих быстрой адаптации 

профессионального образования к меняющимся потребностям общества на рынке труда» 

(п.9). 

Как показала практика периода 2020-2022 гг., применение дистанционных 

образовательных технологий (ДОТ) в системе высшего образования РК не принесло 

ожидаемых результатов, качество образования оказалось на низком уровне. Дело доходило до 

курьезов, когда обучаемый не мог вспомнить название изучаемого предмета или тему своей 

дипломной работы. В результате МОН РК отменил применение ДОТ для высшего 

образования. Наряду с этим, ДОТ определяется как такие технологии, которые реализуются с 

применением информационно-коммуникационных сетей при обязательном опосредованном 

(на расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников [8]. Электронное 

обучение (ЭО), близко примыкающее к ДОТ, оказалось более продуктивным, но ЭО не нашло 

должного применения в системе высшего образования Казахстана.  

Поиски причин создавшегося положения ведут нас к объявлению чрезвычайной ситуации 

во взаимосвязи с пандемией, а также трагическим событиям января 2022 года. Причины 

объективные, они породили поспешность в организации и внедрении ДОТ в систему высшего 

образования, что было сопряжено с недостаточным нормативным регулированием 

складывающихся отношений в образовательной среде. Не исключается, что и само 

техническое обеспечение не в полном объеме соответствовало тем параметрам, при наличии 

которых результаты могли быть более высокими. В любом случае мы полагаем, что 

применение цифровых технологий требует применения избирательного подхода по таким 

параметрам, как простота и удобство для потребителя, надежность и эффективность 

программы, возможность осуществления контроля за качеством и частотой взаимодействия 

субъектов ДОТ в лице обучаемых и преподавателей.  

 

2. Пути предупреждения правонарушений в условиях внедрения цифровых 

технологий 

Попытки разрешения обозначенной задачи в настоящей работе ограничены только 

нуждами сферы высшего образования в Казахстане. Как вытекает из сущности первой задачи, 

основной путь в деле предупреждения правонарушений в цифровой среде, формируемой в 

системе высшего образования, заключается в создании сообразного потребностям оборота 

цифровых технологий в исследуемой системе с обязательным учетом особенностей 

правоотношений между субъектами, складывающихся в условиях оказания образовательных 

услуг [9, c. 74]. Очевидно, что цифровизация как процесс носит необратимый характер. Наряду 

с этим, каждая сфера жизни и деятельности общества, соприкасающаяся с цифровыми 

технологиями, обладает своими особенностями, пренебрежение которыми может привести к 

негативным последствиям [10]. Чрезмерное увлечение цифровыми технологиями в 

образовательной сфере, глубокое погружение во всемирную паутину, безоглядное и 

некритичное доверием к web, как нам представляется, может свести к ничтожному 

тысячелетиями складывавшиеся естественные коммуникативные способы и средства, которые 

и отличают человека от андроидов.  

Искусственный интеллект, все более и более активно заявляющий о себе, не может в 

полном объеме заменить своего создателя – человека. Потребность в искусственном 

интеллекте обусловлена необходимостью освобождения разума человека от рутинной работы, 

для быстроты решения сиюминутных задач, более рационального оперирования большими 

массивами данных, необходимостью противодействия неблаговидным поступкам человека в 

виде преступлений или проступков, замены присутствия человека в той среде, которая 

является агрессивной для человеческого организма, и иными потребностями.  Все эти области 

отношений между цифровыми технологиями, искусственным интеллектом и живым 
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человеком нуждаются в регулировании правовыми средствами. Мы сейчас являемся 

свидетелями формирования новой отрасли права, условно называемой цифровым правом. В 

пределах этой отрасли уже обозначаются определенные векторы: цифровая экономика, 

цифровые деньги, цифровая экология, цифровое образование, цифровое правосудие и т.д. [11; 

12]. Данное обстоятельство является признаком глубокой и многосторонней комплексности 

цифрового права, что одновременно означает многократное увеличение зон рисков 

неправомерного применения цифровых технологий [13]. 

Компьютерная грамотность (цифровая грамотность) не должна означать обязательного и 

повсеместного получения образования по специальности «информатика и 

программирование». Превалирующее большинство субъектов цифровых отношений – это 

простые пользователи, а не программисты. Отсюда, пользование цифровыми технологиями не 

должно сопровождаться обязательным получением пользователем специального 

технического образования. Должно быть достаточно прохождения краткосрочных (в среднем 

в объеме 1-2 часов) курсов, позволяющих свободно работать в том режиме, который 

необходим для грамотного выполнения конкретных функций на основе применения цифровых 

технологий. Одновременно методика работы с цифровыми технологиями должна быть 

доступной для рядового пользователя, простой в получении соответствующих услуг. Именно 

об этой стороне дела говорит в своих исследованиях Е.Ю. Баракина. Помимо этого, она также 

отмечает, что «для широкого использования технологии пока фактически недоступны, так как 

применение технологии без урегулирования правоотношений увеличивает возможность 

реализации рисков для клиентов юридических фирм» [14, c. 37]. 

Вместе с ростом правонарушений, связанных с неправомерным использованием цифровых 

технологий, растет потребность в создании новых способов обеспечения безопасности и 

усилении имеющихся на вооружении мер безопасности, создающих препятствия для утечки 

информации, манипулирования IT технологиями. Как полагает Е. В. Грибанов, спектр 

технологий предупреждения преступлений должен расшириться за счет включения таких 

технологий, которые обусловлены процессами цифровизации. Мы солидарны с названным 

автором во мнении о том, что назрела необходимость в создании и развитии технологии 

киберпрофилактики. Нет сомнений в том, что в современных условиях «информационно-

коммуникационные технологии широко используются правоохранительными органами для 

выявления, раскрытия и расследования преступлений. Активно развивается и научное 

обеспечение этой деятельности. Однако данное направление практически не развито в 

вопросах предупреждения преступности» [15, c.99]. Предположение Е. В. Грибанова о том, 

что технологии киберпрофилактики будут развиваться по двум векторам: 1) использование IT 

технологий для развития различных направлений предупреждения преступлений, которые 

напрямую не связаны с IT технологиями; 2) развитие непосредственно технологий 

предупреждения преступлений в сфере IT, - заслуживает внимания и поддержки. 

В контексте изложенного представляет интерес исследование А. В. Баркова в той части, где 

он обосновывает необходимость создания «механизма контроля, процедур проверки 

соответствия деятельности» субъектов соответствующих отношений поставленной цели [16, 

c. 118]. Процессы цифровизации А. В. Барков с известной долей иронии называет 

«диджитализацией» (от англ. digital – цифра). Наряду с изложенным, исследователи 

констатируют, что «вырастает потребность в высококвалифицированных специалистах для 

контроля, управления и координации обучения систем искусственного интеллекта в целях 

обеспечения их эксплуатационной безопасности и адекватного использования» [17, c. 72].  

Импонирует мнение А. В. Баркова о том, что при нарастании всевозможных рисков, 

обусловленных применением искусственного интеллекта, «человеку нужно оставаться 

конкурентоспособным даже после полномасштабного внедрения искусственного интеллекта 

в сферу труда» [17, c.74] (в нашем случае – труда профессорско-преподавательского состава 

вуза). 

Подобно тому, как в праве существуют и широко применяются понятия «предел» и 
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«ограничение» [18], в вопросах применения цифровых технологий и искусственного 

интеллекта в системе высшего образования также должны быть установлены и пределы, и 

ограничения. При этом целесообразно исходить из следующих посылок: предел – жесткая 

граница, в рамках которых находит свою правовую защиту то или иное дозволение, в 

частности, применение конкретных цифровых технологий, отвечающих целям и задачам 

образовательного процесса, управления и контроля в вузовской системе; ограничение – 

сужение или изъятие из этого дозволения посредством использования, в частности, оговорок 

наподобие: если это не причинит вреда здоровью пользователя, интересам общества, не будет 

способствовать рассекречиванию охраняемой законом тайны,  иных уместных оговорок. 

 

Основные выводы 

1. Современные мировые тенденции тесно связаны с процессами внедрения цифровых 

технологий практически во все сферы жизни и деятельности общества. Этот процесс носит 

необратимый характер. Изначально цифровизация должна была играть роль фактора, 

оказывающего содействие человеку в реализации им своих социальных функций. Экспансия 

цифровых технологий нарастает и принимает мировые масштабы, создавая угрозы в разных 

направлениях общественной безопасности. 

2. В условиях интенсивного внедрения в сферу высшего образования цифровых технологий 

параллельно с преимуществами формируются зоны рисков неправомерного доступа к базам 

данных и манипулирования цифровыми технологиями в преступных целях. 

3. Правовая основа внедрения, применения и развития цифровых технологий в системе 

высшего образования Республики Казахстан оценивается как недостаточная. Данное 

обстоятельство само по себе является зоной повышенного риска, угрожающего нормальной 

образовательной деятельности, управлению высшим образованием и контролю за качеством 

предоставляемых образовательных услуг. 

4. Система ЕСУВО нуждается в коренной модернизации, обусловленной необходимостью 

ревизии имеющейся нормативной базы, регламентирующей порядок применения цифровых 

технологий. Кроме этого, ЕИСО в условиях размежевания МОН РК и распада на два 

самостоятельных ведомства – в Министерство просвещения РК и в Министерство науки и 

высшего образования РК - нуждаются в новой интерпретации и трансформации с целью 

обеспечения соответствия целям и задачам вновь созданных министерств. В обеих системах 

должны быть восполнены пробелы, образовавшиеся в процессе внедрения цифровых 

технологий в высшее образование. Наряду с этим, процессы внедрения цифровых технологий 

должны проходить в рамках таких категорий, как «пределы» и «ограничения».  

5. Потребность в обеспечении безопасности цифровых технологий, применяемых в системе 

высшего образования Казахстана, может быть удовлетворена путем активного формирования 

и развития новой криминологической технологии - технологии киберпрофилактики. 
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ПОЗДРАВЛЯЕМ С ЮБИЛЕЕМ! 

 

 

 

МОЛДАБАЕВ САРКЫТБЕК САРСЕМБАЕВИЧ 

доктор юридических наук, профессор, 

руководитель Общественного объединения 

«Центр устойчивого развития Ochaq» 

 

                                  

Имя доктора юридических наук, профессора Молдабаева Саркытбека Сарсембаевича 

известно далеко за пределами необъятного Казахстана. Его регалии достаточно обширны для 

60-летнего юбиляра: Академик Казахстанской национальной академии естественных наук 

КазНАЕН) – с 2009 года; Академик Международной информатизации (МАИН) – с 2015 года; 

Сертифицированный тренер по Национальному стандарту СТ РК ISO 21500-2014 

«Руководство по управлению проектами» - I уровень сертификации «Руководитель проекта»; 

Сертифицированный РЕСВ ведущий аудитор по ISO 37001 «Система менеджмента 

противодействия коррупции». Но прежде всего Саркытбек Сарсембаевич Молдабаев – юрист, 

ученый-правовед. 

Молдабаев Саркытбек Сарсембаевич родился 23 сентября 1962 года в селе Вознесеновка 

Жарминского рай1она Семипалатинской области в большой и дружной семье. Судьба с 

раннего детства испытывала его на прочность. Он был восьмым ребенком в семье. Ему 

исполнилось от роду два дня, когда ушла из жизни его мать. Отец и его вторая жена воспитали 

сына достойным уважения и доверия человеком. О них с большой теплотой и чувством 

искренней благодарности пишет в своих воспоминаниях Саркытбек Сарсембаевич. 

Огромная тяга к знаниям проявилась в нем с малых лет. Его всегда поддерживали 

настоящие школьные педагоги, с которыми он и сегодня поддерживает добрые отношения. 

Большой школой жизни для него была срочная служба в рядах Советской Армии. По 

окончании службы по комсомольской путевке Саркытбек Сарсембаевич поступает в 

Алматинскую среднюю специальную школу милиции Министерства внутренних дел СССР. 

По окончании АССШМ МВД СССР, отработав несколько лет в уголовном розыске, он едет в 

Ленинград и поступает на учебу в Высшее политическое училище Министерства внутренних 

дел и Внутренних войск СССР имени 60-летия ВЛКСМ, которое оканчивает с дипломом с 

отличием.  

Работая в практических органах на руководящих должностях, отдавая себя служению в 

правоохранительных органах, он не оставляет своей мечты заниматься наукой. В стенах 

адъюнктуры Высшей школы Государственного следственного комитета Республики 

Казахстан Саркытбек Сарсенбаевич успешно работает над кандидатской диссертацией на 

тему: «Проблемы субъекта преступления». Его научный руководитель генера-майор 

внутренней службы Бейсенов Баримбек Сарсенович, прекрасный человек, прошедший 

Великую отечественную войну, возглавлявший Карагандинскую высшую школу МВД СССР 

со дня ее открытия, замечательный ученый, - стал для Саркытбека Сарсенбаевича самым 

любимым наставником. Результатом кандидатского исследования стала одноименная 

монография, которая и сегодня пользуется огромным спросом не только у докторантов, но и 

известных ученых Казахстана. 

Благодаря инициативе и убедительной настойчивости Саркытбека Сарсембаевича, в 

бытность его председателем Алмалинского районного суда г. Алматы, Алмалинский 

районный суд был подвергнут специализации путем его разделения на два суда: суд по 
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гражданским делам и суд по уголовным делам. Это было результатом практической 

реализации научных достижений. В современных условиях такой вид специализации 

воспринимается как само собой разумеющееся.  

После защиты кандидатской диссертации Саркытбек Сарсембаевич продолжает 

разрабатывать научные проблемы в сфере уголовного права. Он автор огромного количества 

научных публикаций. Опыт, приобретенный в 1996-2004 годах в качестве судьи в 

Талдыкорганском и Алматинском областных судах, председателя Алмалинского районного 

суда г. Алматы, председателя коллегии по уголовным делам Военного суда Республики 

Казахстан, явился значимой основой для проведения глубоких исследований проблем 

воинских преступлений. Он поступает в докторантуру Санкт-Петербургского университета 

МВД РФ. В результате научной работы состоялась защита докторской диссертации. 

Практический вклад выразился во включении в действующий УК РК разработанной им 

системы и структуры воинских преступлений. 

Человек разносторонних интересов, высокого интеллекта, с обостренным чувством долга, 

доктор юридических наук, профессор Молдабаев Саркытбек Сарсембаевич продолжает 

активно исследовать все новые и новые пласты юридической науки и практики. Его 

профессиональные интересы охватывают такие сложные направления, как противодействие 

коррупции, разработка и внедрение модели Центра устойчивого развития «Ochaq» как 

будущего органа местного самоуправления, профессиональная деонтология. Все 

поставленные задачи разрешимы и в том порукой является чрезвычайно редкое сочетание в 

одном человеке – Саркытбеке Сарсембаевиче Молдабаеве - таких качеств, как 

непосредственная инициатива и воля, ясный ум и глубокие знания, целеустремленность и 

академическая честность, добропорядочность и готовность отвечать за свои дела и поступки, 

преданность делу и работоспособность, умение увидеть научную проблему и найти 

оптимальный путь ее разрешения, способность вовлекать и увлекать своими идеями других 

неравнодушных людей, личная скромность и бескорыстное служение своей Родине. 

Блистательный ученый, его вклад в развитие юридической науки трудно переоценить. Он и 

сегодня полон сил и новых творческих планов. 

Редакционная коллегия журнала, наши авторы и читатели от имени всей юридической 

общественности Казахстана сердечно поздравляют Вас, уважаемый Саркытбек Сарсембаевич, 

с замечательным юбилеем и желают Вам долгих лет научного творчества и личного 

благополучия!  
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– Бір жолдан кейін әдебиеттер тізімі (курсивтік шрифтпен); 
– Мақала көлемі–10 бет (минимальды көлем–5 бет, ерекше жағдайда–15-17бет); 
– Мәтін Word97-2003 редакторы  бойынша терілуі тиіс; 
– Шрифт Times New Roman; 
– Кегль–14; 
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Сілтеме: дәйексөз тәртібі қатарымен – [1,с.15] –1– дәйексөз қайнар көзі тәртібі, 15б .– бетін 

және оның номерін көрсету. 
__________________________________________________________________________ 
*ҒТАМР – Ғылыми-техникалық ақпараттың мемлекет аралық рубрикаторы. 

 
 

Ескерту! 
Мақала мәтіні былай құрылымдалған болуы керек: Кіріспе (өзектілігі, мақсаты  және 

міндеттері, әдістемесі/зерттеуәдісі); сондай-ақ, негізгі бөлім бірнеше құрылымдық құрамдас 
элементтерден құрылуы тиіс; негізгі тұжырымдар(қорытынды).  
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АКТУАЛЬНОСТЬ БОРЬБЫ С КИБЕРПРЕСТУПНОСТЬЮ 

 

Аннотация 

В нынешнее время в условиях высокого развития ИКТ террористические организации, а 

также различные объединения экстремистского толка, берущие за основу догмы и положения 

религии ислам, получили своеобразный информационно-технологический «бонус» ввиде 

различных социальных сетей и сообществ в Интернете. Данное обстоятельство позволяет им 

все более активно нести свою разрушительную идеологию и вербовать в свои ряды все больше 

и больше последователей в различных точках мира. 

В данной статье рассмотреныне которые проблемы распространения не только открытого 

призыва к террористическим действиям, но и предпосылок религиозного экстремизма, 

выражающихся в видео-проповедях сомнительного характера в таких широко используемых 

информационных ресурсах, как Youtube и социальная сеть «В Контакте» на территории РК. В 

работе также проанализирована доступно стьподобных видео материалов и групп для 

казахстанского сегмента пользователей выше указанного видеохостинга и оциальной сети. 

Ключевые слова: информационное пространство, Интернет, социальные сети, идеология, 

интернет-сообщества, угроза, радикализм, религиозный экстремизм, терроризм, салафизм, 

Казнет 
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КИБЕРҚЫЛМЫСПЕН КҮРЕСУДІҢ ӨЗЕКТІЛІГІ 

 

Аңдатпа 

Бүгінгі таңда ақпараттық технологиялардың  кең етек жайып, әлдеқайда озық дамуының 

арқасында кейбір террористік және экстремистік сипаттағы ұйымдардың қолына әлеуметтік 

желі мен видеохостингтер сияқты түрлі Ғаламтор құралдары түсіп, олардың ислам дінінің 

негізгі қағидаларымен догмалары негізінде бұрмаланып жасалған деструктивті 

идеологиясының әлдеқайда кең таралып, жаһанның түкпір-түкпіріне жетуіне өз үлесін қосып 

отыр. 

Бұл мақалада террористік актілерге бүгінде желіде кеңінен таралған «В Контакте» атты 

әлеуметтік жүйесі арқылы ашық тікелей шақыру мәселесі ғана емес, сонымен қатар, 

терроризмнің анық бастамаларының бірі ретінде саналатын діни экстремизм 

алғышарттарының желідегі Youtube видеохостингі арқылы таралуы және де күмән тудыратын 

видео және аудиоматериалдардың, экстремизм идеяларын алға тартатын түрлі ғаламтор 

қауымдастықтарының мәселесі де қарасты-рылады. 

Түйін сөздер: ақпараттық кеңістік, ғаламтор, әлеуметтік желілер, ғаламтордағы 

қауымдастық, идеология, радикализм және діни экстремизм, терроризм және салафизм, 

Казнет 
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RELEVANCE OF THE FIGHT AGAINST CYBERCRIME 

 

Abstract 

At present, in the context of the high development of ICTs, terrorist organizations, as well as 

various extremist associations based on the dogma and position of Islam religion, have received a 

kind of information technology "bonus" in the form of various social networks and communities on 

the Internet. This fact allows them to increasingly actively carry their destructive ideology and recruit 

more and more followers in various parts of the world. 

This article considers the problems of spreading not only an open call to terrorist actions, but also 

the prerequisites of religious extremism, expressed in video sermons of a dubious nature in such 

widely used information resources as Youtube and the social network "Vkontakte" in the territory of 

the Republic of Kazakhstan. 

The work also analyzed the availability of similar video materials and groups for the Kazakhstan 

segment of users above the specified video hosting and social network. 

Keywords: information space, Internet, social networks, ideology, Internet communities, threat, 

radicalism, religious extremism, terrorism, Salafism, Kaznet 
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